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InterIor 

Episodul ţepei cu apartamente readuce în 
discuţie o brambureală teribilă în domeniul 
vânzării‑cumpărării de case. Preventiv, îi 

rog să mă ierte pe toţi aceia care fac tranzacţii le‑
gale, prin firme de toată isprava, tranzacţii în urma 
cărora cumpărătorul rămâne cu casa, vânzătorul cu 
banii, agenţia imobiliară cu comisionul, statul cu im‑
pozitul şi notarul cu suma aferentă întocmirii actelor. 
Cu siguranţă, firme cinstite există. Dar prea multe 
nu sunt aşa. Cu doi ani în urmă, scriam că aceeaşi 
administratoare de agenţie imobiliară acuzată acum 
ţepuise cu succes alţi gălăţeni. acum, cu ocazia ţepei 
numărul doi, am aflat că, în cazul primeia, nu s‑a 
prea întâmplat mare lucru, procesul ar trebui să se 
termine luni, dar nu se ştie încă dacă păgubiţii vor 
putea recupera ceva din banii care le‑au fost furaţi. 
Fiindcă, oricum ai da‑o, oricât ai spune că şi ei au 
fost vinovaţi de prea multă încredere sau că au vrut 
să facă o afacere mai bună, fapta în sine tot înşelăciu‑
ne şi furt se numeşte. 

nu am cunoştinţe aprofundate despre legile care 
guvernează comerţul cu case. Cu toate acestea, 
de bun‑simţ mi s‑ar fi părut ca, pe perioada cât a 

fost pe rol un proces împotriva doamnei respective, 
proces care se referea la o înşelăciune în tranzacţii 
imobiliare, dumneaei să nu mai fi avut dreptul să fie 

administratorul niciunei firme care are ca obiect de 
activitate exact tranzacţiile imobiliare. adică, frate, 
pui un presupus lup paznic la oi? Sau vezi întâi dacă 
e sau nu lup şi apoi îi dai drumul în ţarc?

Că notarii au întocmit nişte acte care de fapt nu 
aveau efectul juridic scontat de către cumpărători, e 
adevărat. Fiindcă, până la urmă, cei care se angajau 

să cedeze apartamentele cu pricina nu erau proprie‑
tari. Dar legea, până la urmă, e de partea notarilor, 
în acest caz, fiindcă ei nu au greşit cu nimic. Poate 
doar moral, deoarece ar fi putut să le atragă atenţia 
cumpărătorilor că nu semnează ce cred ei că sem‑
nează. Caz în care, evident, nu şi‑ar mai fi luat banii. 
Că oamenii din apartamentele cu pricina, probabil 
înglodaţi în datorii la întreţinere şi altele asemenea, 
au găsit o modalitate uşoară să scoată un ban, la fel, 
este evident. Dar încă nu sunt lămurită în ce mod ar 
putea fi ei traşi la răspundere. 

agenţiile care au luat însă banii de la cumpără‑
tori şi nu le‑au dat nimic în schimb nu au niciun fel 
de scuză. au ştiut bine ce fac, afacerea a fost pro‑
fitabilă, devenind un modus operandi facil şi care, 
până acum, s‑a dovedit lipsit de riscuri. Şi dacă, de 
exemplu, un broker care operează pe piaţa de capital 
trebuie să ţină cont de o lege şi de un regulament al 
Comisiei naţionale de Valori mobiliare şi riscă să 
nu mai poată profesa dacă le încalcă, patronul unei 
agenţii imobiliare este lăsat să vândă, în continuare, 
iluzii de case pe bani grei. numai mie îmi sună ceva 
greşit în povestea asta? 
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paznic la oi
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„Ţeapă cu apartamente 
Loconfort” era până ieri, la 
ora 17,30, cel mai citit text al 

zilei de pe site-ul „Vieţii libere”, 
cu 1.900 de afişări. În topul 

accesărilor mai erau articolele 
„DisponibiLizări În caDruL 

poLiŢiei” (1.602) şi „soŢ pentru 
o oră” (1.005 afişări).

„Viaţa liberă”
pe net

EvEnimEnt/3

evenIMent/5

Anca Spânu
anca@viata‑libera.ro
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[ La zece ani de la privatizarea Sidex, numărul salariaţilor Combinatului 
scade iarăşi [ În momentul de faţă mai lucrează pe platforma siderurgică 
doar aproximativ 9.000 de oameni [ Este posibil ca, peste numai 
două luni, alţi 2.000 de angajaţi să îşi părăsească locurile de muncă, 
alegând plăţile compensatorii [ Cei care renunţă acum la slujbe vor 
primi un pachet de plăţi compensatorii mai atractiv decât cel precedent

Start la plecări voluntare

Încep 
autodisponibilizările 

la Combinat 

După opt luni 
de cercetări

Gardienii acuzaţi 
de omor ajung 
în instanţă

Ieri, procurorii de la 
Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi au trimis că-
tre instanţa de judecată 
dosarul privind decesul lui 
Constantin Sandu, deţinut din 
Penitenciarul Galaţi, dosar în 
care sunt inculpaţi 13 gardieni.

Pentru asasinii 
lui Marian Ivan

Pedepse 
definitive 

Ion Mocănelu şi Ionuţ 
Zăuşilă, asasinii lui Marian 
Ivan, au rămas definitiv cu 
pedepsele date de Tribunalul 
Teleorman: 18 ani, respectiv, 
17 ani de puşcărie, fiind obli-
gaţi şi la plata unor despăgu-
biri de peste 350.000 de lei.

George Motoi - 
la 75 de ani

„Actorul conjugă 
viaţa cu timpul”

 „Galaţiul este oraşul copi-
lăriei şi al adolescenţei mele, 
mă leagă puternice amintiri de 
aceste locuri”, mărturiseşte ac-
torul şi regizorul George Motoi.

[ Patru 
persoane 
arestate 

preventiv 
[ Grup 

infracţional 
organizat?

[ Cazuri care 
datează 

şi de şapte ani 

Afaceri ce datează din 2004

ŢeApă Cu ApArtAmente
 - episodul 2 -

Familia toniţă, în pericol de a rămâne fără casă

[ Ies 
la iveală 
păgubiţii 
[ O familie 
aşteaptă 
luni verdictul 
de la Curtea 
de Apel 
[ Îşi va pierde 
sau nu casa? 

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Teodora miron
teodora@viata‑libera.ro

Inima a fost pe punctul de a-i ceda

Comandor în rezervă, 
îmbolnăvit de stat 

Apreciată la Bombay şi Londra

naliny - indianca 
din Galaţi

Sic transit gloria 

Predarea 
drapelului 
la ISu Galaţi

La Oficiul Poştal 7

tentativă de jaf

S-a decis

Se suspendă 
recalcularea 
pensiilor 
militarilor

Cu tot cu parcometre 

Doar fraierii 
plătesc!

Avertizare meteo

weekend 
Sub ploI, 
nInSoAre şI vIScol

Arena de Box, o poveste de speriat copiii 

„pădureA 
SpânzurAţIlor”

de pe doMneAScă

InterIor 

De luni, în „Viaţa liberă”

„Horoscopul 
lunii”

[ e scris în stele - suntem 
întotdeauna primii 

[ „Viaţa liberă” - primul 
cotidian gălăţean care 

oferă o pagină dedicată în 
exclusivitate horoscopului 

La mulţi ani! A început zo-
dia „Vărsătorului”, iar „Viaţa 
liberă” sărbătoreşte inventiva 
zodie aşa cum scrie în stele, 
cu o surpriză de zile mari: ho-
roscopul pentru 30 de zile! 
Lună de lună, în ediţia tipărită 
a ziarului, voi, cititorii noştri, 
sunteţi invitaţi să aflaţi ce vă 
rezervă astrele. Totul într-o pa-
gină specială, dedicată oame-
nilor prevăzători, care apare în 
ziarul nostru de luni.

Casandra
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Finlanda s-a alăturat 
Germaniei şi Franţei şi se opune 
aderării României şi Bulgariei la 
spaţiul Schengen de liberă circu-
laţie a persoanelor în interiorul 
Uniunii Europene, a declarat joi 
un purtător de cuvânt al guver-
nului finlandez. “Această poziţie 
oficială a fost decisă săptămâna 
trecută de Comitetul pentru afa-
ceri europene”, care îi reuneşte 
pe miniştrii în cauză finlandezi, a 
precizat Mikko Norros, purtător 
de cuvânt al cabinetului primului 
ministru. Franţa şi Germania con-
sideră că România şi Bulgaria ar 
trebui primite în Schengen nu-
mai dacă înregistrează progrese 
în lupta împotriva corupţiei şi în 
reformarea sistemului judiciar.

Şeful Departamentului 
Schengen din Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, 
Marian Tutilescu, a declarat vi-
neri că preşedinţia ungară a UE 
analizează posibilitatea aderării 
parţiale a României şi Bulgariei 
la Spaţiul Schengen, în martie, 
propunerea fiind ca cele două 
ţări să intre în spaţiul de liberă 
circulaţie mai întâi cu frontiere-
le aeriene. “Teoretic, acest lucru 
(aderarea la Schengen în martie 
- n.r.) este fezabil. Teoretic, repet. 
Mai fezabilă este o soluţie de 

compromis, în sensul ca în mar-
tie să putem intra cu frontierele 
aeriene, pentru care ambele sta-
te au rapoarte pozitive. Cu alte 
cuvinte, o intrare parţială sau o 
ridicare parţială a controalelor 
la frontierele externe şi după ce 
Bulgaria îşi va fi rezolvat proble-
mele la frontierele terestre, să 
fie o intrare completă. Deci sunt 
mai multe evoluţii, dar totul de-
pinde de următoarele evoluţii 
în ceea ce priveşte aprobarea 
rapoartelor tehnice de evalua-
re”, a declarat Marian Tutilescu 
la RFI. “Pentru conectarea celor 
două state, România şi Bulgaria, 
la baza de date SIS - acest lucru 
s-a întâmplat efectiv, începând 
cu data de 5 noiembrie, deci în 
momentul de faţă, atât România, 
cât şi Bulgaria lucrează pe 
această bază de date, conform 
normelor Schengen, conform 
acquis-ului Schengen, toate 
semnalările, alertele naţionale, 
deci acele date de interes poli-
ţienesc sunt introduse şi valori-
ficate prin această bază de date 
- ei bine, procedura a fost una 
identică, similară cu cea de ridi-
care a controalelor, care înseam-
nă aderarea completă, ridicarea 
controalelor la frontiere. Asta a 
însemnat că a existat un raport 

de evaluare al Comisiei pentru 
cele două ţări, privind protecţia 
datelor personale, raport pozitiv, 
a existat un proiect de decizie 
a Consiliului, care a fost votat 
cu o majoritate covârşitoare de 
către Parlamentul European şi a 
fost aprobat în Consiliu, dacă-mi 
aduc bine aminte, din 10 august, 
cu votul unanim al statelor mem-
bre, al Franţei inclusiv. (...) Cu alte 
cuvinte, Franţa s-a pronunţat 
atunci foarte clar că România 
îndeplineşte condiţiile tehnice 
pentru utilizarea bazei de date 
SIS. Orice alte păreri în momen-
tul de faţă sunt uşor penibile”, a 
mai spus Tutilescu.

Secretarul de stat Marian 
Tutilescu a mai declarat că re-
prezentantul Franţei din grupul 
de lucru Schengen, care ceru-
se un timp suplimentar pentru 
studierea raportului de aderare 
a României şi pentru a se lămuri 
cu privire la unele aspecte, nu a 
cerut nicio informaţie, termenul 
expirând joi.

Vicepreşedintele grupului po-
pular european din Parlamentul 
European, Manfred Weber, le-a 
scris miniştrilor de Interne fran-
cez şi german o scrisoare în care 
cere să li se dea României şi 
Bulgariei o dată clară de aderare 

Şeful 
Departamentului 

Schengen din 
Ministerul 
Internelor, 

Marian Tutilescu

Capitală

Pichete la Ministerul 
Agriculturii

Cristian Paţurcă 
a fost înmormântat

Prahova
Moarte 
suspectă

Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean (IPJ) Prahova s-a 
autosesizat în cazul morţii 
femeii însărcinate şi diagnos-
ticate cu virusul A/H1N1, care 
a decedat la începutul săptă-
mânii, întrucât decesul aces-
teia este considerat suspect, 
în condiţiile în care până în 
prezent nu există niciun do-
cument legal care să ateste 
că tânăra şi-a pierdut viaţa 
din cauza virusului A/H1N1 
sau a altei boli. Femeia, în 
vârstă de 23 de ani, însărci-
nată în şapte luni, diagnos-
ticată cu gripă A/H1N1 şi al 
cărei copil a murit la naştere, 
la Maternitatea din Ploieşti, 
a decedat, marţi, în unitatea 
medicală.

Tragedie la Iaşi
Şi-a pierdut viaţa 
în flăcări

O tânără a murit în noap-
tea de joi spre vineri, într-o 
explozie care a distrus un lo-
cal din complexul studenţesc 
ieşean “Tudor Vladimirescu”. 
Fata, în vârstă de 21 de ani, 
trecea prin zonă în momen-
tul producerii incendiului şi a 
intrat în local pentru a ajuta 
o angajată a barului care ie-
şise să ceară sprijinul trecă-
torilor pentru a stinge focul. 
Cele două tinere au pătruns 
în restaurant pentru a lua un 
extinctor, însă din cauza fu-
mului foarte dens au rămas 
blocate. În final, a reuşit să 
iasă doar angajata barului, 
Alexandra Chelaru, ajutată 
de câţiva tineri. Angajata, 
care s-a dovedit a lucra fără 
forme legale în barul respec-
tiv, susţine că în momentul 
în care a izbucnit incendiul în 
local mai erau doar ea şi bar-
maniţa. “Ultimii doi clienţi au 
plecat cu doar câteva minu-
te înainte, iar la scurt timp 
tabloul electric a început să 
facă probleme. Am sesizat 
atunci un început de incen-
diu”, a mărturisit tânăra. Ea a 
precizat că a sunat o persoa-
nă din conducerea clubului, 
care i-a spus să ia extinctorul 
şi să stingă flăcările. Tânăra 
a adăugat că, în momentul 
în care a văzut că flăcările se 
extind, a ieşit afară pentru a 
cere ajutor trecătorilor. Focul 
a fost extrem de violent, flă-
cările atingând o înălţime de 
câţiva metri, iar localul a fost 
distrus aproape în întregi-
me.

Maşinile uzate, 
în vizor
Noi reguli 
pe piaţa auto

Guvernul va diminua ni-
velul cotei de depreciere din 
taxa auto de care au benefi-
ciat până în prezent cumpă-
rătorii de maşini uzate fără 
dotări suplimentare, precum 
aer condiţionat şi airbag, 
astfel că persoanele care 
achiziţionează începând cu 
2011 autovehicule de acest 
tip vor plăti o taxă mai mare. 
Guvernul justifică scăderea 
cotei de reducere a taxei auto 
prin încercarea de a limita ac-
cesul în parcul naţional auto 
al autoturismelor vechi şi ex-
trem de poluante, în general 
cele de peste zece ani, care 
sunt vizate a fi scoase din par-
cul auto prin programul de 
înnoire a acestuia. “Realizarea 
unei reduceri suplimentare 
mai mici contribuie la creş-
terea încasărilor la bugetul 
Fondului pentru Mediu şi are 
un impact pozitiv asupra bu-
getului de stat, prin reduce-
rea comerţului nefiscalizat cu 
autoturisme rulate”, este un 
alt argument al Guvernului. 
Executivul va introduce tot-
odată o nouă obligaţie de 
plată a taxei auto, şi anume 
pentru reintroducerea în 
parcul naţional a unui auto-
turism în cazul în care, la mo-
mentul scoaterii acestuia din 
parcul naţional, i s-a restituit 
ultimului proprietar valoarea 
reziduală a taxei. În vederea 
calculării taxei de către auto-
ritatea fiscală, persoana fizică 
sau firma în numele căreia 
este înmatriculată maşina 
trebuie să prezinte, în copie şi 
în original, şi documente care 
atestă dobândirea autovehi-
culului. Guvernul a decis, la fi-
nele anului trecut, ca taxa de 
poluare auto să fie majorată, 
din 2011, în medie cu 45-50 
la sută, dar cu o creştere du-
blă sau aproape triplă pentru 
vehicule poluante, taxa fiind 
stabilită în funcţie de vechi-
mea maşinii, capacitatea ci-
lindrică şi gradul de poluare.

Colaborare 
sindicate - 
patronate
O nouă variantă 
de Cod al muncii

Sindicatele şi patrona-
tele au o variantă de Cod al 
muncii, în care au inclus toate 
modificările pe care le vor la 
proiectul de lege. Cele cinci 
confederaţii sindicale şi pa-
tru confederaţii patronale au 
semnat vineri propunerile de 
modificare a Codului muncii 
şi a Codului dialogului social 
în forma convenită de comun 
acord, documentul comun 
fiind trimis apoi premierului. 
Propunerile sindicatelor şi 
patronatelor vor fi analizate 
de Emil Boc până în 26 ia-
nuarie, urmând ca acesta să 
comunice care dintre punc-
tele cuprinse în documentele 
partenerilor sociali vor fi lu-
ate în calcul. Reprezentanţii 
sindicatelor şi patronatelor 
iau în calcul manifestări de 
stradă, încetarea voluntară 
a lucrului şi declanşarea gre-
vei generale în cazul în care 
propunerile lor nu vor fi lua-
te în calcul de către premier. 
Totodată, liderii sindicatelor şi 
patronatele spun că, în cazul 
în care premierul nu va agrea 
propunerile lor de modificare 
a Codului muncii, parlamen-
tari din opoziţie, dar şi de la 
putere îşi vor asuma această 
variantă de Cod al muncii şi 
o vor susţine în Parlament, 
astfel încât este posibil ca 
în Legislativ să ajungă două 
forme ale actului normativ. 
Ministrul Muncii, Ioan Botiş, 
are deja noi propuneri la pro-
iectul de act normativ privind 
modificarea Codului muncii 
aflat în dezbatere publică din 
decembrie 2010. Codul mun-
cii şi proiectele de legi privind 
dialogul social ar trebuie fina-
lizate până la începutul sesi-
unii parlamentare, la solicita-
rea premierului. 

Alianţa din Opoziţie, pusă pe treabă
Până la Paşti, un nou guvern?

Preşedintele Partidului Conservator, Daniel Constantin, a declarat 
vineri, într-o conferinţă de presă, la Târgu Mureş, că alianţa PC-PNL-
PSD va încerca, până în martie-aprilie, să schimbe actuala majorita-
te parlamentară, iar până la Paşte să obţină un nou Guvern. Daniel 
Constantin a spus că prioritatea alianţei PC-PNL-PSD va fi aceea de a 
face un program coerent, pe care să-l supună dezbaterii publice, iar 
dacă oamenii vor fi de acord cu acesta să încerce să-l implementeze.

Iaşi
Sporuri ilegale

Toţi angajaţii Consiliului Judeţean Iaşi trebuie să returneze insti-
tuţiei sume cuprinse între 46.000 de lei şi 57.000 de lei, reprezen-
tând sporuri care ar fi fost acordate ilegal de CJ în ultimii trei ani, 
decizia fiind luată în urma unui control făcut de Camera de Conturi 
Iaşi. “Probabil că fiecărui salariat i se va reţine 30 la sută din leafă. 
Conducerea sindicatului ne-a anunţat că va ataca în instanţă decizia”, 
a spus purtătorul de cuvânt al CJ Iaşi, Sebastian Tătaru.

Încă un veto

Şi Finlanda se opune aderării 
României la Schengen

la Schengen, poate chiar în 2011, 
dar şi desecretizarea rapoartelor 
de evaluare, într-o încercare de 
a aduce cât mai multă transpa-
renţă acestui proces, a relatat 
RFI. Potrivit sursei, cererea de 
desecretizare a rapoartelor care 
arată un bun stadiu de pregăti-
re pentru România şi o pregătire 
mai puţin bună pentru Bulgaria 

a fost cerută şi de partea româ-
nă, dar până acum fără succes.

Secretarul de stat Marian 
Tutilescu a precizat că următo-
rul pas în procesul de aderare a 
României şi Bulgariei la Spaţiul 
Schengen este adoptarea ra-
poartelor în grupul de lucru 
Evaluare Schengen (Sch-Eval), în 
28 ianuarie.

] Finlanda s-a alăturat astfel Germaniei şi Franţei, care consi-
deră că România şi Bulgaria ar trebui primite în Schengen numai 
dacă înregistrează progrese în lupta împotriva corupţiei şi în refor-

marea sistemului judiciar

Aproximativ o sută de sindi-
calişti din Uniunea Sindicatelor 
din Îmbunătăţiri Funciare, mem-
bră a CNS “Cartel Alfa”, vor pi-
cheta de luni sediul Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 
nemulţumiţi de blocarea totală a 
finanţării activităţii ANIF şi de bu-
getul pe 2011. Protestele vor avea 
loc în fiecare zi, între orele 10.30 
şi 13.30. Sindicaliştii protestează 
faţă de blocarea totală a finanţă-
rii activităţii ANIF RA, prin Legea 
281/2010 care abrogă Normele 
metodologice privind alocarea 
şi acordarea subvenţiei de la 

bugetul de stat pentru acoperi-
rea unor categorii de cheltuieli 
necesare desfăşurării activităţii 
de îmbunătăţiri funciare, dar şi 
faţă de alocarea prin Bugetul de 
venituri şi cheltuieli pe anul 2011 
doar a 35 la sută din suma soli-
citată de ANIF în vederea func-
ţionării. Sindicaliştii amintesc că 
România a fost afectată în ultimii 
ani de transformări climaterice 
ce au avut ca efect fenomene 
periculoase generatoare de de-
zastre, precum inundaţii, alune-
cări de teren, ruperi de diguri 
la Dunăre şi pe râuri interioare, 

eroziuni puternice ale solului sau 
secetă şi că pe plan mondial se 
anunţă criză alimentară. În acest 
context, sindicaliştii se întreabă 
cine îşi asumă responsabilitatea 
pentru retragerea personalului 
de pe cei 2.199 de kilometri de 
diguri, din care 1.100 kilometri 
la Dunăre, pentru abandonarea 
lucrărilor din Balta Ialomiţei şi 
din Insula Mare a Brăilei, a celor 
114 baraje pentru atenuarea vii-
turilor şi a celor 183 cantoane de 
apărare, precum şi a celor 3.860 
de staţii de pompare de irigaţii şi 
de desecări.

Cristian Paţurcă a fost în-
mormântat vineri după-amiază 
pe Aleea Actorilor din Cimitirul 
Bellu din Capitală, lângă Florian 
Pittiş şi Valeriu Sterian, în prezen-
ţa a peste 200 de foşti colegi de 
“Golaniadă”. Deşi ultima dorinţă a 
lui Cristian Paţurcă a fost să fie in-
cinerat, iar cenuşa să îi fie depusă 
la troiţa de la Universitate, familia 
şi prietenii apropiaţi au ajuns la 
concluzia că trebuie înmormân-
tat creştineşte. Autorul “cântece-

lor golanilor” intonate de mii de 
oameni în timpul manifestaţiei 
din Piaţa Universităţii din 1990 
a fost condus vineri pe ultimul 
drum. Cortegiul funerar a plecat 
de la Asociaţia “21 Decembrie 
1989” şi s-a oprit apoi în Piaţa 
Universităţii, unde a fost dezvelit 
un monument făcut în amintirea 
sa. Au venit zeci de oameni pen-
tru a-i aduce un ultim omagiu 
acolo, în Piaţa Universităţii, la km 
0, dar şi la cimitirul Bellu unde a 

fost înmormântat. Monumentul 
din marmură a fost făcut extrem 
de repede, în 24 de ore, a decla-
rat preşedintele Asociaţiei 21 
Decembrie, Teodor Marieş. După 
o scurtă slujbă în faţa mormântu-
lui, Paţurcă a fost coborât în groa-
pă în aplauzele şi scandările celor 
prezenţi şi în acordurile “Imnului 
Golanilor”, care se auzea, alături 
de piesa “Golan post-mortem”, 
dintr-o instalaţie de sonorizare 
adusă de reprezentanţii Asociaţiei 
“21 Decembrie 1989” în cimitir. 
Mormântul lui Paţurcă este chiar 
lângă cel al folkistei Tatiana Stepa 
sau al Andei Călugăreanu şi în 
apropiere de cele ale lui Moţu’ 
Pittiş şi Valeriu Sterian, oameni 
pe care Paţurcă i-a admirat şi iu-
bit. Cristian Paţurcă a încetat din 
viaţă marţi, 18 ianuarie, la vârsta 
de 46 de ani, după o lungă sufe-
rinţă. Era bolnav de tuberculoză. 
A stat mai mult prin spitale, iar în 
2008 a rămas fără locuinţă, după 
ce a fost evacuat de proprietarul 
casei în care stătea.

Foto Mediafax: 
Octav Ganea

Bucureşti

Monumentul 
dedicat 
artistului

Ploieşti

Milionul de euro furat
Poliţiştii din judeţul Prahova 

au deschis o anchetă după ce o 
familie din Ploieşti a reclamat că 
i-a fost furată din casă suma de 
aproximativ un milion de euro, 
proprietarii locuinţei susţinând 
că aveau banii în urma unei 
tranzacţii imobiliare încheiate 
în urmă cu peste trei ani. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al Poliţiei 
Prahova, Raluca Brezeanu, în 16 
ianuarie poliţiştii au fost anun-
ţaţi că dintr-o locuinţă din mu-
nicipiul Ploieşti a fost furată o 
sumă mare de bani. “Se pare că 
este vorba despre suma de un 
milion de euro”, a declarat vineri 
Raluca Brezeanu. Aceasta a spus 
că poliţiştii fac cercetări pentru 

a stabili dacă această sumă de 
bani a existat sau nu şi pentru 
a stabili valoarea sumei de bani 
furate, în cazul în care acest furt 
s-a produs. Potrivit sursei ci-
tate, persoana care a reclamat 
furtul a susţinut că banii erau 
depozitaţi într-o clădire nelocu-
ită, situată într-un cartier de la 
marginea Ploieştiului. Surse din 
cadrul anchetei au declarat că 
persoana care a depus la Poliţie 
reclamaţia privind furtul este o 
femeie şi că părinţii acesteia lo-
cuiesc într-un alt corp de clădire, 
foarte aproape de imobilul nelo-
cuit din care femeia susţine că au 
fost furaţi banii.
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ArcelorMittal Galaţi lan-
sează o nouă schemă 
de plecări voluntare, 

oferind plăţi compensatorii sala-
riaţilor care aleg să îşi părăsească 
locurile de muncă. Programul a 
fost anunţat vineri şi este progra-
mat să se finalizeze la jumătatea 
lunii martie, potrivit declaraţiilor 
oficialilor Combinatului siderur-
gic. Însă aceştia refuză să ofere 
date legate de numărul angajaţi-
lor care vor rămâne să lucreze pe 
platforma siderurgică din Galaţi.

“ArcelorMittal Galaţi a anunţat 
astăzi angajaţii şi partenerii soci-
ali privind lansarea unei scheme 
de plecări voluntare. Programul 
se va derula până la jumătatea 
lunii martie şi oferă un pachet fi-
nanciar atractiv celor care doresc 
să plece din Combinat. Toate ce-
rerile de plecare trebuie să fie 
agreate şi de companie”, a de-
clarat Dorian Dumitrescu, purtă-
torul de cuvânt al ArcelorMittal 
Galaţi. 

Directorul general al unităţii 
siderurgice gălăţene, Thierry Le 
Gall, susţine faptul că prin in-
termediul acestui program se 
doreşte creşterea productivităţii 
muncii. De asemenea, susţine 
managerul Combinatului, mă-
sura are menirea de a limita, pe 

viitor, posibilitatea de a se intra 
în şomaj tehnic în perioadele în 
care piaţa oţelului va înregistra 
scăderi. 

La schimb cu locul de muncă

Cei care doresc să renunţe la 
locurile de muncă în schimbul 
plăţilor compensatorii vor bene-
ficia de un pachet financiar care 
cuprinde o sumă fixă şi acorda-
rea mai multor salarii lunare, în 
funcţie de vechimea fiecărui so-
licitant. Pachetul include o sumă 
fixă, care variază între 25.000 de 
lei şi 30.000 de lei, în funcţie de 
vechime. De asemenea, salariaţii 
vor primi, timp de până la 24 de 
luni, ultimul salariu brut încasat 
în luna anterioară plecării. 

Compensările oferite de că-
tre companie sunt cu puţin mai 
bune decât cele anterioare, plă-
tite la sfârşitul anului 2009, în 
sensul că sumei fixe acordate i se 
adaugă 5.000 de lei. 

Noul program de plecări vo-
luntare este cel cu numărul 10, 
toate celelalte reprize de până 
acum reducând de-a lungul 
timpului numărul angajaţilor 
Combinatului siderurgic gălă-
ţean de la 27.000 la doar 9.000. 
Cea mai recentă schemă de 

Semnal de alarmă

Deputatul Pâslaru a simţit 
infracţionalitatea pe propria piele

] Hoţii au spart maşina soţiei deputatului ] Urmărire auto pe trotuar

Selecţionaţi după etapa judeţeană

Lotul de fizică 
pentru Olimpiada 

Naţională

Despăgubiri 
de peste 
350.000 de lei
Pedepse 
definitive 
pentru asasinii 
lui Marian Ivan

Ion Mocănelu şi Ionuţ 
Zăuşilă, asasinii lui Marian 
Ivan, au rămas definitiv cu 
pedepsele date de Tribunalul 
Teleorman: 18 ani, respectiv, 
17 ani de puşcărie. Cei doi 
mai trebuie să plătească da-
une materiale şi morale în 
sumă de 200.000 de lei, pre-
cum şi o alocaţie lunară de 
1.000 de lei pentru mama ce-
lui ucis. De asemenea, există 
şi o minoră căreia instanţa 
a decis să i se achite daune 
în valoare de 150.000 de lei, 
dar şi o alocaţie lunară de 
2.000 de lei. Dosarul crimei 
a fost strămutat la Tribunalul 
Teleorman şi a trecut prin 
toate fazele de atac, ultima 
soldându-se tot cu păstra-
rea condamnărilor iniţiale. 
După cum se vede, în afara 
anilor de puşcărie, cei doi 
au fost obligaţi la plata unor 
despăgubiri foarte mari, de 
350.000 de lei, plus alocaţiile 
lunare de întreţinere, la care 
se adaugă şi plata cheltuie-
lilor judiciare, ultimele, spre 
exemplu, fiind de 1.600 de 
lei. 

Maria Fabian

Alegeri 
judeţene 
la PDL
Mircea 
Toader, reales 
preşedinte?

Nu mai puţin de 340 de 
membri PDL sunt aşteptaţi 
duminică la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” la Conferinţa 
Judeţeană. Deputatul Mircea 
Toader va candida singur 
pentru postul suprem la 
conducerea PDL Galaţi, dar 
asta nu înseamnă că nu are 
emoţii, având în vedere că 
votul va demonstra încre-
derea colegilor în forţele lui. 
Deşi invitat la eveniment, 
premierul Emil Boc nu va 
putea fi prezent. Sunt invi-
tate, însă, alte personalităţi 
marcante de la centru, dar 
nu se ştie cine va participa. 
Fostul coleg de Alianţă D.A., 
liberalul Victor Paul Dobre, 
s-a grăbit să-i ureze succes: 
„Ştiu că are emoţii, sper să şi 
le depăşească”. 

Anca Melinte

“Bani grei”
Primii 
câştigători 
din 2011 

Ieri, la sediul redacţiei 
noastre, a avut loc prima 
extragere de anul acesta la 
concursul „Bani grei cu Viaţa 
liberă”. La această extragere 
au participat 583 de plicuri, 
dar, conform regulamentu-
lui, doar trei au avut noroc. 
Vasile Tănase (plicul nr. 172), 
Gheorghe Hustiu (plicul nr. 
326) şi Ene Chiriţă (plicul nr. 
424) sunt primii câştigători 
din anul 2011 şi sunt aştep-
taţi la redacţie să îşi ridice 
premiile. Cei trei norocoşi 
vor primi câte 100 de lei fie-
care luni, între orele 12,00 şi 
16,00. 

Îi felicităm pe câştigători 
şi le urăm mult succes tutu-
ror la concursul nostru. 

Teodora Miron 

“100 de lei 
pentru învăţăcei”
Andrei 
cel norocos

Tot ieri a avut loc şi prima 
extragere din 2011 la concur-
sul „100 de lei pentru învăţă-
cei”. Din cele 321 de plicuri 
participante, în urma tragerii 
la sorţi, a fost desemnat câş-
tigător plicul cu numărul 142. 
Taloanele din plic îi aparţin 
lui Andrei Ciobotaru, elev în 
clasa a VIII-a. Andrei este aş-
teptat la redacţie luni, între 
orele 12,00 şi 16,00, să îşi ridi-
ce premiul de 100 de lei. 

T. Miron 

La Tribunal
Program la arhive

Gălăţenii care au cauze pe rolul Tribunalului Galaţi şi vor să ajun-
gă la arhivele instanţei pentru a-şi consulta dosarele trebuie să ştie 
că pot face acest lucru în fiecare zi, de luni până vineri. Arhivele 
Tribunalului – civilă, penală, comercială, de contencios administrativ 
şi lichidări judiciare - au program între orele 9,00 şi 13,00. 

T. Miron

Pregătiri pentru 
evaluări Schengen
Proiecte 
şi obiective 
la Poliţia 
de Frontieră

Eforturile pentru pregă-
tirea misiunilor de evaluare 
Schengen în domeniul fron-
tierelor terestre, luând în 
considerare existenţa unor 
riscuri cu grad ridicat de im-
pact asupra desfăşurării pro-
cesului de aderare a României 
la spaţiul european amintit 
s-au concretizat recent la 
Inspectoratul Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră (I.J.P.F) 
Galaţi prin derularea mai 
multor obiective importante 
de investiţii.

Unul dintre acestea e re-
prezentat de construirea 
noului sediu al Sectorului 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, 
în strada Portului, numărul 
52, prin fonduri alocate de la 
bugetul de stat al României. 
Valoarea contractului de 
proiectare cu SC Proiect SA 
Galaţi este de 631.935 lei, iar 
valoarea lucrărilor executate 
de SC Vega 93 Galaţi este de 
13.034.563 lei.

În acelaşi cadru al moder-
nizărilor de sedii ale I.J.P.F. 
Galaţi se include şi mansar-
darea pavilionului adminis-
trativ al Sectorului Poliţiei 
de Frontieră Oancea, în 
localitatea Oancea, pe stra-
da Dealului nr.2. Valoarea 
contractului de proiectare 
pentru acest obiectiv cu SC 
Proiect SA Galaţi este de  
40.000 de euro, iar valoarea 
contractului de lucrări cu SC 
Unicom SA Galaţi este de 
350.000 de euro.

Ştefan Dimitriu

Prin Fileşti
Gheorghiţă, 
hoţul-magnet

Descurcăreţ – până la un 
punct! - Gheorghiţă Fănel 
Florea, de 23 de ani, are o 
meserie pentru care nu este 
nevoie de calificare: este hoţ. 
Şi nu fură orice nimic, ci nu-
mai componente de la calea 
ferată, în valoare totală de 
20.000 de lei. Gara vizată? 
Exclusiv cea din Fileşti. 

„Bărbatul opera diminea-
ţa, între orele 5 şi 6, când 
este încă întuneric. În total, a 
dat şase ˝lovituri ,̋ începând 
din luna noiembrie şi până 
joi, când a fost prins de co-
legii noştri”, explică poliţiştii 
de la Transporturi. 

În acest moment, 
Gheorghiţă-magnet are do-
sar penal. Nefiind de fier, 
acesta nu poate prezenta 
interes.

Elena Parapiru

Pe unde apucă
Primiţi cu micul trafic?

Moldovenii Dmitri A., Maria M., Efrosina S.,  Polina M., Valeriu D. şi 
Mircea Ş. vindeau ţigări basarabene în pieţele din oraş. Cei şase au 
fost sancţionaţi cu câte 40 de lei fiecare, iar cele 116 pachete de ţigări 
găsite asupra lor au fost confiscate.

Elena Parapiru

Avertizare meteo

Weekend gălăţean sub ploi, 
ninsoare şi viscol

Start la plecări voluntare

Încep autodisponibilizările 
la Combinat 

plecări a presupus eliminarea a 
1.700 de locuri de muncă.

 Nemulţumirea sindicaliştilor

Sindicaliştii nu văd cu ochi 
buni această intenţie a celor 
din administraţie de a reduce, 
practic, numărul de locuri de 
muncă de pe platforma siderur-

gică. Contactat telefonic, Radu 
Nelu, unul dintre reprezentanţii 
FSS Metarom, a apreciat că, din 
punctul său de vedere, acest lu-
cru nu este unul benefic pentru 
salariaţi. Sindicalistul a argumen-
tat spunând că oficialii compa-
niei nu găsesc niciodată banii 
necesari pentru a acorda majo-
rări salariale, dar pe de altă par-

te acordă cu uşurinţă bani când 
vine vorba despre reducerea 
locurilor de muncă. În al doilea 
rând, reprezentantul FSS a sus-
ţinut că deşi este vorba despre 
decizia fiecărui angajat în parte, 
oamenii trebuie să se gândeas-
că, înainte de a alege plecarea 
voluntară, cât de greu se obţine, 
astăzi,  un loc de muncă. 

Peste câteva zile, 11 elevi gă-
lăţeni pasionaţi de fizică se vor 
întrece cu alţi colegi din ţară, la 
etapa naţională a olimpiadei de 
specialitate. După faza judeţeană 
a olimpiadei de fizică au fost se-
lecţionaţi în lotul pentru naţiona-
lă cinci elevi de gimnaziu şi şase 
liceeni. De la gimnaziu s-au califi-
cat Adrian Slătineanu (Şcoala 29, 
prof. Cătălina Caragea), Adriana 
Bouroş (Colegiul Naţional „C. 
Negri”, prof. Simona Tătaru) şi 
Ştefan Eniceiu (Colegiul Naţional 
„V. Alecsandri”, prof. Elena Onu). 
Ei vor concura la nivelul cla-
sei a VII-a. La nivelul clasei a 
VIII-a merg mai departe Adrian 
Murariu (Colegiul „Alecsandri”) 
şi Vlad Şoltuz (Şcoala 24, prof. 

Gheorghe Gheţeu).
Liceenii care au trecut de 

faza judeţeană a olimpiadei 
sunt: la clasa a IX-a, Cristian 
Chirac (Colegiul „Alecsandri”, 
prof. Mihai Vasiliu), la clasa a X-a, 
Dorin Clisu (Colegiul „C. Negri”, 
prof. Simona Tătaru) şi Adriana 
Tufă (Colegiul „Alecsandri”, prof. 
Vasile Ciuchină), iar la clasa a XI-a 
Mihai Răcoreanu, Dan Dănăilă 
şi Marius Toderiţă, toţi elevi la 
Colegiul „Alecsandri”, pregătiţi 
de prof. Mihai Vasiliu. Pentru ulti-
ma clasă de liceu nu avem repre-
zentanţi la Naţională. Concursul 
este programat peste o săptă-
mână, la Arad.

C.S.Carp

Îngrămădiţi sub umbrele - nu este ceva 
care să sune chiar a noutate, nu?

] Curaj, ne plouă-ninge iar 

Începând de ieri seară ninge în toată ţara, sfârşitul de 
săptămână anunţându-se a fi unul îngheţat. Dacă nu avem 
umbrele, mănuşi, fular, căciulă (şi, eventual, maşină), mai 
bine tragem la gura caloriferului, ca să nu dârdâim cu spec-
tatori. 

Administraţia Naţională de Meteorologie nu lasă loc de 
dubii –  de vineri seara până duminică, la ora 23,00 nin-
ge în toată România – mai abundent în partea sudică. În 
noaptea de sâmbătă spre duminică şi pe parcursul zilei de 
duminică, în est şi sud-est vântul se intensifică, viscolind 
temporar zăpada. 

La Galaţi, specialiştii anunţă sâmbătă temperaturi de 
minim -2°C şi maxime de 2°C. Precipitaţiile sunt mixte – 
ploaie şi ninsoare, iar umiditatea este de 96 la sută. 

Zile cu minusuri

Duminică ninge şi ziua, şi noaptea, minima scăzând la 
-7°C; maxima nu mai trece de -2°C. 

De-abia luni ne reîntâlnim cu soarele, dar temperatura 
din timpul zilei rămâne scăzută (-3°C). Ninsorile vor conti-
nua şi în cursul săptămânii viitoare, vremea începând să se 
încălzească abia de miercuri.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Deputatul PSD Florin Pâslaru 
a tras ieri „un semnal de alarmă”: 
pe fondul înmulţirii infracţiuni-
lor, organele de ordine din Galaţi 
au fost chiar reduse numeric! 
Parlamentarul a simţit pe pielea 
sa; de fapt, a soţiei, a cărei maşină 
a fost spartă chiar în faţa blocului. 
Odată cu alte câteva  automobile. 
Maşina nu avea alarmă, pentru 
a nu  deranja locatarii noaptea, 
atunci când se urcă pe ea pisici-
le, a precizat deputatul. Un ve-
cin avea însă alarmă, care nu s-a 
declanşat  decât când… a venit 
Poliţia. Pâslaru a relatat că, într-o 
noapte, pe la ora 2,00, un poliţist 
a sunat la interfon ca să-l anun-
ţe că i s-a spart maşina: geamul 

portierei a fost spart. Poliţia fu-
sese sesizată de un apel anonim; 
deputatul a aflat cine a fost bi-
nevoitorul, care nu s-a prezentat 
poliţiştilor… pentru că la un caz 
similar a pierdut mult timp cu de-
claraţiile. Ca pe la noi… 

Hoţii, păguboşi, au controlat 
maşina chiar şi pe sub preşuri, dar 
n-au avut ce fura; poate o pere-
che de ochelari.  „Poliţia şi-a făcut 
treaba, dar eu vreau să scot în evi-
denţă că, atunci când era Poliţia 
Comunitară, îi vedeam mereu 
prin faţa blocului”, a conchis par-
lamentarul. (N.R.: Poate că ştiau 
unde locuieşte deputatul!)   

Mai precis, auzea câinii… co-
munitari lătrând, ieşea să vadă ce 

se întâmplă şi constata că de fapt 
treceau poliţiştii comunitari prin-
tre blocuri. 

Completând tabloul infracţi-
onal, deputatul a surprins, joi di-
mineaţă, trei tineri care încercau 
să fure un cablu de cupru de la 
instalaţiile de aer condiţionat.  
Aceştia au fugit, iar deputatul i-a 
urmărit cu maşina pe trotuar, ca 
în filme, dar nu i-a prins. „Lipsa or-
ganelor de ordine din Galaţi duce 
la acte de genul acesta care, din 
păcate, după părerea mea,  se vor 
înmulţi – lumea e săracă, n-are 
ce mânca, au venit  «băieţii buni» 
din străinătate”, spune, vigilent, 
Pâslaru.

Victor Cilincă

S-a dat startul celui de-al zecelea program de plecări voluntare
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

S.C. Transurb S.A. 

aduce la cunoştinţa călătorilor că, datorită 
desfiinţării sensului unic pe str. Gării, înce-
pând cu data de 24.01.2011, circulaţia auto-
buzelor de la traseele 8 şi 36 se va desfăşura 
şi la tur şi la retur pe str. Gării. La coborâre 
spre Valea Oraşului autobuzele de la aceste 
trasee vor face staţie pe str. Domnească îna-
inte de semaforul cu str. Basarabiei.  

S.C. Transurb S.A. 
aduce la cunoştinţa călătorilor că, 

începând cu data de 24.01.2011 linia 46 pe 
relaţia I.C. Frimu – ArcelorMittal va circula 
în intervalul orar 5,30 – 8,00 şi 13,30 – 
16,00 la o frecvenţă de 30 minute.

Transportul la această linie se 
efectuează pe bază de bilet de călătorie 
sau abonament pentru linia 46.

Ploile şi ceaţa au şters ultima 
zăpadă de pe faţa pământului. 
Odată cu omătul s-au topit şi ur-
mele coloraţilor cocoşi de fazani. 
Colo, în porumbiştea de lângă 
Prut, roiuri negre cenuşii se înal-
ţă, după care, brusc, în evantai, 
îşi schimbă direcţia plonjând 
spre pământ… E singurul vânat 
care se mai  observă în plumbu-
riul cerului şi cenuşiul miriştei de 
porumb. Da, sunt ei, porumbeii 
sălbatici atraşi precum un mag-
net de porumbul rămas pe câmp, 
bucurându-se şi înfruptându-se 
pe ciugulitelea din ofertă. La fel 

de bucuroasă e şi Becky, prie-
tena noastră cu sânge pur de 
Brac German. Doamne, ce-i mai 
aleargă, pardon!, zburătăceşte 
pe înaripaţi! Şi, dacă pe alocuri, 
din când în când, mai cade câte 
unul se repede ca o nălucă, mi-
nunându-se că a reuşit să pună 
gura pe el. A făcut-o, dar doar 
după focul armei; ştie bine asta, 
ştie care-i este menirea. Priviţi-o 
cât e de frumoasă în vrednicia ei 
pasională, repetându-şi mereu în 
gândul ei de vânătoriţă: „Ce bine 
că azi m-au luat şi pe mine!…”

Text şi foto: Ştefan Dimitriu  

Discuţii despre  
Legea electorală
Desfiinţăm 
sistemul 
democratic?
[ PNL vrea vot 
uninominal 
în două tururi

Liderul liberal Victor 
Paul Dobre a criticat dur 
propunerea electorală a 
PDL prin care primarii să 
fie aleşi într-un singur tur. 
„PDL face totul posibil ca 
să-şi micşoreze pierde-
rile. Dar le pot transmite 
din toată inima că de ce 
le e frică nu scapă, vor 
pierde alegerile”, a decla-
rat Toader. 

Liberalii nu vor să 
audă de nimic altceva 
decât de alegeri în două 
tururi de scrutin pen-
tru primari, preşedinţi 
de Consilii Judeţene şi 
pentru parlamentari în 
colegii uninominale. 
„Motivaţia dlui Mircea 
Toader că facem econo-
mii prin votul  într-un sin-
gur tur nu stă în picioare. 
Pe principiul economiilor 
mergem până la capăt 
şi să numească dl Boc şi 
primarii, şi preşedinţii 
de judeţ şi atunci facem 
economie. Despre ce 
economie vorbim? În de-

Profesorii speră să mai vadă cei „100 de euro”

Banii de cărţi, 
ceruţi în instanţă

Discuţii cu ministrul Educaţiei

Rectorii, invitaţi la reformă

Desfăşurată într-un cadru de un 
cenuşiu londonez, ceremonia de 
predare a drapelului şi a comenzii 
Inspectoratului pentru Situaţiile de 
Urgenţă Galaţi i-a adus faţă în faţă, 
în cadru festiv, pe colonelul Vasile 
Balaban şi pe colonelul Constantin Ene. 
Primul pleacă de la şefia ISU după un an 
de poveste, cu drumuri întroienite pe 
timp de iarnă şi cu ape revărsate peste 
oraş vara – evenimente pentru care a 
şi fost decorat la final de 2010, de către 
preşedintele României. Al doilea revine 
la Galaţi după o carieră prodigioasă. 

„Colonelul Balaban a preluat co-
manda ISU Galaţi într-un moment 
cumplit de greu pentru Galaţi”, a ros-
tit Înalt Prea Sfinţitul Casian Crăciun, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, prezent 
ieri la Garnizoana ISU din strada Mihai 
Bravu, la ceremonia de predare a dra-
pelului. 

Importanţa activităţii pompierilor a 
fost onorată printr-o splendidă com-
paraţie: „În caz de urgenţă spirituală, 
apelăm la Dumnezeu. Dacă avem o si-
tuaţie de urgenţă fizică, sunăm la ISU”, 
a încheiat Arhiepiscopul. 

Vă reamintim că oficial, începând 
de la 1 ianuarie 2010, noul comandant 
al ISU Galaţi este colonelul Constantin 
Ene. Colonelul Vasile Balaban, fos-
tul comandant al ISU, revine la func-
ţia de adjunct al comandantului 
Inspectoratului.

Vom sări peste motivul că în 
momentul actual nu merită să 
cumpărăm o maşină nouă, ci una 
la mâna a doua. Vom trece direct 
la faptul că în România nu exis-
tă “leasing”, ci doar o cumpărare 
în rate cu un aspect mai coafat 
şi mai uşor de accesat, dar mult 
mai periculoasă decât opţiunea 
unui credit auto normal, deoa-
rece până la terminarea contrac-
tului de leasing nu sunteţi dum-
neavoastră proprietarul.

Leasingul, prin definiţie, este 
o închiriere în vederea cumpără-
rii, adică dacă în orice moment al 

perioadei contractuale nu vă mai 
place sau nu vă mai puteţi per-
mite produsul cumpărat puteţi 
renunţa la acesta. Totuşi, la noi 
în ţară avansul cerut la începutul 
unui astfel de contract este atât 
de mare, iar valoarea reziduală 
este infimă, încât avantajul prin-
cipal al leasingului dispare. Un 
avans mare plătit la început vă 
face să pierdeţi prea mult în situ-
aţia în care renunţaţi la contrac-
tul de leasing, mai ales că valoa-
rea reziduală este subevaluată în 
comparaţie cu valoarea pe piaţă 
a autoturismului la sfârşitul con-

tractului.
Un alt motiv ar fi faptul că 

sunteţi obligaţi la o asigurare 
full casco, foarte costisitoare şi 
de care nu vă veţi putea bucura 
în cazul unui accident grav. De 
ce? Simplu, în cazul în care este 
pronunţat cuvântul daună tota-
lă, firma de asigurări plăteşte fir-
mei de leasing (proprietarul ma-
şinii) dăuna. Şi cum în România 
orice este posibil, în majoritatea 
cazurilor valoarea asigurată abia 
dacă acoperă valoarea restantă 
a creditului şi valoarea rezidua-
lă. Nu veţi rămâne nici măcar cu 
epava, deoarece în cazul unui 
leasing nu sunteţi dumneavoas-
tră proprietarul, ci doar cel care 
se foloseşte de maşină. Există 
cazuri mai grave decât acesta, 
instanţele sunt pline de procese 
pentru situaţiile în care valoarea 
asigurată nu a acoperit toată da-
una şi astfel unii şoferi au rămas 
şi fără maşină, şi fără banii plătiţi 
pe avans şi rate, ba chiar mai au 
de plătit ceva în plus, chiar dacă 
aparent au crezut că sunt “full 
asiguraţi”.

Şi totul doar pentru că un 
contract leasing a fost mai uşor 
de accesat decât un credit.

cembrie ’89, una dintre 
solicitările majore erau 
alegerile libere. Uşor, 
uşor desfiinţăm sistemul 
democratic, desfiinţăm 
alegerile? Decizia electo-
ratului trebuie să fie una 
majoritară”, ne-a declarat 
Victor Paul Dobre. 

Votul uninominal - 
o dezamăgire

L-am întrebat pe poli-
ticianul PNL ce sens mai 
are un vot uninominal 
pentru alegerea parla-
mentarilor din moment 
ce în acest mandat, aleşii 
colegiilor au votat aşa 
cum le-a spus partidul, 
nu cum au cerut alegă-
torii.  Dobre a admis că 
votul uninominal s-a do-
vedit a fi o mare dezamă-
gire:  „Votul uninominal 
n-a adus nimic bun, ba 
din contră, a slăbit par-
tidele, a dus la crearea 
unui partid în Parlament, 
nu a permis o mai bună 
funcţionare a relaţiei din-
tre cel ales şi cei aleşi, din 
contră, mulţi oameni au 
înţeles că deputatul e un 
superşef peste primarii 
din colegiu şi se ocupă şi 
el de drumuri, de apă şi 
canalizare. A limitat po-
sibilitatea partidelor de 
a promova şi specialişti. 
Legea actuală a fost un 
eşec”, a punctat Dobre. 
Dacă acest sistem de vot 
uninominal pe colegii 
se va menţine, liberalul 
pledează pentru organi-
zarea unui al doilea tur 
de scrutin între primii doi 
candidaţi, în acele cole-
gii care nu au fost adju-
decate din primul tur cu 
50 plus unu la sută din 
voturi. 

Anca Melinte

Doi comandanţi, faţă în faţă: colonelul Balaban (dreapta) 
predă comanda noului şef, colonelul Ene (stânga) 

Sic transit gloria 

Predarea drapelului 
la ISU Galaţi

[ „În caz de urgenţă spirituală, apelăm la Dumnezeu. Dacă avem 
o situaţie de urgenţă fizică, sunăm la ISU” (ÎPS Casian Crăciun) 

[ Fostul comandant al ISU Galaţi, colonelul Vasile Balaban, revine 
la funcţia de adjunct 

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Uşor de accesat, dar…

De ce să nu cumpărăm 
o maşină în leasing

Cinegetică de după zăpadă

Cu Becky, la porumbei

Unul dintre sindicatele pro-
fesorilor gălăţeni vrea să obţină 
în justiţie banii de cărţi, pe care 
Ministerul Educaţiei i-a acordat 
doar parţial în 2009. Cadrele 
didactice au beneficiat până în 
2010 de câte 100 de euro anual, 
pentru achiziţionarea de cărţi 

şi materiale didactice. În 2009, 
Guvernul a acordat însă doar 33 
la sută din acest drept, adică 130 
de lei pentru fiecare cadru didac-
tic titular. Sindicatul Educaţia din 
Galaţi speră să obţină înapoi di-
ferenţa de până la 100 de euro. 
Şi aceste sume, la fel ca celelalte 

drepturi băneşti câştigate în in-
stanţă, ar urma să fie acordate 
eşalonat pe trei ani. În total, în 
judeţul Galaţi au beneficiat de 
programul „100 de euro pentru 
cărţi” în jur de 6.800 de cadre di-
dactice.

C.S.Carp

Ministrul Educaţiei, Daniel 
Funeriu, a pus la cale reforma 
din învăţământ cu rectorii uni-
versităţilor. „Am căutat cele mai 
eficiente mijloace pentru a pune 

în aplicare noua Lege a Educaţiei 
Naţionale. Rectorii mi-au comu-
nicat că au înţeles potenţialul 
reformator al legii şi că sunt pre-
gătiţi să o pună în aplicare. Mă 

bucură reacţiile internaţionale 
pozitive la adresa legii şi anga-
jarea pe calea aplicării ei de că-
tre rectori”, a declarat ministrul 
Educaţiei. M.Ţ.

Victor Paul Dobre

Ieri, la BVB
A continuat 
scăderea

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut şi ieri, cu 1,17 
la sută, pentru a patra oară 
în acest an, contrar liniei 
ascendente pe care s-au 
plasat pieţele externe. La 
închiderea şedinţei de la 
Bucureşti, bursele vest-eu-
ropene avansau cu până la 
1,90 la sută, trendul fiind 
urmat de majoritatea pie-
ţelor din Europa Centrală şi 
de Est.

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece acţi-
uni listate la BVB, analizate 
de indicele BET, au fost re-
alizate ieri la preţuri în scă-
dere cu 0,91 la sută, titlurile 
companiilor din sectorul 
energetic au dus indicele 
BET-NG cu 0,43 la sută sub 
nivelul de la finalul şedinţei 
precedente, iar acţiunile 
celor cinci societăţi de in-
vestiţii financiare (SIF-uri) 
au determinat deprecierea 
indicelui BET-FI cu 0,12 la 
sută. Astfel, indicele extins 
al bursei, BET-XT, care sin-
tetizează evoluţia primelor 
25 de titluri în funcţie de 
lichiditate, a coborât, în 
această ultimă şedinţă a 
săptămânii curente, cu 0,76 
la sută.

S-a redus 
şi lichiditatea

Cum mulţi dintre in-
vestitori au absentat de la 
tranzacţionare, lichiditatea 
consemnată ieri în ringul 
BVB a fost de numai 11,8 
milioane lei (circa 2,7 mili-
oane euro), rulaj cu 36 de 
procente mai redus decât 
cel din sesiunea anterioară.

Acţiunile BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD) şi 
OMV Petrom (SNP) s-au cla-
sat pe primele două poziţii 
în topul lichidităţii zilei, cu 
operaţiuni de 3,6 milioane 
lei, respectiv, 2,3 milioane 
lei. Cele două titluri au asi-
gurat, astfel, peste jumăta-
te din rulajul total al pieţei. 
Cea mai recentă operaţiu-
ne cu acţiunile BRD a fost 
efectuată la 14,00 lei, preţ 
cu 3,65 la sută sub nivelul 
de joi, iar cotaţia titlurilor 
SNP a scăzut cu 0,81 la sută, 
până la 0,367 lei.

Rulaje mai mari de un 
milion de lei au mai con-
semnat ieri acţiunile Banca 
Transilvania (TLV) - 1,6 mili-
oane lei şi SIF Oltenia (SIF5) 
- 1,3 milioane lei.

S-au realizat şi tranzacţii 
cu titluri de stat, produse 
structurate şi unităţi de 
fond, în valoare cumulată 
de 2,5 milioane lei, astfel 
că lichiditatea totală a BVB 
a crescut la 14,4 milioane 
lei.

D.C.Predescu

21 ian 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,2703

1 EURO 4,2651

1 lir  sterlin  5,0119

1 leu moldovenesc 0,2580

1 dolar SUA 3,1514

1 gram AUR 136,1636

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

CONSTRUCTII FEROVIARE 1 27 36,99 1,37 1,37 1,5
ICMRS 1 5.000 305 0,061 0,061 0,064
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Tecuci

Casa de Cultură 
capătă o nouă faţă

Calculaţi cu mare atenţie 

Aflaţi exact când 
puteţi ieşi la pensie! 

După opt luni 
de cercetări
Gardienii 
acuzaţi 
de omor ajung 
în instanţă

Ieri, procurorii de la 
Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi au 
trimis către instanţa de 
judecată dosarul privind 
decesul lui Constantin 
Sandu, deţinut din 
Penitenciarul Galaţi. În 
acest dosar sunt 13 gardi-
eni inculpaţi, dintre care 
cinci sunt în stare de arest. 
„S-au terminat cercetările 
şi dosarul a plecat ieri la 
instanţă. Urmează să se 
primească termen, iar săp-
tămâna viitoare va fi pusă, 
din nou, în discuţie şi mă-
sura arestării preventive”, 
ne-a spus Marcel Codiţă, 
purtătorul de cuvânt de 
la Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi.  

Vă reamintim că, în 
urma cercetărilor, procu-
rorii gălăţeni au arătat că, 
în noaptea de 3/4  iunie 
2010, în timp ce inculpatul 
Miron Vasile o trăgea pe 
victimă cu lanţul de pi-
cioare spre cameră, aces-
teia i-au fost aplicate mul-
tiple lovituri în zona tora-
cică cauzându-i-se o serie 
de fracturi. Se pare că de-
ţinutul Sandu Constantin 
a fost bătut prima dată la 
ora 20,00, apoi la ora 23,00 
şi la 6,00 în dimineaţa ur-
mătoare. Loviturile aplica-
te bărbatului, care se afla 
în momentul incidentului 
în carantină, fiind adus la 
Penitenciarul Galaţi de 
doar trei zile, i-au cauzat 
acestuia moartea. 

În urma incidentu-
lui din data de 3/4 iunie, 
după opt luni de cerce-
tări, procurorii au trimis 
dosarul spre soluţionare 
judecătorilor, cu cinci gar-
dieni  arestaţi şi un şef de 
tură  cercetat în stare de 
libertate.

Teodora Miron 

De la 
1 februarie
Încep 
înscrierile 
la grădiniţă

Perioada de înscriere a 
copiilor la grădiniţă, pen-
tru anul şcolar 2011 / 2012, 
începe, oficial, marţi, 1 
februarie 2011. Ca să îşi 
înscrie copilul la grădiniţă, 
părinţii trebuie să com-
pleteze o cerere-tip, să 
aducă de la medicul de fa-
milie dovada de vaccinări 
a micuţului, precum şi 
analizele epidemiologice. 
Grădiniţele cu program 
prelungit solicită alte câ-
teva documente. Familiile 
care vin cu cereri de înscri-
ere trebuie să locuiască în 
circumscripţia de cartier 
unde este arondată grădi-
niţa, la ocuparea locurilor 
libere ţinându-se cont în 
primul rând de acest cri-
teriu.

C.S.Carp

Referendum 
în şcoli
Unii 
sindicalişti 
propun 
din nou 
proteste

Federaţia Sindicatelor 
Libere din Învăţământ 
(FSLI), la care sunt afilia-
te Sindicatul „Educaţia” 
Galaţi şi FSLI Tecuci, a 
anunţat că intenţionează 
să-şi consulte membrii 
cu privire la posibilitatea 
declanşării unor proteste 
şi chiar a grevei generale. 
Primele proteste vor con-
sta în pichete la Guvern 
şi la Ministerul Educaţiei. 
Liderul Sindicatului 
„Educaţia”, Adrian 
Andrăşescu, declară că, 
cel mai probabil, va în-
cepe consultările printre 
membrii săi săptămâna 
viitoare. Motivele invo-
cate de sindicalişti sunt 
faptul că executarea 
hotărârilor judecătoreşti 
a fost amânată, că nu 
s-a pus în aplicare Legea 
221 privind majorarea 
salarială cu 37 la sută, dar 
şi o serie de incoerenţe 
din Legea Educaţiei 
Naţionale. De altfel, FSLI 
a hotărât să lanseze şi 
o iniţiativă legislativă 
pentru modificarea unor 
articole din acest act nor-
mativ.

C.S.Carp

Discriminări 
de la grădiniţă
Corn şi lapte, 
numai 
la program 
normal

La dezbaterea lansată 
de Cezar Preda legată de 
cele trei iniţiative ale sale 
în educaţie, deputatul 
PDL a fost interpelat de 
directoarea Grădiniţei 
„Codruţa”, Maria Răuţă, 
care i-a atras atenţia că 
în derularea programului 
lapte-corn există copii 
discriminaţi. „Copiii de la 
programul prelungit nu 
beneficiază de lapte şi 
corn. În plus, părinţii lor 
plătesc bani prin care li 
se asigură două mese şi 
două gustări pe zi. De ce 
să nu-i ajute şi pe ei gu-
vernul, măcar prin scăde-
rea din alocaţia de hrană 
a gustării de la ora zece?”, 
a întrebat Maria Răuţă. 

Deputatul PDL a pro-
mis, fireşte, că va înlătura 
această discriminare în 
legea pe care o va pregă-
ti. Vom trăi şi vom vedea. 

R. A. P.    

Şcoala 
şi părinţii 
Tăticii, 
implicaţi 
în educaţia 
copilului

Educatoarele şi învă-
ţătoarele din mediul ru-
ral vor învăţa care sunt 
„trucurile” prin care îi pot 
determina şi pe tătici să 
se implice în educaţia 
copiilor lor. În următoa-
rea perioadă, 25 de cadre 
didactice care predau în 
instituţiile de învăţământ 
de la sate vor fi instrui-
te în acest sens. Cursul 
de formare în domeniul 
educaţiei parentale va fi 
organizat la Grădiniţa Nr. 
47 din Galaţi.

C.S.Carp

Oancea
Dacă permis nu e, atunci dosar avem!

Bulgarul Dimitar Ivanov, de 42 ani, vroia să intre ieri în România pe 
la Oancea, la volanul unui Mitsubishi Lancer. Bărbatul a prezentat un 
permis fals de conducere pentru categoriile B şi C, aparent eliberat 
de autorităţile din Bulgaria. Oamenii legii au descoperit că în realitate 
omul nu are permis de conducere. Ca să nu se complexeze, i-au făcut 
măcar dosar penal, acesta fiind cât se poate de autentic.

Elena Parapiru

Pe patru roţi
Prea multe litere pentru un singur şofer

Moldoveanul Mihail Petrovich, de 45 de ani, vroia să părăsească 
România pe la Oancea, la volanul unei autoutilitare Renault. Poliţiştii 
au constatat ca permisul de conducere, valabil pentru categoriile 
A,B,C,D,E eliberat de Moldova, nu este autentic şi că omul poate con-
duce doar maşini încadrate la categoria B. Basarabeanul are acum 
dosar penal.

Elena Parapiru

Grup infracţional organizat?

Ieri, magistraţii gălăţeni 
DIICOT Galaţi au decis arestarea 
preventivă a patru persoane din-
tre cele 18 implicate în ţepele 
imobiliare despre care am scris 
în ziarul nostru de vineri. Este 
vorba despre Brânduşa Miron 
(59 de ani), Brigitta Pilat (58 de 
ani), Mariana Stănilă (56 de ani) 
şi Aneta Bîrhală (47 de ani), toa-
te fiind acuzate de înşelăciune şi 
constituire a unui grup infracţi-
onal organizat. Brânduşa Miron 
şi Brigitta Pilat, împreună cu ce-
lelalte persoane, au păcălit, prin 
intermediul agenţiilor imobiliare 
la care erau administratoare, mai 
mulţi gălăţeni de la care luau bani 
drept avans pentru apartamente 
din fondul de stat. Femeile luau 
banii şi le promiteau cumpărăto-
rilor că le vor face actele de vân-
zare-cumpărare. 

Procurorii DIICOT îi urmăresc 
pe cei implicaţi încă din 2008 şi 
abia acum au reuşit să îi aducă în 
faţa instanţei de judecată. 

O familie cu doi copii riscă 
să ajungă în stradă

Ieri, ne-a sunat în legătură cu 
cele de mai sus familia Toniţă. 
Ne-au spus cum au vândut un 
apartament şi au făcut şi un cre-
dit la bancă pentru a cumpăra o 
locuinţă. Povestea apartamen-
tului lor este una de telenovelă. 
O vom relua pe scurt. În anul 
2004, Ion Bostan, un cetăţean 

din Republica Moldova, a venit 
în România pentru a-şi cumpăra 
un apartament. Pentru că an-
terior mai cumpărase unul prin 
intermediul Brânduşei Miron, a 
apelat tot la ea. A mers la agen-
ţia Volaret şi i-a dat Brânduşei 
Miron o procură prin care o 
mandata pe aceasta să îi cum-
pere apartamentul. După ce a 
devenit proprietar, moldoveanul 
i-a lăsat acesteia cheile aparta-
mentelor. „I-a lăsat cheile de la 
apartamente, ea urmând să aibă 
grijă să plătească impozitele etc. 
În anul 2007, Ion Bostan a venit 
în România pentru a-şi plăti sin-
gur impozitul. Atunci a aflat că 
de fapt nu mai este proprietar 
pe ultima casă cumpărată”, a ex-
plicat Ioana Dumitru, avocata lui 
Ion Bostan.

De aici începe nebunia. Casa 
a trecut prin mai multe  mâini, 
fiind vândută în toată regula. 
Moldoveanul Ion Bostan a mers 
la Cadastru şi a cerut o copie 
după cartea funciară, din care 
a aflat că au existat mai mul-
ţi proprietari după el:  Manole 
Relu, Bordeianu Mihai şi familia 
Toniţă.

Pe drumul între agenţie şi in-
stanţă, păgubitul şi avocatul său 
au avut o serie întreagă de sur-
prize, printre care şi o sentinţă, la 
Judecătorie, care în loc să ateste 
existenţa unui proprietar era... 
un dosar de divorţ.

Locatarii actuali ai aparta-
mentului, cumpărători de bună 
credinţă, ne-au declarat: „Avem 

doi copii, unul de cinci ani şi unul 
de un an şi jumătate. Plătim lu-
nar la bancă 200 de euro pentru 
creditul făcut. Nu înţelegem de 
ce am ajuns aici. Nu ştim nici mă-
car cu cine ne judecăm pentru că 
nici Bostan, nici Manole nu s-au 
prezentat în instanţă. A venit 
doar domnul Bordeianu o dată. 
Pe acest vânzător l-am mai întâl-
nit la notar, unde a venit însoţit 
de avocatul său, domnul Boldea, 
pentru a-i da banii pentru apar-
tament. Îmi amintesc şi acum că 
domnul Boldea a fost cel care a 
numărat banii”, ne-a spus doam-
na Toniţă. 

Cu sabia 
deasupra capului

Cei doi soţi sunt acum într-o 
situaţie care pare fără ieşire. 
Aşteaptă cu sufletul la gură o 
sentinţă în dosarul aflat în re-
curs la Curtea de Apel Galaţi, 

sentinţă care le va decide soar-
ta. „Luni avem termen. Nu ştim 
ce se va întâmpla cu noi. Avem 
doi copii şi riscăm să fim daţi 
afară din casă pentru că am fost 
de bună credinţă. Am făcut ac-
tele în faţa unui notar, la care 
s-a depus chiar şi o adeverinţă 
că Bordeianu nu are datorii la 
întreţinere. Notarul ne-a spus că 
totul este în regulă. Am făcut in-
vestiţii în acest apartament pen-
tru că arăta deplorabil...”

Soţii Toniţă se întreabă de ce 
Ion Bostan nu se judecă acum 
cu Brânduşa Miron. „A avut în-
credere în ea. I-a lăsat cheia de 
la apartament. De ce nu o chea-
mă pe ea în instanţă să o întrebe 
cui a vândut apartamentul? Am 
făcut plângeri penale şi de trei 
ani de zile aşteptăm un răspuns. 
Nimeni nu spune nimic. Nici noi 
nu am spus până acum, de fri-
că. Acum însă ne vedem nevoiţi 
să spunem tot, pentru că altfel 

ajungem în stradă şi fără toţi ba-
nii pe care i-am investit”, spune 
doamna Toniţă. 

Povestea este foarte compli-
cată şi cu multe necunoscute. 
Plus un sentiment de frică pe 
care nu ştim exact cine îl ge-
nerează. Cert este că totul a 
început de la tranzacţia făcută 
de Brânduşa Miron în 2004. De 
atunci şi până acum s-au tot de-
pus plângeri penale, s-au des-
chis procese civile şi o familie 
cu doi copii stă cu sabia deasu-
pra capului şi cu frica în sân că 
va ajunge în stradă. Instanţa va 
decide luni ce se va întâmpla cu 
această familie. Dar ei nu sunt 
singurii. Vom reveni şi cu alte 
cazuri legate de aceeaşi agen-
ţie. Cazuri ce datează, după cum 
vedeţi, de un număr mult mai 
mare de ani decât cele aflate 
acum în atenţia organelor de 
cercetare. 

La Oficiul Poştal 7

Tentativă de jaf

Afaceri ce datează din 2004 

Ţeapa cu apartamente

Iniţiatorii proiectului au discutat despre stadiul lucrărilor la Casa 
de Cultură, dar şi despre termenul de finalizare a acestora

Proiectul care vizează conso-
lidarea şi reabilitarea Casei de 
Cultură Tecuci se află în plină 
desfăşurare. În cadrul unei con-
ferinţe de presă care a avut loc 
joi, iniţiatorii proiectului derulat 
prin intermediul Programului 
Operaţional Regional (Regio) 
au prezentat date tehnice re-
feritoare la evoluţia lucrărilor, 
dar şi la termenele de finalizare, 
autorităţile estimând că până la 
sfârşitul lunii octombrie lucrările 
vor fi finalizate, iar tecucenii se 
vor bucura de o casă de cultură 
modernă. Contractul prevede că 
proiectul are o valoare totală de 

2.703.987 lei, din care  contribuţia 
UE este de peste 1,9 milioane de 
lei, restul fiind asigurat de la bu-
getul de stat şi din contribuţii ale 
administraţiei locale. Obiectivul 
pentru care sunt consumaţi 
aceşti bani este acela de a valo-
rifica şi restaura patrimoniul cul-
tural al municipiului Tecuci prin 
refacerea edificiului în care îşi are 
sediul Casa de Cultură, lucru care 
ar putea duce la creşterea atrac-
tivităţii zonei respective, atât din 
punct de vedere turistic, cât şi 
economic. 

Tudor Neacşu
Foto: Sorin Pană

Ne-a vizitat la redacţie domnul 
Neculai Ignat, un cititor supărat 
din cauză că, susţine dumnealui, 
statul îi face o mare nedreptate. 

„După plecarea din Combinat, 
pe data de 1 februarie 2009, am 
primit plăţi compensatorii timp 
de aproape doi ani. În tot acest 
timp, Combinatul mi-a dat şi sa-
lariu, şi mi-a plătit şi asigurările 
medicale şi sociale. Dar această 
perioadă se apropie de final şi 
n-o să mai primesc niciun ban”, 
spune Neculai Ignat. 

Gălăţeanul în vârstă de 52 de 

Aseară, în jurul orei 18,00, 
un individ mascat, înarmat cu un 
topor, a intrat în forţă în Oficiul 
Poştal nr. 7  din Ţiglina 2. „Un indi-
vid supărat pe viaţă a intrat şi le-a 
cerut angajatelor banii. I s-a expli-
cat că nu sunt bani în Oficiul Poştal 
aşa că a dat cu toporul într-un mo-
nitor şi a plecat”, ne-a spus Ştefan 
Gohoreanu,  purtătorul de cuvânt 
de la Poliţia Galaţi. 

Din fericire, personalul angajat 
nu s-a pierdut cu firea şi a apăsat 
butonul de panică. Poliţia a fost 
promptă şi a ajuns la faţa locului, 
unde a demarat cercetările. „Noi 
avem mai multe femei angajate, 
dar, din fericire, nu s-au pierdut 
cu firea. Existau valori în Oficiu, nu 
vă pot spune valoarea lor exac-
tă. Aşteptăm acum să cerceteze 
Poliţia. Bine că nu a avut de sufe-

rit decât un monitor”, ne-a spus 
Dorin Petrescu, directorul Oficiului 
Judeţean Reţea Poştală Galaţi. 

Poliţiştii au adus la faţa locului 
chiar şi un câine, care să îi ajute la 
căutarea infractorului. „Angajatele 
ne-au dat şi semnalmentele celui 
care a intrat în oficiu. Dacă acestea 
sunt corecte îl vom prinde”, ne-a 
declarat Ştefan Gohoreanu.

Teodora Miron 

ani susţine că, potrivit legislaţi-
ei care a intrat în vigoare în anul 
2000, ar fi putut ieşi la pensie 
chiar în primăvara aceasta, dat fi-
ind faptul că are grupa I de muncă 
pentru o perioadă de 21 de ani şi 
3 luni. A fost lăcătuş până în anul 
1986, apoi macaragiu până pe 1 
februarie 2009. 

„Pe legea veche, la fiecare an 
de muncă în grupa I câştigam 
şase luni. Aş fi putut ieşi la pen-
sie la 52 de ani. Dar legea nouă 
a transformat abuziv grupa I de 
muncă în „muncă în condiţii de-
osebite”, în loc să o transforme 
în „muncă în condiţii speciale”. 
Or, „muncă în condiţii deosebite” 
este echivalentul fostei grupe a 
II-a de muncă, nu al grupei I. Mi 
s-au furat ani de muncă, iar acum 
nu numai că nu pot ieşi la pensie, 

ci trebuie să mă reangajez şi să 
mai muncesc ani buni. Şi  cine an-
gajează în oraşul acesta un băr-
bat de 52 de ani?”, se întreabă în-
grijorat Neculai Ignat.  Gălăţeanul 
nostru are o soţie casnică şi un fiu, 
care în curând va rămâne singu-
rul susţinător al familiei sale. Între 
timp, Neculai Ignat încearcă să se 
angajeze ca şofer de categorie 
B. „Nici nu vă daţi seama pe câţi 
alţi oameni îi va lovi această lege. 
Numai cei pe care îi cunosc eu 
personal sunt foarte mulţi”, mai 
spune Neculai Ignat.  

Vom reveni cu precizările 
punctuale ale Casei Judeţene de 
Pensii şi Alte Drepturi de Asigurări 
Sociale referitoare la acest su-
biect.  

Gabriel Kolbay 
Foto: Vasile Caburgan 

] Patru persoane arestate preventiv 
] Ies la iveală păgubiţii  ] Cazuri care 

datează şi de şapte ani ] O familie aşteap-
tă luni verdictul de la Curtea de Apel 

] Îşi va pierde sau nu casa?

- episodul 2 -

Familia Toniţă aşteaptă verdictul de luni
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Dacă România ar fi contat, ca diplomaţie 
inteligentă, în lume, acum am fi fost puşi 
poate într-o situaţie delicată, pe care re-

gimul de la Bucureşti nu ar fi putut să o rezolve. La 
„agenda” internă scrisă, doar o situaţie externă în-
cărcată cu prizonieri care nu pot fi eliberaţi i-ar mai 
fi lipsit Guvernului Boc! Franţa, cea care se pune în 
fruntea ţărilor care nu ne vor  în Spaţiul Schengen, 
are însă acum probleme grele de rezolvat cu tero-
rismul islamic. Şeful al-Qaida, Osama ben Laden, 
a ameninţat Parisul că   “vor costa scump”  pozi-
ţiile, în fond corecte, de a nu ceda ameninţărilor 
teroriste, atât de greu de ţinut în frâu într-o zonă 
a impactului emoţional. Într-o înregistrare difuzată 
ieri de postul arab de televiziune Al Jazeera, Ben 
Laden le-a spus francezilor:  “Refuzul preşedintelui 
vostru de a se retrage din Afganistan este rezultatul 
imitării Americii, iar acest refuz este o undă verde 
pentru uciderea prizonierilor voştri”. Arabul ştie că 
francezilor naţionalişti nu le va conveni comparaţia 
cu SUA, mai ales că este vorba despre capturarea a 
doi ziarişti francezi, alături de trei însoţitori afgani, 
luaţi ostatici la sfârşitul lunii decembrie a anului 
trecut… Deci, este vorba despre o încercare de a 
informa corect!

Cotidianul francez „Liberation” nu comenta 
ieri ştirea legată de poziţia lui Sarkozy. Are însă 
o rubrică dedicată gafelor preşedintelui: „La vie 
en Sarcozie” – Viaţa în Sarkozia, o ţară, desigur, 
obositoare şi inflamată…

„Le Figaro” aminteşte că nu este primul astfel 
de mesaj de ameninţare, deci fără victime: în oc-
tombrie, Ben Laden lega eliberarea a cinci ostatici 
francezi tot de retragerea Franţei din Afganistan. 
Presa nu cere Guvernului francez să cedeze şan-
tajului terorist. Asta înseamnă că viitorul osta-
ticilor, jurnaliştii Stéphane Taponier şi Hervé 
Ghesquière, este extrem de incert. Teroriştii 
şi-au greşit însă ţinta: dacă au fost cazuri care, 
conform sindromului Helsinki, prin care prizonie-
rii pactizează cu ideile răpitorilor, dacă  jurnaliştii 
captivi ar fi putut fi canale de informare directă,  
care să îndulcească imaginea răpitorilor, acum 
jurnaliştii sunt trataţi ca simple obiecte răpite. 
Iar impactul unei eventuale execuţii va fi extrem 
de negativ pentru Al Qaida. Şi pentru Sarkozy, 
dar asta nu le va fi de folos teroriştilor…  Dar 
oare, în aşteptarea provocării „Războiului sfânt”,  
Al Qaida mai este interesată de imaginea sa în 
Occident?

Ascensiune solitară: Miercuri, 
19 ianuarie, la ora 9,00 (ora locală), 
alpinista Claudia Damoc, printr-o 
ascensiune solitară, a atins vâr-
ful celui mai înalt vulcan activ 
din lume, Cotopaxi (5897 m), din 
Ecuador. Expediţia a început pe 5 
ianuarie cu o perioadă de aclima-
tizare şi antrenamente pe  munţii 
Illiniza (5248 m) şi Rucu Pichincha 
(4680 m), din Ecuador. Claudia 
Damoc are 34 de ani şi este din 
Braşov. Este pasionată de foto-
grafie, escaladă, snowboarding 
şi mountainbiking, are la activ 
ascensiuni de vară şi de iarnă în 
munţii din România şi încă trei 
expediţii de succes la mare alti-

tudine. “Orice ascensiune solitară 
te pune faţă în faţă cu cele mai 
ascunse temeri; este important 
să nu subestimezi muntele sau să 
te supraestimezi pe tine, pentru 
că te poate costa viaţa. Trebuie 
să ştii, de asemenea, ce să faci în 
caz de accidentare, de schimbare 
bruscă a vremii sau în caz de rău 
de altitudine. De absolut fieca-
re decizie pe care o iei, depinde 
viaţa ta. Esti singur cu muntele, 
în condiţii extreme”, a declarat 
Claudia.

Şase designeri români la 
Berlin: Un grup de designeri ro-
mâni participă în perioada 18-23 
ianuarie la Săptămâna Modei din 

Berlin (Berlin Fashion Week), unul 
dintre evenimentele marcante 
din domeniu, care deschide în fie-
care an sezonul de modă. Ei şi-au 
prezentat creaţiile în seara zilei de 
19 ianuarie a.c, fiind prima parti-
cipare românească la ediţia Berlin 
Fashion Week. Alături de creaţiile 
Irinei Schrotter, care a deschis 
prezentarea, şi ale lui Lucian 
Broscătean, au mai putut fi admi-
rate colecţiile vestimentare sem-
nate de Alina Botea şi Andreea 
Muşat, precum şi colecţiile de 
încălţăminte şi accesorii prezen-
tate de Mihaela Glavan şi Angela 
Vasiliu. 

Romanian Global News

Confruntări violente au avut 
loc vineri în centrul Tiranei în-
tre manifestanţii care protestau 
faţă de guvernul albanez con-
dus de Sali Berisha şi poliţişti, 
care au folosit gaze lacrimogene. 
Manifestaţia, care a reunit câteva 
mii de persoane la apelul opozi-
ţiei socialiste, a început la scurt 
timp după ora locală 14.00 în faţa 
sediului guvernului, protejat de 
forţele de ordine. Protestatarii au 
lansat diverse proiectile, în speci-
al pietre, împotriva poliţiştilor şi 
militarilor care au replicat cu gaze 
lacrimogene şi tunuri de apă pen-
tru dispersarea manifestanţilor. 
Trei persoane au fost împuşcate 
mortal în cursul manifestaţiei. 
“Sunt trei morţi şi 17 poliţişti şi 
militari răniţi, dintre care trei grav. 

Alţi 22 de civili sunt, de asemenea, 
răniţi”, a declarat şeful secţiei de 
urgenţe de la spitalul militar din 
capitala albaneză, Sami Koceku. 
Manifestanţii purtau pancarte pe 
care se putea citi “Pleacă Berisha!” 
sau “Jos Guvernul”, în timp ce alţii 
continuau să invadeze străzile în-
vecinate într-o atmosferă de ten-
siune. Mai multe maşini ale forţe-
lor de ordine au fost incendiate. 
Opoziţia socialistă a făcut apel, 
săptămâna trecută, la organiza-
rea unei manifestaţii împotriva 
guvernului, imediat după anunţul 
privind demisia vicepremierului 
Ilir Meta, cercetat într-un caz de 
corupţie. Socialiştii albanezi nu 
au recunoscut niciodată rezulta-
tul alegerilor legislative din iunie 
2009, acuzând puterea de fraude.

Casa Albă a sugerat că Barack 
Obama va candida pentru un nou 
mandat, în alegerile din 2012, în 
contextul în care preşedintele 
american intră în a doua jumătate 
a mandatului său, pe fondul unei 
creşteri în sondaje şi al unei ame-
liorări a economiei. “Cred că este 
probabil ca acest lucru să se în-
tâmple, evident”, a declarat pur-
tătorul de cuvânt al lui Obama, 
Robert Gibbs, după ce presa ame-
ricană a publicat informaţii despre 

o refacere a echipei prezidenţiale, 
în vederea unei campanii electo-
rale, anul viitor. “Probabil că pre-
şedintele se va înscrie (la Comisia 
Electorală Federală) în viitor şi 
va deveni în mod oficial candi-
dat” la un al doilea mandat de 
patru ani, a precizat Gibbs, într-o 
conferinţă de presă. Constituţia 
americană limitează la două nu-
mărul mandatelor prezidenţiale. 
Nu există îndoieli cu privire la o 
candidatură a lui Obama, dar de-

claraţiile lui Gibbs au fost cea mai 
clară confirmare de până acum a 
faptului că preşedintele vrea un 
nou mandat. Un singur democrat 
a avut două mandate întregi la 
Casa Albă, de la sfârşitul celui de 
Al Doilea Război Mondial şi până 
în prezent, şi anume Bill Clinton, 
din 1993 şi până în 2001. Barack 
Obama este al 44-lea preşedinte 
al Statelor Unite şi primul lider de 
culoare al celei mai mari puteri 
mondiale.

Problemele lui Silvio Berlusconi 
cu ancheta în cazul Ruby, pentru 
relaţii sexuale cu o prostituată 
minoră şi abuz de putere, s-au 
agravat joi, când Vaticanul s-a 
distanţat în mod clar de premier, 
criticat, de asemenea, de persoa-
ne importante din Italia. După 
mai multe zile de tăcere, cardi-
nalul Tarcisio Bertone, al doilea în 
ierarhia Vaticanului, a hotărât 
să răspundă la o întrebare le-
gată de cazul Ruby, o anchetă a 

Parchetului din Milano, anunţată 
la 14 ianuarie. Vaticanul “urmă-
reşte cu preocupare aceste cazuri 
italiene”, a declarat cardinalul 
Bertone, adăugând că împărtă-
şeşte “tulburarea” exprimată, la 
începutul săptămânii, de preşe-
dintele italian, Giorgio Napolitano, 
care nu deţine o funcţie execu-
tivă, dar care este foarte influent 
în Peninsulă. În calitate de stat 
distinct, Sfântul Scaun îşi exprimă 
rar opinia faţă de situaţia internă 

din Italia. Chiar dacă şi-a măsu-
rat cuvintele, cardinalul Bertone 
a estimat că ancheta Ruby arată 
necesitatea unei “mari responsa-
bilităţi faţă de familii, faţă de noile 
generaţii, în căutare de modele”. 
Preşedintele Napolitano şi-a ex-
primat, din nou, dezaprobarea, 
cerând, joi, “forţelor politice, soci-
ale şi fiecărui cetăţean să dea do-
vadă de sobrietate în comporta-
mentele individuale şi colective”.

Aproximativ 4.000 de persoa-
ne, potrivit poliţiei, au manifestat 
în calm, vineri, în Iordania, după 
rugăciune, pentru a protesta 
faţă de viaţa scumpă şi politica 
economică a guvernului, în po-
fida anunţării unor noi măsuri 
sociale. La Amman, manifestanţii 
au răspuns apelului islamiştilor, 
sindicatelor profesionale şi parti-
delor de stânga, în timp ce 1.400 
de persoane, potrivit poliţiei, au 
manifestat la Zarka şi Irbid. “Nu 
opresiunii, da schimbării”, “Vrem 

libertate şi justiţie socială”, “Nu 
foamei care urmăreşte să ne pună 
în genunchi”, “Vrem un guvern 
de salvare naţională”, se putea 
citi pe bannerele de la Amman. 
Manifestanţii, care arborau dra-
pele iordaniene şi ale partidelor 
lor, scandau “Rifai, Rifai (premie-
rul Samir Rifai) pleacă, poporul nu 
va ceda”. Un important dispozitiv 
poliţienesc a încadrat marşul care 
s-a îndreptat către primărie, unde 
liderii islamişti au rostit discur-
suri. Poliţia a distribuit apă şi suc 

de fructe manifestanţilor, înainte 
de începerea marşului. Frontul 
Acţiunii Islamice (FAI), principalul 
partid de opoziţie din Iordania, 
le-a cerut manifestanţilor să pro-
testeze în calm. Premierul a afir-
mat joi că problemele economice 
“datează de mai mulţi ani” şi că 
executivul său “nu poate fi acuzat 
că este responsabil de ele”. Circa 
25 la sută dintre iordanieni trăiesc 
sub pragul sărăciei, potrivit unui 
studiu al Consiliului economic şi 
social iordanian.

Haga
Studenţii au 
ieşit în stradă

11.000 de studenţi, 
potrivit poliţiei, şi peste 
20.000, potrivit organiza-
torilor, au manifestat vi-
neri la Haga împotriva tă-
ierii cheltuielilor bugetare 
pentru educaţie, prevăzu-
te de guvernul olandez. 
Executivul intenţionează 
să economisească 370 de 
milioane de euro în fieca-
re an începând din 2012 
cerându-le persoanelor 
care studiază mai mult 
timp să plătească 3.000 
de euro pe an în plus faţă 
de taxele de înscriere, care 
se ridică în mod normal la 
1.672 de euro. Studenţii 
vizaţi de această măsură 
sunt cei care au nevoie 
de peste patru ani pentru 
a-şi încheia studiile de trei 
ani şi cei care au nevoie 
de peste doi ani pentru 
a-şi termina studiile de un 
an. Aproximativ 70.000 
de studenţi sunt vizaţi 
de această măsură, ceea 
ce înseamnă peste 10 la 
sută din populaţia stu-
denţească, a subliniat Guy 
Hendricks, organizatorul 
protestului. Instituţiile 
şcolare vor trebui, la rân-
dul lor, să plătească 6.000 
de euro pe an guvernului 
pentru fiecare student 
care îşi prelungeşte stu-
diile, ceea ce va conduce 
la concedierea a 2.500 
de profesori universitari 
şi conferenţiari, potrivit 
Asociaţiei Universităţilor 
Olandeze (VSNU).

Fâşia Gaza
Convoi „atacat” 
cu pantofi

Manifestanţi palesti-
nieni au aruncat vineri 
cu pantofi şi au huiduit 
convoiul ministrului fran-
cez al Afacerilor Externe, 
Michele Alliot-Marie, 
în timp ce intra în Fâşia 
Gaza. Aceştia protestau 
faţă de afirmaţii atribuite 
în mod eronat, de servi-
ciul arab al postului isra-
elian de radio, ministrului 
francez. Afirmaţiile au fost 
de fapt făcute în prezenţa 
acesteia, joi, de tatăl sol-
datului franco-israelian 
răpit Gilad Shalit, Noam 
Shalit. Acesta declarase 
că “reţinerea unui ostatic 
fără a-i permite să întâl-
nească reprezentanţi ai 
Crucii Roşii este o crimă 
de război”. În cadrul în-
trevederii cu Noam Shalit, 
ministrul francez şi-a luat 
angajamentul să inter-
vină pe lângă Uniunea 
Europeană şi să transmi-
tă “mesajul ca prizonierul 
să primească vizite ale 
Crucii Roşii”. Franţa cere 
Israelului să pună capăt 
blocadei impuse Fâşiei 
Gaza, “în numele valorilor 
libertăţii şi demnităţii”, a 
afirmat vineri şefa diplo-
maţiei franceze, în cadrul 
primei sale vizite în acest 
teritoriu palestinian.

Parlamentul 
European
Angajări 
contestate

Aproximativ 20 de eurode-
putaţi continuă să îşi angajeze 
membri ai familiei în posturi de 
asistenţi, a recunoscut secre-
tarul general al Parlamentului 
European, Klaus Welle, această 
situaţie generând nemulţu-
miri în rândul celorlalţi colegi, 
a relatat publicaţia electroni-
că EUObserver. Anterior mult 
mai răspândită, practica a fost 
interzisă după adoptarea unui 
nou statut al asistenţilor, care 
a intrat în vigoare în iulie 2009. 
Însă o excepţie temporară, sau 
“derogare” la această regulă, 
permite eurodeputaţilor realeşi 
care au angajat anterior mem-
bri ai familiei lor să continue să 
facă acest lucru până în 2014. 
Europarlamentarii care folosesc 
derogarea ar proveni din mai 
multe ţări, inclusiv din Marea 
Britanie şi Irlanda.

Privind 
suveranitatea 
chineză
Hu Jintao 
avertizează SUA

Preşedintele Chinei, Hu 
Jintao, a avertizat Statele Unite 
că există riscul unor “tensiuni” 
în cazul în care suveranitatea 
chineză asupra Tibetului şi 
Taiwanului nu va fi respecta-
tă. “Problemele referitoare la 
Taiwan şi la Tibet se referă la 
suveranitatea şi integritatea te-
ritorială a Chinei, reprezentând 
esenţa intereselor chineze”, a 
declarat Hu Jintao în cursul dis-
cursului rostit la Washington. 
Liderul chinez a dat asigurări că 
Beijingul nu va începe o cursă 
a înarmării. “China nu va căuta 
niciodată hegemonia şi nu va 
avea o politică expansionistă”, a 
subliniat el.

A scăpat de lupi 
cu heavy-metal

Un copil în vârstă de 13 ani 
din Norvegia, aflat pe punctul 
de a fi atacat de patru lupi, a 
scăpat de primejdie scoţând 
telefonul mobil şi punându-le 
muzică heavy-metal. Incidentul 
a avut loc săptămâna aceasta, 
în centrul oraşului Rakkestad, 
când patru lupi au apărut în faţa 
băiatului, în timp ce acesta se 
întorcea de la şcoală. Animalele 
au fost, însă, speriate de zgo-
motul produs de telefonul mo-
bil şi s-au îndepărtat imediat. 
Cântecul care a salvat viaţa co-
pilului este o melodie a forma-
ţiei heavy-metal Megadeath. 
Băiatul a spus că a pus muzica 
respectivă pentru a-i speria pe 
lupi, explicând că atunci când 
eşti atacat de aceste animale 
nu trebuie să fugi de ele, ci să le 
ataci în vreun fel.

Depozit jefuit
Muniţie furată în Bosnia

Mii de gloanţe şi zeci de grenade au fost furate de la un depozit de 
armament al armatei bosniace. Furtul a avut loc la un depozit din re-
giunea Busovaca, în centrul ţării, fiind semnalat autorităţilor joi, a de-
clarat vineri purtătorul de cuvânt al poliţiei bosniace, Sefir Barucija. 
Circa 10.000 de gloanţe de calibrul 7,2 milimetri, 7,65 milimetri şi 9,3 
milimetri, precum şi 40 de grenade ar fi fost sustrase din unitatea mi-
litară, informaţie neconfirmată încă de către armata bosniacă.

Plan australian
Impozit pentru inundaţii

Premierul australian, Julia Gillard, a evocat posibilitatea introduce-
rii unui impozit excepţional, pentru acoperirea cheltuielilor cu repa-
rarea pagubelor cauzate de inundaţiile istorice care au afectat ţara. 
Recoltele, drumurile, căile ferate şi mii de locuinţe au fost devastate 
de inundaţii care au afectat, luna aceasta, nord-estul Australiei, dar şi 
alte patru state. Canberra a estimat că este vorba de catastrofa natu-
rală cu cele mai importante pagube din istoria ţării.

Al Qaida se bate cu presa!

 Albania

Confruntări violente la Tirana
[ Trei persoane au murit vineri în confruntările dintre 

forţele de ordine şi manifestanţi

Din cauza „anchetei Ruby”

Berlusconi pierde susţinerea 
Vaticanului

Casa Albă

Un nou mandat pentru Obama

Posibilitatea ca administraţia 
Barack Obama să trimită noi de-
ţinuţi în faţa tribunalelor militare 
de excepţie, la Guantanamo, a 
declanşat joi un val de proteste 
în rândul organizaţiilor de apăra-
re a drepturilor omului. New York 
Times a dezvăluit joi că secreta-
rul american al Apărării, Robert 
Gates, va “ridica în curând inter-
dicţia de a organiza noi procese” 
în faţa tribunalelor de excepţie 
de la Guantanamo, pe care pre-
şedintele Barack Obama a im-
pus-o în prima zi a sosirii sale la 

Casa Albă. Aceste informaţii nu 
au fost confirmate pentru AFP 
de Pentagon, joi. Potrivit cotidi-
anului, trei deţinuţi ar fi vizaţi de 
aceste noi acuzaţii. “Judecarea 
deţinuţilor de la Guantanamo 
într-un sistem judiciar conceput 
pentru a asigura condamnări, şi 
nu procese echitabile, este o lo-
vitură teribilă dată restabilirii sta-
tului de drept”, a apreciat, într-un 
comunicat, Organizaţia america-
nă pentru Apărarea Libertăţilor 
Civile (ACLU).

Aleksandr Lukaşenko a fost 
învestit vineri în funcţia de pre-
şedinte al Belarusului, pentru un 
al patrulea mandat consecutiv, 
după un scrutin controversat, 
marcat de un val de represiune, 
denunţată de occidentali. Cu 
mâna dreaptă pe Constituţie, 
Lukaşenko, aflat la putere de 
16 ani, s-a angajat să “respecte 
şi să apere drepturile omului şi 
Constituţia Belarusului”, într-o 
ceremonie transmisă în direct 
la televiziune. Evenimentul s-a 
desfăşurat la Palatul Republicii, 
pe o scenă decorată “în alb şi 
auriu, în stil imperial”, a precizat 
un comentator de televiziune. 

Convoiul prezidenţial a fost es-
cortat, în centrul pustiu al capita-
lei bieloruse, de nouă motocicle-
te de culoarea albă. Lukaşenko a 
intrat în sală ţinându-l de mână pe 
fiul său cel mic, Kolia. Realegerea 
sa, la 19 decembrie, cu aproape 
80 la sută din voturi, a fost urma-
tă de o manifestaţie, la care câte-
va mii de persoane au denunţat 
fraude masive, reprimată în mod 
violent. Ambasadorii ţărilor din 
Uniunea Europeană au hotărât să 
boicoteze ceremonia de învesti-
tură a preşedintelui bielorus şi 
au părăsit ţara, în semn de pro-
test faţă de represiune, potrivit 
unei purtătoare de cuvânt a UE.

Românii, peste tot

Singuri sau împreună?

16 ani în fruntea Belarusului

Lukaşenko, 
învestit preşedinte

Scandal peste Ocean

Noi procese 
la Guantanamo

Trãsnaia Zilei

Iordania

Manifestaţie contra vieţii scumpe
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Paginã realizatã de

Undeva, la „Poarta Cerului”, 
există un loc care se cheamă 
Bursucani. Şi cine ştie dacă am fi 
ajuns vreodată prin acest cătun, 
de nu am fi auzit - în primăvara 
anului 2008 - de canonizarea de 
către Sfântul Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române a celor nouă 
Sfinţi Cuvioşi Români; între 
aceştia şi Sfântul Rafail de la 
Agapia Veche, prăznuit pe 21 
iulie. Între puţinele date care 
se ştiu despre acest „prieten şi 
casnic” al lui Hristos este că s-a 
născut în satul Bursucani, pe 
atunci, „în ţinutul Bârlad”.

Astăzi, satul Bursucani este 
parte componentă a comunei 
Bălăbăneşti, judeţul Galaţi, iar 
acest sat cuprinde şi cătunul 
Zimbru, o aşezare care altădată 
era sfinţită de paşii călugărilor.

Ambele toponime - de 
Bursucani (iniţial i s-a spus 
Bursuc) şi Zimbru - vin de la 
bursucii şi zimbrii care 
convieţuiau în codrii 
mari şi 
d e ş i 

din apropierea Adamului, 
reţinem din „Cartea judeţului 
Covurlui”, semnată la 1891 de 
Moise N. Pacu.

Ce nu ştiam noi 
până în 2008

Istoria celor trei aşezări 
gălăţene se împleteşte cu 
faptele alese ale unor călugări 
ce s-au nevoit prin aceste 
locuri în vremurile de demult, 
deşi date despre atestarea 
frumoasei aşezări Bursucani 
sunt de-abia din anul 1760, 
potrivit sursei menţionate. Însă 
canonizarea Sfântului Rafail de 
la Agapia, născut la anul 
1560, pe pământul de la 
Bursucani, duce existenţa 
a c e s t e i aşezări cu cel 

p u ţ i n 

Biserica din Bursucani

Lut „căptuşit” cu piatră

Chemarea 
Arhiereului locului, 
Înalt Prea Sfinţitul 
Casian
Să aşezăm o 
cărămidă la 
Biserica „Sfântului 
Antonie cel 
Mare”!

Sărbătoarea din Parohia 
„Sfântul Antonie cel Mare” 
a adunat în rugăciune 
faptele alese ale creştinilor 
din amintita parohie, fapte 
care ţin îndeosebi de zidirea 
bisericii mari şi de gesturile 
îndreptate către aproapele.

În acest an, creştinii din 
tânăra parohie, din puţinul 
lor - pe lângă voluntariatul 
de la Centrul de zi „Sfântul 
Antonie”, care are în grijă 40 
de persoane - şi-au întins 
braţele către 20 de semeni din 
Penitenciarul Galaţi. Au simţit 
dragostea creştină şi cei mai 
singuri vârstnici din parohie, 
gestul filantropic al creştinilor 
de aici bucurând alte 50 
de familii, plus cele câteva 
sute de creştini participanţi 
la Sfânta Liturghie. Suma 
adunată a fost de 5.000 lei şi 
s-a materializat în pachete de 
alimente, iconiţe şi cărţi de 
rugăciune.

Marea lucrare din Parohia 
„Sfântului Antonie cel 
Mare” este însă continuarea 
lucrărilor la ridicarea Bisericii 
mari, capela devenind 
neîncăpătoare. Şi asta pentru 
că aici, părintele Vasile a 
înţeles că ridicarea unei 
biserici se face zidind mai întâi 
biserică în sufletul fiecărui 
creştin şi apoi aşezând piatră 
peste piatră la biserica mare. 
„Bisericuţa de aici - din ce în 
ce mai mică pentru rugători 
- arată că Biserica cea mare 
trebuie ridicată neîntârziat, 
observa Înalt Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos. De 
aceea, vă chem să ne unim 
în gând şi în faptă, pentru 
ca fiecare să puneţi câte o 
cărămidă la această biserică, 
aşa cum ne-au învăţat Sfinţii 
Părinţi şi Tradiţia Bisericii 
noastre”.

În această idee, la 
îndemnul Arhiereului Dunării 
de Jos, lansăm rugămintea ca 
toţi dreptmăritorii din Biserica 
lui Hristos cu dragoste 
pentru Sfântul Antonie şi 
pentru biserica aceasta 
să-L împrumute pe Hristos, 
ajutând la înălţarea acestei 
zidiri. Fiecare după posibilităţi 
şi mai ales după dragostea 
faţă de Dumnezeu.

Marţi, 
25 ianuarie
Sărbătoare 
la Biserica 
”Sfântul Grigorie 
Teologul”

Marţi, 25 ianuarie, va fi 
cinstit Sfântul Grigorie de 
Nazianz, rămas în conştiinţa 
Bisericii Creştine drept 
„Teologul” - „Cuvântătorul 
de Dumnezeu”. În cartierul 
gălăţean Ţiglina III, cu 
binecuvântare arhierească, 
din anul 2005 avem un 
sfânt locaş închinat acestui 
Stâlp al Bisericii, situat lângă 
Centrul de plasament „Ion 
Creangă”. Aici, părintele 
paroh Lilian Manea, cu 
ajutor de la Dumnezeu şi cu 
sprijinul credincioşilor, poartă 
rugăciunea şi grija ridicării 
bisericii mari.

Luni seara, la ceas de 
lumină lină, în acestă parohie 
va fi vecernie, iar marţi, în 
ziua hramului, va fi Sfântă 
Liturghie.

După finalizarea primei ediţii a 
Concursului de eseuri “Hristos îm-
părtăşit copiilor şi tinerilor”, orga-
nizat în primăvara-vara anului tre-
cut, ne-am propus să adunăm în 
cadrul unei noi rubrici condeiele 
de prin şcolile noastre. Astfel, în-
cepând de astăzi, în cadrul rubri-
cii “Miniredacţia VL” vom aduna 
şi vom selecta cele mai frumoase 
eseuri, gânduri, ştiri (bazate pe 
realitatea imediată), poezii scri-
se cu suflet, cu har. Autorii vor fi 
elevi, motiv pentru care îi invităm 
pe învăţători, profesori, părinţi   şi 
bunici să-şi încurajeze copiii să 
scrie. Îi invităm pe cei mici şi mari 
să trimită lucrările pe adresa au-
torului acestei pagini. Vor putea 
astfel să se pregătească mai bine 
pentru a doua ediţie a concursu-
lui de eseuri.

Astăzi vom începe cu versuri-
le Mariei Andreea Colibalis şi ale 
Giorgianei Cătălina Ghindă, de 
la Şcoala Nr. 5 din Galaţi, coordo-
nate de doamna profesoară de 
religie Luminiţa Moraru. Versurile 
sunt închinate “Celui dintâi che-
mat la Domnul - Sfântul Apostol 
Andrei”.

Odă Sfântului Apostol Andrei
La sfârşitul toamnei
Este sărbătoare mare,
Al Evangheliei propovăduitor -
Sfântul Apostol Andrei
E al nostru păzitor,
Ne-a deschis calea spre   

         Dumnezeu
Ca să îl cinstim mereu.

Maria Andreea Colibalis

Sfântul Apostol Andrei
Noi atunci când te cinstim
Rugăciuni îţi oferim,
Tu eşti cel ce ai vegheat,
Neamul nostru-ncreştinat.

Răstignit ai fost,
Cu capul în jos,
Chinuit tu ai murit,
De popor ai fost iubit.

Tu pe mulţi i-ai învăţat
Creştinism adevărat
Credinţă tu răspândeai
Şi mult bine tu făceai.

În ţara noastr-ai predicat
De Iisus ne-ai învăţat,
Şi cu drag îţi mulţumim
Cu mândrie te slăvim.

Ghindă Giorgiana Cătălina

Luni, 
la Biserica 
„Vovidenia”, 
ora 11.00
Evocarea 
actului 
de la 
24 ianuarie 
1859
[ Arc peste timp, 
prin cânt şi vers

Pe 24 ianuarie, la 
Biserica „Vovidenia” din 
Galaţi, cu binecuvântare 
arhierească, părintele 
paroh Octavian Pelin şi 
părintele Gabriel Pelin 
ne invită să fim martorii 
unei evocări a unicului şi 
irepetabilului moment 
de la 24 ianuarie 1859. 
La această dată s-a 
înfăptuit Unirea Mică, 
act istoric ce constituie 
fundamentul Marii Uniri 
de la 1 Decembrie 1918. 
În biserica gălăţeană, 
s-au pus bazele ideii 
de unire de neam şi 
de ţară, după modelul 
Prea Sfintei Treimi, 
model propus domnului 
Alexandru Ioan Cuza 
de către Vrednicul 
de pomenire Episcop 
Melchisedec Ştefănescu 
al Dunării de Jos, pe 
vremea când Alexandru 
Ioan Cuza era pârcălab 
de Galaţi.

Cei care vor face arc 
peste timp, prin cânt şi 
vers, sunt elevii Liceului 
de Artă „Dimitrie Cuclin” 
şi ai grădiniţelor „Elena 
Doamna” şi „Omul de 
zăpadă” din Galaţi.

Momentul artistic 
va începe luni, la ora 
11.00, iar în jurul orei 
12.00 va avea loc slujba 
de pomenire a marilor 
personalităţi care au 
rămas în istoria noastră 
drept Ctitori ai Unirii de 
la 24 ianuarie 1859.

În jurul orei 12.30, 
manifestările vor 
continua la statuia 
domnului Alexandru 
Ioan Cuza, iar la ora 
13.30, la Casa „Cuza”, în 
cadrul manifestărilor 
organizate de Muzeul de 
Istorie Galaţi.

Cu gândul la 
idealurile de altădată 
şi cu respectul cuvenit, 
nu ezitaţi să daţi curs 
invitaţiei şi de a participa 
la aceste manifestări 
de suflet românesc şi 
creştinesc.

Cronică pe răbojul timpului

Bursucani - locul în care 
s-a născut un Sfânt

două veacuri mai devreme. 
Cuviosul a fost canonizat 
în anul 2008 şi atunci 
am aflat că s-a născut la 
mijlocul celui de-al XVI-
lea veac, la Bursucani. 
Din acel an, localnicii 
au aflat că pământul în 

care s-au născut şi au 

crescut este sfinţit de paşii unui 
Sfânt; de atunci, ei privesc cu mai 
multă încredere către Cer... 

În cer, Sfântul Rafail s-a născut 
la Mănăstirea Agapia Veche 
şi actul sinodal de canonizare 
al Sfântului Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române ne spune 
că era cinstit încă din veacul al 

XVII-lea ca sfânt; că însuşi Sfântul 
Mitropolit Dosoftei al Moldovei 
(1624-1693) a căutat Sfintele 
sale Moaşte spre a le săruta şi a 
se închina. Cuviosul Rafail de la 
Agapia Veche este pomenit în 
Condica Sfântă şi în pomelnicele 
vechi ale mănăstirii, fiind numit 
Fericitul Stareţ Rafail.

Pagini de istorie veche
De trei ani, creştinii din 

Bursucani - localitate aşezată pe 
o culme de deal ce urcă înspre 
cătunul Zimbru - freamătă în 
rugăciune. În vara anului 2010, 
după aproximativ doi ani de lucru 
intens, Arhiereul locului - Înalt Prea 
Sfinţitul Casian - a resfinţit Biserica 
din Bursucani.

Apelăm iarăşi la surse şi reţinem 
că potrivit lui Moise N. Pacu, la 
sfârşitul veacului al XIX-lea, în 
cele două localităţi (Bursucani 
cu 170 de case, iar Zimbru cu 20, 
împreună numărau 618 suflete, 
astăzi sunt 620 de suflete) erau 
două biserici: cea din Bursucani 
are hramul „Sfinţii Arhangheli” şi 
este făcută din vălătuci, „căptuşită 
cu scândură, acoperită cu şindrilă”. 
La acea vreme „locaşul era în 
stare mediocră”. A doua biserică 
este Schitul Zimbru şi îl are drept 

Ocrotitor pe Sfântul Mucenic 
Gheorghe. Ambele datează din 
anul 1825.

Pagini de istorie nouă

În anul 2008, cu binecuvântare 
arhierească, părintele Cezar 
Gagiu, paroh în comuna Rădeşti, a 
demarat un program de restaurare 
a Bisericii „Sfinţii Arhangheli Mihail 
şi Gavriil” din Bursucani; misiune 
împlinită în vara anului 2010, de 
părintele paroh Cezar Gagiu. În 21 
iulie, Anul Domnului 2010, chiar 
de hramul Sfântului Rafail de la 
Agapia, vechiul locaş din lut a fost 
restaurat; prin tehnici moderne, 
pereţii din lut au fost încorporaţi în 
ciment. Este între puţinele biserici 
monument care sunt zidite din 
pământ. „Premergător resfinţirii, 
a fost restaurată catapeteasma, 
despre care se ştie că a fost adusă 
de la fostul Schit Zimbru, locaş 

desfiinţat în vremea comuniştilor, 
ne spunea părintele Cezar Gagiu. 
Acum slujesc şi la această biserică 
fără teama că pereţii se vor dărâma; 
simultan lucrăm încă la ridicarea 
Schitului Zimbru...”

Chilia Sfântului 

În curtea Bisericii din Bursucani 
- aşezare aruncată pe o culme de 
deal - este şi o chilie albă, restaurată 
şi ea. Astăzi râde în soare, fiind 
amenajată după tradiţia locului, 
iar Arhiereul Dunării de Jos a 
numit-o „Chilia Sfântului Rafail”. 
Laviţa, soba, masa rotundă sunt 
pregătite pentru oaspeţii care vin 
de la drum lung. În vase de lut, 
apa limpede de izvor te îmbie 
să te aşezi puţin şi să stai la sfat 
cu Sfântul Rafail de la Bursucani. 
Să-i ceri sfat... Şi să afli că unicul 
Izvor care nu seacă niciodată este 
Hristos. Şi apoi să-l întrebi iară pe 

Sfânt... Cum să faci, cum să te porţi 
în astă lume plină de ispite, de 
nevoi, de nedreptăţi?...

Aşezarea Bursucani este astăzi 
înseninată de viaţa acestui Sfânt 
Cuvios, mărturie grăitoare a 

faptului că la Bursucani, Zimbru, 
Adam, şi nu numai, istoria se 
împleteşte cu sfinţenia. Prin aceste 
locuri, Dumnezeu a îndepărtat 
negura vremii de pe icoane. Încet, 
încet şi din mintea creştinilor...

Foto: 
Sorin Pană

 Arhiva ADJ

Bereşti

„Biserica va fi gata în 3-4 ani”
] Pentru continuarea lucrărilor, preotul Vasile Dobrin are strânşi 200 de milioane de lei

- Odată cu intrarea în iarnă, 
domnule primar Octavian 
Dică, pe şantierul bisericii cu 
trei ocrotitori - Sf. Nicolae, Sf. 
Filofteia şi Sf. Dosoftei - din 
Bereşti-sat, aflată în curs de 
construcţie, s-au sistat lucrările. 
„Ieşită” din pământ cu 
o viteză neobişnuită, 
după zidirea pereţilor, 
brusc, constructorii au 
lăsat sculele jos.

- O precizare, dacă 
îmi daţi voie: stadiul 
de realizare a acestui 
locaş de cult, acum la 
începutul anului 2011, e 
de 45 la sută. S-a muncit 
fără întrerupere atâta 
vreme cât au existat bani. 
Oricum, startul a fost deosebit. 
Pornită cu bani de la Guvern, o 
sumă consistentă, dar nu suficientă 
pentru susţinerea financiară a 
întregii investiţii, putem aprecia 
că, până acum, parohia Bereşti-
sat a avut noroc. Peste suma de la 
Bucureşti s-a adăugat contribuţia 
masivă, primită ca sponsorizare, de 

la S.C. Mairon S.A., din Galaţi. Patru 
miliarde de lei! Aici găsiţi „secretul” 
vitezei atinse de constructori. S.C. 
Vega ’93 şi-a făcut treaba sa, iar 
noi, ca autoritate publică locală, 
pe a noastră. Tot ce s-a turnat şi 
zidit a fost achitat.

- În vremuri precum cele de 
azi, sărace, cu atâtea firme care 
se zbat să supravieţuiască, cum 
de Bereştiul a beneficiat pentru 
biserica sa de ajutorul firmei 
gălăţene?

- Vreţi o explicaţie şi vă voi 
da-o, fără să intru în detalii. Viorica 
Miron, soţia administratorului 

acestei firme s-a născut în Bereşti. 
Este fiica lui Ion Bolea!

- Calculul hârtiei: contribuţia 
Guvernului României + ajutorul 
Mairon + ce s-a strâns de la 
enoriaşi = 5,5 miliarde de lei. 
Mai departe?

- Fiţi convins că 
biserica nu va rămâne 
neterminată. Părintele 
Vasile Dobrin, ca să vedeţi 
că nu stăm pe loc, are, 
pentru reluarea lucrărilor, 
strânşi din parohie, 200 
de milioane. Nu-l vom 
lăsa singur. Eu, ca primar, 
ştiu ce am de făcut pentru 
ducerea la bun sfârşit a 
investiţiei. Ca orizont de 
timp, încercând să nu 

ne îmbătăm cu apă rece, biserica 
va fi gata în 3-4 ani. Astea sunt 
posibilităţile! Şi aş mai adăuga 
ceva: am spus 3-4 ani, dar cred că 
nu se va supăra nimeni dacă vom 
finaliza lucrările mai devreme.

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Copiii 
au cuvântul!

Părintele Cezar Gagiu, în Altarul Bisericii din Bursucani

 Înalt Prea Sfinţitul Casian la resfinţirea bisericii, 21 iulie 2010

Catapeteasma 
şi icoana 
Maicii 
Domnului 
aduse 
de la Schitul 
Zimbru

Chilia Sf. Rafail 
din curtea 

Bisericii din 
Bursucani
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Cezar Preda, 
luat la rost
Profesorii cer 
interzicerea 
totală a 
etnobotanicelor

Dacă tot şi-a exprimat 
dorinţa să dea milităria jos 
din pod în privinţa tinerei 
generaţii, profesorii pre-
zenţi la dezbaterea iniţiată 
de Cezar Preda i-au atras 
acestuia atenţia că nu obli-
gativitatea uniformei re-
prezintă un pericol pentru 
elevi, ci consumul de etno-
botanice.

„Vă rog să elaboraţi o 
lege prin care să interziceţi 
total consumul de etno-
botanice. Aceşti copii vor 
fi consumatorii drogurilor 
de mâine”, a declarat di-
rectorul Şcolii Nr. 3, Iuliu 
Tudorache Arfire.  

Cezar Preda,  după ce 
a recunoscut că problema  
este una stringentă, le-a 
împărtăşit profesorilor un 
secret: mai avea un pro-
iect legislativ cu privire la 
interzicerea etnobotanice-
lor, pe care l-a abandonat, 
deocamdată: „E un atentat 
la starea naţiunii şi noi nu 
facem decât discuţii ste-
rile”. Cezar Preda a reluat 
ideea potrivit căreia în 
spatele acestor afaceri s-ar 
afla şi poliţişti: „O lege nu 
poate să cuprindă tot ceea 
ce înseamnă acest feno-
men. Dar noi nu suntem 
dispuşi să luăm măsuri, 
decât când se va întâmpla 
o tragedie de proporţii”.  
Cezar Preda  crede că o so-
luţie mai eficace ar fi regle-
mentările consiliilor locale, 
dar şi  controalele tuturor 
instituţiilor abilitate. Nimic 
nou…

Când nu ştie dreapta 
ce face - dreapta!

Deşi proiectul de ho-
tărâre al Consiliului Local 
prin care s-a interzis func-
ţionarea, în municipiul 
Galaţi, a magazinelor „de 
vise”, a fost iniţiat tocmai 
de consilierii PDL Viorel 
Trif şi Gheorghe Radu, 
preşedintele democrat-li-
beralilor gălăţeni, Mircea 
Toader, nu a făcut nici mă-
car o aluzie la acest aspect. 
Cum nu credem că Mircea 
Toader a omis informaţia 
din neştiinţă faţă de ac-
tivitatea colegilor săi de 
partid, probabil că doar 
o mare modestie a fost 
motivul… Toader a spus 
că  singura soluţie la nivel 
naţional este promovarea 
unei legi care să interzică 
activitatea acestor maga-
zine, în caz contrar comer-
cianţii urmând să răspun-
dă penal.  

R. Artene, 
M. Măndiţă 

Tecuci
Spargere la fermă

Oamenii legii din Tecuci i-au prins pe Ion S., de 22 ani, Iorgu M., de 
28 ani, Dragoş S., de 22 ani şi Florin S., de 21 ani, din comuna Munteni. 
Tinerii au spart ferma lui Viorel P., din Tecuci, şi au furat fier striat în 
valoare de 1.000 lei. Paguba a fost recuperată, iar cei trei sunt cerce-
taţi pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Ţiglina I
Unde merge ceasul, merge şi briceagul

O patrulă a Secţiei 2 i-a prins în complexul Ţiglina I pe gălăţenii 
Săndel E., de 32 ani şi Călin Z., de 33 ani, care furaseră un ceas bărbă-
tesc în valoare de 400 lei dintr-un magazin. Asupra primului individ 
a fost găsit şi un cuţit cu lama de 10 centimetri. Ceasul a fost predat 
administratorului magazinului, iar cercetările sunt continuate de po-
liţiştii Secţiei 2.

Elena Parapiru

Pregătiri 
de weekend
Radare, filtre 
şi, evident, mulţi 
poliţişti rutieri

Cum am putea să aştep-
tăm weekendul decât înar-
maţi cu prudenţă şi cauciu-
curi de iarnă? 

Iată ce subliniază agen-
tul-şef Ştefănache Stan, pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „În timpul we-
ekendului vor fi trei radare 
care se vor afla permanent în 
mişcare pe Drumul Naţional 
25 Galaţi-Tecuci, în trei schim-
buri. Pe Drumul Naţional 26 
sunt amplasate două radare, 
pe DN 24 – un singur aparat, 
pe Drumul European 581 
– un aparat, iar în Galaţi şi 
pe D.J. 251 Pechea-Cudalbi 
– câte un aparat. Rutiera va 
face şi filtre, atât în Galaţi cât 
şi în judeţ, pentru depistarea 
şoferilor amatori de alcool 
în timpul condusului. Prima 
acţiune de acest fel are loc 
sâmbătă seara, a doua fiind 
programată duminică dimi-
neaţă”. În cazul în care vre-
mea ar putea pune proble-
me, reprezentantul Rutierei 
ne asigură că echipajele 
de la Drumuri Naţionale şi 
Drumuri Judeţene sunt pre-
gătite să intervină la orice 
oră, cu material antidera-
pant, în acest fel împiedicân-
du-se formarea gheţii sau a 
poleiului.

Elena Parapiru

Pentru transmiterea formularului 112 on-line

Cereţi la Fisc certificatul 
de semnătură electronică

ziarele spun că mâine dimineaţă
vin nişte linii cu aripi de unde
au plecat să reziste
la invazia ultimelor secunde

ale sferei pe care şi-au cărat
cuiburile în spinare
şi au cântat şi au descântat
între soare răsare şi lună răsare

între soare apune şi lună apune
poate se îndură domnul de sus
şi domnii de jos
pe drumul de întors şi de dus

printre viaţă şi moarte
printre moarte şi viaţă
să nu mai ucidă linii cu aripi
spun ziarele de mâine dimineaţă

Mai scumpe decât carnea 

Nuci de aur 
şi usturoi de argint 

“Lecturiada” 

Şcoala ca un basm

S-a decis
Se suspendă 
recalcularea 
pensiilor 
militarilor

Ieri, magistraţii de la 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie au dat publicităţii 
motivarea sentinţei privind 
suspendarea HG. 735/2010 
privind recalcularea  pensi-
ilor stabilite potrivit legisla-
ţiei privind pensiile militare 
de stat, ale poliţiştilor şi ale 
funcţionarilor din peniten-
ciare. „Hotărârea a fost dată 
pe data de 7 ianuarie. Prin 
această hotărâre, la care s-a 
dat ieri motivarea, s-a decis 
că suspendarea hotărârii de 
guvern prin care s-a decis 
recalcularea pensiilor mili-
tarilor se aplică erga omnes, 
adică pentru toţi militarii, 
poliţiştii, jandarmii şi toate 
celelalte categorii de func-
ţionari publici cu statut spe-
cial în rezervă. Nu ştim ce se 
va întâmpla acum cu cei care 
au primit deja pensiile tăiate. 
Instanţa a decis doar sus-
pendarea recalculării”, ne-a 
declarat telefonic domnul 
Sterian Bodeanu, de la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie. 

Acelaşi lucru ni l-a ex-
plicat un alt judecător de 
la Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, doamna Georgeta 
Barbălată: „Decizia se aplică 
pentru toată lumea, nu doar 
pentru cei care au atacat HG 
735/2011”. 

Recalcularea pensiilor mi-
litarilor a stârnit multe con-
troverse, mai ales că premi-
erul a declarat public că nu 
vor fi tăiate pensiile mai mici 
de 3000 de lei. Rămâne de 
văzut acum dacă Guvernul 
va respecta această deci-
zie dată de Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie şi ce se va 
întâmpla cu cei care au pri-
mit deja pensiile micşorate. 

În schimb, Guvernul con-
sideră că instituţiile din sis-
temul naţional de apărare, 
ordine publică şi siguranţă 
naţională pot continua recal-
cularea pensiilor, bazându-
se pe o serie de interpretări 
ale deciziei Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie (ICCJ) pe 
această temă, potrivit unui 
comunicat al Executivul, 
transmis ieri după-amiază.

Teodora Miron 

Când nu mai poţi să lupţi 
singur pentru dreptu-
rile tale, eşti ca şi mort 

– este o realitate pe care niciunul 
dintre noi nu ar trebui să o ignore. 
Reţineţi: omenia celor din jur este 
uneori doar o iluzie. Şi ca să vă 
dovedim că lucrurile stau exact 
aşa, nu trebuie decât să vă rela-
tăm cazul  lui Liviu Focşăneanu. 
Gălăţeanul, acum în vârstă de 70 
de ani, are în spate o carieră im-
presionantă. A fost militar, dar şi 
inginer: două şcoli care au făcut 
cu siguranţă din el un om puter-
nic. Ei bine, în cele din urmă, sta-
tul român a găsit metoda de a-l 
înfrânge. Zilele trecute, obosit din 
cale afară de drumurile nesfârşite 
şi zbuciumate pe care le făcuse 
pentru a-şi strânge actele ne-
cesare recalculării pensiei, Liviu 
Focşăneanu a făcut infarct. Acum 
este în grija medicilor din Serviciul 
de Reanimare al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi.

„E tare nedrept”, spune soţia 
comandorului în rezervă   

„Soţul meu a făcut două fa-
cultăţi şi a avut răspunderi mari 
toată viaţa. A fost comandor 
(acum în rezervă) şi inginer. Avea 
o pensie de circa 4.500 de lei. În 
urma recalculării, va pierde 52 la 
sută din bani. Momentan, el nici 
nu ştie. Nu i-am spus încă. Să vă 
mai povestesc cum a stat trei zile 
în ger, pentru actele de care avea 
nevoie? Nu o dată a venit acasă 
de la instituţiile unde se dusese 
să-şi ia documente pentru a-şi 
dovedi vechimea în muncă spu-
nând că nu mai are aer. Abia res-
pira. O perioadă din anii de mun-
că a fost detaşat în economie, aşa 
că avea de recuperat stagii de 
cotizare de la şantierul naval. Iar 
dumnealor spun că nu mai au de-
cât arhivele din ultimii cinci ani.  
Cum se poate aşa ceva?”, se în-
treabă, indignată, soţia coman-

Inima a fost pe punctul de a-i ceda

Comandor în rezervă 
îmbolnăvit de stat 

dorului în rezervă. „Tot ce i s-a 
întâmplat soţului meu este ne-
drept”. 

Sub permanentă 
supraveghere medicală   

Liviu Focşăneanu se afla, 
ieri, în Serviciul de Reanimare 

al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, starea omului 
necesită în continuare tratament 
strict. Nu poate vorbi, pentru că 
a fost supus unei intervenţii chi-
rurgicale care se numeşte trahe-
ostomie. Nici inima nu îi este prea 

viguroasă, după trauma suferită 
în urmă cu doar câteva zile. 

Până la urmă, reducerea pen-
siei nici nu este numai o proble-
mă legată de bani, ci şi una care 
are de-a face cu respectul pentru 
un om care a muncit o viaţă. Sau, 
mai bine zis, cu lipsa de respect 
faţă de un astfel de om.      

Chiar dacă e iarnă, în hala de 
zarzavaturi a Pieţei Centrale gă-
siţi din belşug şi fructe, şi legu-
me. Roşii puţine, la preţul de 5,5 
lei. Nu ştim cât sunt de gustoase, 
dar un lucru e sigur: niciun co-
merciant nu va mai îndrăzni să 
încerce să vă explice cum a cules 
cu propriile mâini roşiile din gră-
dină, ieri-alaltăieri. În cantităţi 
mai mari veţi găsi ceapă verde 
şi salată verde, la 1 leu legătura, 
respectiv, căpăţâna. Morcovul, 
îmbăiat sau proaspăt desţelenit, 
costă 2,5 lei. Abundenţă mare de 
boabe: fasolea se vinde şi cu 5 lei, 
dar şi cu 6 lei sau 7 lei kilogramul, 
în funcţie de calitate. Şi dacă tot 
v-aţi dus cu gândul spre o mân-
care de fasole bătută, vă infor-
măm că ceapa nu costă mai mult 
de 3,5 lei kilogramul. Nu acelaşi 
lucru se poate spune despre us-
turoi, care până nu demult costa 
18 sau chiar 20 de lei. Momentan, 
căpăţânile cu căţei mai mari sau 
mai mici s-au ieftinit ca nicioda-
tă, ajungând la doar 16 lei kilo-
gramul. Nu avem nici pretenţia 
că ne pricepem la comerţ şi nici 
nu susţinem că înţelegem me-

canismele care fac usturoiul de 
aproape 5 ori mai scump decât 
ceapa. Doar că ne-ar plăcea să se 
mai ieftinească acest condiment, 
folosit pe scară largă în bucătăria 
românească. 

Dacă e să vorbim despre fruc-
te, ar trebui probabil să vă spu-
nem că merele costă între 1,8 şi 
3 lei kilogramul. Găsiţi şi pere de 
5 lei, dar şi gutui de Turcia, la 6 
lei. Rodiile sunt 6,5 lei, iar kiwi 
se dă şi la 5,9 lei. Preţurile vi se 
par suportabile? Ei bine, aflaţi că 
un kilogram de miez de nucă vă 
va scoate din buzunar 30 sau 35 
de lei. Sigur că efortul de a cu-
răţa nucile este unul destul de 
mare, dar parcă totuşi costul e 
cam greu de suportat, mai ales 
dacă ne gândim că un kilogram 
de pulpe de pui se dă şi cu 8,5 
lei. Un kilogram de miez de nucă 
pentru mai mult de 4 kilograme 
de carne pare un schimb care ar 
încânta mai degrabă un vegeta-
rian. Şi din câte ştim, sunt încă 
destui gălăţeni printre noi care 
consideră că porcul e cea mai 
bună legumă. 

Gabriel Kolbay  

Toată floarea cea vestită a per-
sonajelor de basm s-a adunat ieri 
la Şcoala Nr. 28. Aproape că nu 
mai aveai loc pe coridorul şcolii 
de atâţia feţi-frumoşi, prinţese, 
vrăjitoare, zâne, baloane şi mai 
ales cărţi de poveşti. Directoarea 
şcolii, Camelia Bucşă, alături de 
profesoara Gabriela Ciubotaru 
şi bibliotecara Victoriţa Tănase, 
a pus la cale un proiect prin care 
să le deschidă elevilor din „gene-
raţia Google” pofta pentru citit. 
„Lecturiada” (aşa se numeşte 
ingeniosul proiect) a făcut anul 

acesta foarte mulţi prozeliţi 
printre elevii şi profesorii şcolii. 
Mai mult decât atât, au venit şi 
invitaţi speciali de la Brăila şi de 
la Tudor Vladimirescu. Tema a 
fost cea care a atras atât de mulţi 
colaboratori „Basmul – arhetipul 
fiinţei”. Iată opinia unei eleve 
despre ceea ce reprezintă bas-
mul pentru ea: „Este visul în care 
dansezi cu picioarele goale în 
ploaie, prinzând mii de picături 
de apă vie” – crede Alina.  

Cu câte un volum de Creangă 
sub braţ, întâi s-au adunat la bi-

blioteca şcolii juraţii veniţi să-l 
judece pe Spânul din povestea 
„Harap Alb”. A fost un moment 
frumos, pentru că cei mici, de 
clasa I, nu s-au sfiit să se lupte în 
idei cu alţi colegi mult mai mari, 
de clasa a VIII-a. Nici faptul că 
vorbeau peltic din cauză că fu-
seseră vizitaţi de Zâna  Măseluţă 
nu a mai contat. Atât timp cât au 
citit povestea înseamnă că au 
devenit stăpânii acestei lumi. 

La proiectele 3D, am desco-
perit cu toţii că purtăm înăuntrul 
nostru, oricât de mult am cres-
cut, o „cutiuţă a basmelor”. Apoi 
am fost invitaţi să ne imaginăm 
cum arată „Prototipul robot al 
unui autor de basm”. Am con-
fruntat apoi imaginea cu cea a 
unui scriitor de poveşti în carne 
şi oase – Victor Cilincă, colegul 
nostru care a îndrăznit să se mai 
gândească la sufletul de copil. 
Şi cum cineva trebuie să-i ducă 
munca mai departe, elevii au 
creat întâi un ziar „Lecturiada”, 
apoi au adunat poveştile pro-
prii pentru un volum cu acelaşi 
nume. Şi toate acestea pentru 
„cea mai de folos zăbavă, cetitul 
cărţilor”.

Text şi foto: Roxana 
Artene Penciu 

Începând cu 25 februarie 
2011, „Declaraţia privind obli-
gaţiile de plată a contribuţiilor 
sociale, impozitului pe venit şi 
evidenţa nominală a persoanelor 
asigurate” – formular 112, se poa-
te depune prin mijloace electro-
nice de transmitere la distanţă, 
pe portalul e-România. Plătitorul 
trebuie să deţină un certificat 
calificat, eliberat în condiţiile 
Legii nr.455/2001 privind sem-
nătura electronică. Informaţii 
privind depunerea electronică 
a declaraţiilor găsiţi la  http://
w w w. a n a f. r o/p u b l i c / w p s/
portal/ANAF/Depuneredecl/
Infdepuneredecl.

Avantaje

Cu un singur certificat digital 
calificat puteţi depune declaraţii 
electronice pentru un număr ne-
limitat de coduri fiscale. Totodată, 
prin deţinerea certificatului digi-

tal calificat se pot depune astfel 
declaraţiile 100, 101, 102, 103, 
120, 130, 200, 300, 301, 390, 
710.

Grăbiţi-vă să îndepliniţi 
formalităţile

Pentru a înlătura eventualele 
neajunsuri generate de depu-
nerea cu întârziere sau de de-
punerea în ultimele zile înainte 
de termenul limită a declaraţiei, 
George I. Marinescu, purtătorul 
de cuvânt al Direcţiei Generale 
a Finanţelor Publice a judeţului 
Galaţi, le recomandă gălăţenilor 
să solicite certificatul digital cali-
ficat din timp.

Şi pe hârtie, 
dar în mod excepţional!

Prin excepţie de la regula pre-
zentată mai sus, până la data de 1 
iulie 2011 formularul 112 se poate 

depune la organul fiscal compe-
tent sau la oficiile acreditate de 
Ministerul Finanţelor Publice, ori se 
poate transmite prin poştă cu con-
firmare de primire, în format hâr-
tie, semnat şi ştampilat, conform 
legii, însoţit de declaraţia în format 
electronic, pe suport electronic. 
Pentru informaţii cu caracter gene-
ral în ceea ce priveşte impozitele, 
taxele, contribuţiile sociale şi alte 
venituri bugetare administrate de 
ANAF, contribuabilii pot solicita 
asistenţă la: DGFP Galaţi - telefon 
0236/463202, mail asistenta.gl@
mfinante.ro; AFP Galaţi - tele-
fon 0236/499026, mail asistenta.
afpmgalati.gl@mfinante.ro; 
AFP Tecuci - telefon 0236/820478, 
mail asistenta.afpmtecuci.gl@
mfinante.ro; AFP Contribuabili 
Mijlocii - telefon 0236/490008 
int.2165, mail contribuabili. 
mijlocii.gl@mfinante.ro.

Anca Spânu

Feţi-frumoşi şi prinţese din clasa învăţătoarei Drăguţa Hogaş
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 „Galaţiul este oraşul copi-
lăriei şi al adolescenţei mele, 
mă leagă puternice amintiri de 
aceste locuri”, mărturiseşte ac-
torul şi regizorul George Motoi. 
„Am avut aici şi nişte experi-
enţe profesionale deosebite, 
în ultimii ani am regizat trei 
spectacole la Teatrul Dramatic 
«Fani Tardini” şi ştiu că aveţi un 
colectiv valoros: «Puşlamaua», 
de Pierre Chesnot, a fost pri-
mul spectacol, regizat în 2002, 
care s-a jucat până în 2005, 
când Mihai Mihail, Dumnezeu 
să-l odihnească, a plecat dintre 
noi. Apoi am avut două specta-
cole de Mihail Sebastian foarte 
importante, de mare succes: 
«Steaua fără nume» şi «Afacerea 
Protar» (după «Ultima oră»). 
Intenţionam să fac integrala 
Mihail Sebastian, urma să mai 
montez şi «Jocul de-a vacanţa», 
însă proiectul nu a mai continu-
at, din motive pe care eu nu le 

pot comenta. «Afacerea Protar» 
a fost desemnat, în 2009, la 
Festivalul de Comedie de la 
Galaţi, Cel mai bun spectacol. 
S-a jucat cu sălile pline până 
când a plecat cineva din distri-
buţie”, spune îndrăgitul actor şi 
regizor.

Teatrul, 
fără piese de actualitate, 
stagnează

Pentru George Motoi, „anii 
de scenă au fost interesanţi. Am 
jucat, am pus în scenă, am scris, 
am meditat. «Noi versiuni sceni-
ce după vechi piese de teatru», 
cea de-a doua carte a mea, în 
două volume - «Dramaturgie 
naţională» şi «Dramaturgie uni-
versală» - a fost lansată la Târgul 
Internaţional Gaudeamus, în 
2010. Pe unele dintre acestea 
 le-am pus în scenă, din lipsa 
acută de piese de actualitate, 

Despre Naliny, pe numele 
adevărat Mariana Saleh, gălă-
ţeanca pasionată de muzica in-
diană, aţi mai putut citi în ziarul 
„Viaţa liberă”. Este studentă în 
anul III la Institutul de muzică şi 
dans din cadrul Universităţii din 
Pune, în urma unei burse acorda-
te de statul indian. A primit până 
în prezent două Certificate de 
apreciere, din partea Ambasadei 
Indiei la Bucureşti, pentru contri-
buţia la promovarea cântecelor 
şi culturii hindi în România. Acest 
lucru nu mai miră pe nimeni, 
atunci când ai mai bine de 20 de 
ani de studiu individual, o colec-
ţie de peste 400 de saree-uri şi 
costume indiene, plus câteva mii 

de albume (peste 3.000!) cu mu-
zică indiană. Din 1990, nu a exis-
tat recepţie dată de Ambasada 
Indiei la Bucureşti de la care 
Naliny să lipsească. Repertoriul 
său însumează peste 600 de me-
lodii, de la muzica clasică până la 
hindi-pop, hip-hop sau muzică 
devoţională.

În India a cântat, alături de 
profesorii săi, în spectacole la 
Bombay şi Pune. Acum, indianca 
din Galaţi e mult mai selectivă în 
a accepta ofertele din România: 
„Nu mai cânt oriunde. Pentru 
mine, foarte mult contează reac-
ţia publicului”, spune gălăţean-
ca. În 2010 a cântat la Londra, 
Bucureşti, Constanţa şi Galaţi.

Cultura 
învinge criza
Galaţi - 
oraş 
cosmopolit 
de ieri 
şi de azi

În foaierul 
Dramaticului
Expoziţia 
Mihai Ignat

La Galeria “Florian 
Doru Crihană”, deschisă în 
 foaierul Teatrului Dramatic 
“Fani Tardini”, puteţi vedea 
o expoziţie de caricatură 
semnată Mihai Ignat. Născut 
pe 10 noiembrie 1954, la 
Ploieşti, Mihai Ignat a absol-
vit Liceul de Arte Plastice din 
Ploieşti, fiind în prezent liber 
profesionist. A debutat în 
caricatură în 1987 cu o parti-
cipare la concursul organizat 
de Casa Umorului şi Satirei din 
Gabrovo, Bulgaria. În 1996 a 
câştigat premiul I la concur-
sul organizat de cotidianul 
Hürriyet la Ankara, şi apoi, 
trei ani mai târziu, a repetat 
performanţa. A pornit la drum 
utilizând tehnica linogravurii, 
dar marile succese le-a obţinut 
prin acuarelă şi peniţă. Creaţiile 
lui Ignat au fost reţinute în 
colecţii particulare, dar şi în 
muzee şi alte instituţii ale ca-
ricaturii din Teheran, Istanbul, 
Legnica. Desenele sale sunt 
nelipsite din cataloagele ma-
rilor competiţii ale lumii din 
ultimii ani. În anul 2001 a avut 
o expoziţie personală la Galaţi, 
prilej cu care Universitatea 
“Dunărea de Jos” i-a acordat 
titlul de Doctor Humoris Causa.

Mihai Ignat a expus la 
Galeriile Colecţiei Crihană: 
Galeria “Ironica” - Universitatea 
„Dunărea de Jos”, Galeria 
“Paradox” - Clubul Sidex şi  
Galeria “Umor la Etaj” de la 
„Viaţa liberă”.

Caricatura, în tranziţie

Florian Doru Crihană 
explică: “Am 10 ani de activi-
tate în calitate de colecţionar. 
În primii ani am fost mai pasio-
nat, dar cu timpul caricatura 
românească a luat-o pe un 
drum care nu mi-a mai plăcut, 
şi atunci m-am oprit, aşteptând 
să se limpezească apele. Nu 

În weekend
Spectacole la Galaţi

La Teatrul Dramatic „Fani Tardini”, puteţi vedea sâmbătă, la ora 19,00, „Magnum 
Mophtologicum”, după I.L. Caragiale, în regia lui  Dan Stoica, iar  duminică, la 
ora 19,00, „Conu’ Leonida faţă cu reacţiunea”, de Ion Luca Caragiale, în regia lui 
Cătălin Vasiliu. Teatrul Muzical „Nae Leonard” prezintă astăzi, la ora 16,00, specta-
colul de operetă „La Calul Bălan”, de Ralph Benatzky. Duminică, la ora 17,00, sub 
genericul „Pasiune şi muzică”, sunteţi invitaţi la un concert de arii.

A.R.

La Galeriile de Artă
Salonul de iarnă al artiştilor fotografi

Vineri, 28 ianuarie, la ora 18,00, la Sala Nicolae Mantu a Galeriilor 
de Artă va avea loc vernisajul Salonului de iarnă al artiştilor fotografi 
gălăţeni. Membrii Fotoclubului „Dunărea de Jos”  vor prezenta 100 de 
lucrări pe temă generală - macrofotografii, peisaje, portrete, eseuri.

A.R.

George Motoi - la 75 de ani

 „Actorul conjugă viaţa 
cu timpul”

marii dramaturgi nu mai sunt, 
iar teatrul, fără piese de actua-
litate, stagnează. Acum nimeni 
nu mai scrie sau cei care mai 
scriu o fac neinteresant, astfel 
că noi, oamenii de teatru, tre-
buie să alegem din dramaturgia 
veche lucrurile care mai au re-
zonanţă în lumea actuală”.

Prieteni de suflet

George Motoi are o relaţie 
foarte bună şi cu Biblioteca 
Judeţeană „V.A.Urechia” din 
Galaţi: „Domnul director Ilie 
Zanfir realizează lucruri excep-
ţionale. M-a invitat să particip 
la sărbătoarea Zilei Naţionale 
a Culturii, pe 15 ianuarie, şi cu 
plăcere am recitat câteva ver-
suri frumoase de Eminescu. 
Am primit, cu acel prilej, două 
diplome - una de excelenţă, 
pentru activitatea artistică din 
ultimii 10 ani, şi o diplomă ani-
versară, pentru vârsta pe care o 
împlinesc pe 22 ianuarie. A fost 
emoţionant pentru mine”, măr-
turiseşte George Motoi.

L-am întrebat pe domnul 
Motoi ce îşi doreşte astăzi, de 
ziua sa: „Eu nu fac caz de ziua 
onomastică sau de ziua mea de 
naştere. Consider că sunt nişte 
lucruri ce ţin de mine, de intimi-
tate. E ca şi cum i-aş obliga pe 
ceilalţi să ţină cont de asta. Sunt 
un om modest, nu fac din ziua 
mea un eveniment, nu  trebu-
ie să înveţe nimeni pe de rost 
când e ziua mea”.

În prima sa carte, „Sub masca 
actorului”, George Motoi scria: 
„Materializând el însuşi drumul 
ascendent al teatrului spre cu-
noaştere, actorul conjugă viaţa 
cu timpul, realul cu idealul, urâ-
tul cu frumosul, binele cu răul”.

Fără intenţia de a-l supăra 
prin gestul nostru pe Maestrul 
Motoi, îi spunem astăzi „La 
 mulţi ani!” şi îi mulţumim pen-
tru tot ce ne-a oferit într-o viaţă 
dedicată scenei şi teatrului.

repere biografiCe 
Actorul de teatru şi film şi regizorul 

George Motoi s-a născut la 22 ianuarie 
1936, la Caliacra, Bulgaria. La 22 de ani 
(1958), absolvă Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti, la clasa prof. 
Irina Răchiţeanu. Debutul şi-l face pe sce-
na Teatrului Tineretului din Piatra Neamţ, 
în anul 1958, (unde fusese repartizat), în 
piesa „Poveste de iubire”, de Simonov, re-
gia Cristian Munteanu. A mai evoluat pe 
scenele Teatrului din Bacău (1960-1964), 
a Teatrului Naţional din Cluj (1964-1970), a 
Teatrului Naţional „I.L.Caragiale” Bucureşti, 
din 1970, scenă pe care poate fi văzut şi 
în prezent (între 1991-1995 şi director al 
Teatrului „Maria Filotti” din Brăila, neîntre-
rupându-şi activitatea de actor şi regizor la 
Naţionalul din Bucureşti). S-a remarcat, mai 
ales, în spectacolele: „Un fluture pe lampă”, 
de Paul Everac (1972), „Richard al III-lea”, de 
Shakespeare (1976), „A treia ţeapă”, de Marin 

Sorescu (1979), „Vlaicu Vodă”, de Al. Davila 
(1982), „Zbor deasupra unui cuib de cuci”, 
de Dale Wasserman (1983), „Jocul ielelor”, 
de Camil Petrescu (1986), „Avram Iancu”, de 
Lucian Blaga (1991), „Numele trandafirului”, 
după Umberto Eco (1998), „Macbett”, de 
Eugen Ionescu (2000), „Dulcea mea doam-
nă, Eminul meu iubit”, adaptare şi regie 
proprie (2002), „Sâmbătă, duminică, luni”, 
de Eduardo De Filippo (2006). În stagiunea 
2010-2011, George Motoi poate fi văzut în 
spectacolele „Noiembrie” şi „Sâmbătă, du-
minică, luni”.

În ceea ce priveşte prestaţia sa în film, 
din cele peste 45 de producţii în care a fost 
distribuit, amintim doar: „Trecătoarele iu-
biri” (1973) - pentru care primeşte Premiul 
ACIN, „Ştefan cel mare - Vaslui 1475” (1974), 
„Lumini şi umbre” (1979-1982) - serial TV, 
„Colierul de turcoaze” (1985), „Telefonul” 
(1991), „Chira Chiralina” (1993), „Terente - 

regele bălţilor”(1995), „Amantul doamnei 
Dracula” (2005). Pentru prestaţia sa pe sce-
nă şi marele / micul ecran, obţine o serie 
de premii şi distincţii, între care, alături de 
Premiul ACIN (menţionat deja), Diploma 
„Artist de Onoare al Filmului Românesc” 
(2001), Premiul de Excelenţă acordat de 
Centrul Naţional al Cinematografiei (2002) 
- pentru contribuţia deosebită adusă la afir-
marea filmului românesc. A publicat şi două 
cărţi: „Sub masca actorului” (1989), „Noi ver-
siuni scenice după vechi piese de teatru” - 
lansată la Târgul Internaţional Gaudeamus 
- Carte de învăţătură (20 noiembrie 2010).

                                 *    *    *
La Galaţi a pus în scenă spectacolele: 

„Puşlamaua”, de  Pierre Chesnot (2001), 
„Steaua fără nume”, de Mihail Sebastian 
(2003), „Afacerea Protar” („Ultima oră”), de 
Mihail Sebastian (2008).

Virgil Guruianu

Apreciată la Bombay şi Londra

Naliny - indianca din Galaţi
„Fratele” Akhilesh

La spectacolul „Celebrate 
India”, desfăşurat în aprilie 2010, 
la Palatul Naţional al Copiilor din 
Bucureşti, unde a participat şi mi-
nistrul de Interne al Indiei, Naliny 
a cântat alături de Akhilesh, un 
tânăr de 32 de ani, om de afaceri 
originar din New Delhi, pasio-
nat, ca şi ea, de muzica indiană. 
„Pe Akhilesh l-am cunoscut la 
Ambasada Indiei la Bucureşti. 
Acum opt ani, în urma unui spec-
tacol susţinut la Ploieşti, unde am 
cântat împreună, am devenit fra-
te şi soră după tradiţia indiană. În 
luna august, ei au o sărbătoare a 
frăţiei, Rakhi. Tradiţia spune aşa: 
în acea zi, de Rakhi, sora îi leagă 
fratelui la mâna dreaptă un şnur 
cu alb, roşu şi galben. Fratele îi 
dăruieşte nişte bani sau un ca-
dou şi îşi ia obligaţia de a o ajuta 
pe soră la nevoie. La rândul  ei, 
sora îi găteşte, îi face curăţenie şi 
are grijă de el.

Akhilesh a fost invitat, în 
toamnă, la Galaţi, la India 
Fashion, spectacol cu specific 
indian organizat de Casa de 
Cultură a Studenţilor, unde mo-
delele agenţiei Aqua Models au 
prezentat o colecţie impresio-
nantă de saree-uri aparţinându-i 
Marianei Saleh. Printre manechi-
ne s-a numărat şi Maya, fiica cea 
mare a Marianei, care are 18 ani şi 
a urmat cursuri de dans în India, 
ca şi sora ei mai mică, Meryam.

Elena Udrea cu bindi

La Festivalul Culturii Indiene, 
organizat în aprilie 2010, la Grand 
Hotel, în Constanţa, Naliny a 
întâlnit-o pe Elena Udrea, care 

s-a arătat foarte încântată de 
costumele şi tradiţiile indiene. 
Doamna Udrea a acceptat să-i fie 
pus în frunte un bindi, acea buli-
nă tradiţională pe care o poartă 
femeile din India şi Bangladesh. 
„Totul, însă, până la  momentul 
când ar fi trebuit să guste din 
mâncarea cu specific indian, pre-
gătită de organizatori. Atunci, 
ministrul Turismului s-a scuzat 
şi a spus, fără să guste măcar, că 
preparatele indiene sunt prea pi-
cante pentru gustul său”, poves-
teşte Mariana Saleh.

Au descoperit-o şi londonezii

Pe 30 octombrie 2010, de 
Sărbătoarea Luminii, sau Divali, 
la indieni, Naliny a  fost invitată 
să cânte la Londra, pentru comu-
nitatea indiană de acolo. „A fost 
o experienţă nouă, foarte fru-

moasă”, povesteşte Naliny. Atât 
de mult au apreciat-o londonezii, 
încât au invitat-o şi de Revelion.

Pentru anul 2011, Naliny are 
câteva proiecte: „Pe lângă re-
alizarea unui nou CD, vreau să 
organizez un spectacol dedicat 
muzicii indiene, cu invitaţi de 
valoare. Manechinele de la Aqua 
Models vor prezenta costume 
indiene. Sper să reuşim să facem 
ceva ce n-a văzut Galaţiul”, spu-
ne, optimistă, Mariana Saleh.

Până atunci, accesând site-ul 
www.naliny.piczo.com puteţi as-
culta melodiile sale, unele foarte 
cunoscute, din coloana sonoră 
a celebrelor filme indiene care 
 ne-au fascinat copilăria.

Angela Ribinciuc
Foto din arhiva personală a 

Marianei Saleh

Sub genericul “Cul-
tura învinge criza. Galaţi 
- oraş cosmopolit de 
ieri şi de azi”, Casa de 
Cultură a Sindicatelor, 
prin Departamentul său 
Artistic, îşi propune să 
organizeze, pe tot par-
cursul anului 2011, eveni-
mente culturale de cali-
tate. “Gălăţenii vor putea 
vedea spectacole şi lec-
turi de poezie, lansări de 
cărţi şi reviste, expoziţii 
de fotografie, magia tea-
trului, şedinţe de cenaclu, 
concursuri de literatură, 
desene, pictură, poe-
zie, haiku, târguri vin-
tage, handmade sau de 
antichităţi şi multe alte-
le”, ne-a declarat Angela 
Baciu, consilier cultural în 
cadrul Casei de Cultură 
a Sindicatelor. “Ne pro-
punem în acest an să 
organizăm evenimente 
în spaţii neconvenţionale, 
spectacole de stradă, 
acţiuni caritabile şi, 
mai ales, prin cunoscu-
tul Ansamblu «Estrada 
Copiilor»   &  «Tinere 
talente», avându-le ins-
tructoare pe Andreea 
Ignat şi Mariana Onofrei, 
vom organiza spectacole 
speciale pentru micuţi”, 
adaugă Angela Baciu.

A.Ribinciuc

Naliny si fratele Akhilesh

mai ştiam pe cine să scot pe 
simeze, pentru că şi preţurile 
lucrărilor din colecţie erau ins-
tabile. Unii dintre caricaturişti 
s-au retras, lăsându-mă cu o 
investiţie ratată. Marile nume 
de dinainte de Revoluţie şi-
au căutat succesul în presă. 
Caricaturiştii de valoare s-au 
izolat în colţurile paginilor de 
ziare centrale sau, mai rău, lo-
cale. În toată această nebuloasă 
au rămas câteva nume care au 
continuat să lucreze pentru 
artă: Mihai Pânzaru - PIM, Rudi 
Schmuckle, Nicolae Lengher. 
Mihai Ignat a fost constant de-
dicat lucrului pentru expoziţii, 
acestea erau expoziţii-concurs. 
Fantezia sa a dat roade, artistul 
reuşind să câştige importante 
premii în domeniu. Expoziţia 
pe care am deschis-o acum, 
la Teatrul Dramatic, vrea să 
sublinieze performanţa aces-
tui artist român şi vrea să fie o 
invitaţie pentru ceilalţi colegi 
de a reveni la artă. Expoziţia 
«Mihai Ignat» deschide o serie 
de prezentări de autori aici la 
Galaţi”.

Galeria “Florian Doru 
Crihană”, de la Teatrul 
Dramatic “Fani Tardini”, s-a 
deschis acum doi ani. În acest 
timp, caricaturistul gălăţean  
şi-a  prezentat, pe de o parte, 
lucrările sale noi, iar pe de altă 
parte, arhiva cu lucrări ale co-
legilor caricaturişti.

Angela Ribinciuc

”Măşti” - 
caricatură de Mihai Ignat

Alături de Elena Udrea, la spectacolul ”Celebrate India”
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Volei

Boloni, în furcile 
retrogradării 

Sergiu Radu - la Alemannia Aachen
Atacantul Sergiu Radu a semnat, ieri, un contract până în 2012 cu formaţia din liga secundă germa-

nă, Alemannia Aachen, după ce şi-a reziliat înţelegerea cu Energie Cottbus. “Avem o echipă tânără şi un 
antrenor tânăr. Să joc pentru Alemannia este ideal pentru mine”, a spus Sergiu Radu. Antrenorul echi-
pei Alemannia Aachen, Peter Hyballa, s-a declarat încântat de transferul lui Radu. “Este un jucător rapid, 
aveam nevoie de un asemenea atacant”, a spus Hyballa.

M.C.

BASCHeT 

Juniorii 
de 15 ani de la 
Clubul Phoenix
La primul turneu 
de sală

În acest weekend, echipe-
le de juniori Under 15 iau star-
tul în primul turneu de sală al 
Campionatului Naţional de 
baschet.

Între competitoare se află 
şi echipele Clubului Phoenix 
Galaţi, care se vor întrece la 
Bucureşti şi Buzău. La între-
ceri s-au înscris 15 echipe fe-
minine şi 24 masculine.

Fetele vor juca în Capitală, 
gălăţencele urmând să 
joace în Seria a II-a, alături 
de SCM CSS Craiova, CSS 
Ploieşti şi Olimpia Bucureşti. 
Vicecampioane naţionale în 
ediţia trecută, elevele antre-
norului Mugurel Lepădatu au 
ca obiectiv calificarea la tur-
neul final.

Iată şi lotul cu care Galaţiul 
abordează jocurile acestui se-
zon: Teodora Neagu, Andreea 
Coja, Sica Cuzic, Ana Amirei, 
Raluca Neculache, Georgiana 
Amirei, Florentina Ştefan, 
Andreea Creţu, Andreea Ţopa, 
Bianca Nini, Diana Răcuciu şi 
Miruna Dudceac.

Băieţii de la Phoenix se 
află deja la Buzău, gazda 
acestui prim turneu. Echipa 
gălăţeană va juca, în serie, cu 
CSS Buzău, CSS Tulcea şi CSS 
Ploieşti. 

Gelu Cazanoschi – antre-
norul gălăţenilor – care anul 
trecut au fost campionii la 
Under 14 şi vicecampioni la 
Under 15 – are la dispoziţie 
următorul lot de jucători: 
Daniel Tudorache, Sorin 
Diaconu, Valentin Popa, 
George Hoza, Sergiu Obreja, 
Radu Stanciu, Matei Coman, 
Eugen Panţuru, Ionuţ Picuş, 
Vlad Mihăilă şi Adrian Cuţaru.

Gh. Arsenie 

Două zile pline 
pentru echipele 
gălăţene

* Astăzi şi mâine, Galaţiul 
este gazda turneului al doilea 
al Campionatului Naţional de 
baschet pentru juniori - Under 
13. Meciurile de astăzi vor de-
buta la ora 12,00, iar cele de 
mâine - la ora 9,00.

Între competitoare se află 
şi trei echipe gălăţene: Liceul 
cu Program Sportiv (antrenor 
Andrada Miron) şi Phoenix 
(antrenor Carmen Lepădatu). 
Fetele  de la LPS vor avea ca 
partenere CSS Constanţa şi 
SCB Raptors Bucureşti, iar bă-
ieţii de la Phoenix vor juca cu 
LPS Galaţi (antrenor Tudose 
Teodoraşcu) şi CSS  I şi II 
Constanţa.

* Astăzi şi mâine sunt pro-
gramate şi alte  meciuri ale 
echipelor gălăţene de  baschet 
participante în Campionatele 
Naţionale.

La junioare Under 14, echi-
pa Phoenix joacă  la CSS Sfântu 
Gheorghe, iar cele de 16 ani 
vor evolua tot în deplasare: 
Olimpia Bucureşti - Phoenix 
LPS Panibu şi CSS Unirea  Iaşi 
- LPS Galaţi.

În sfârşit, juniorii de 18 ani se 
vor deplasa în Capitală, unde 
vor întâlni echipa Steaua.

Gh. A.     

Echipele 
de cadete 
La startul 
returului 

În acest week-
end  se reiau meciurile 
Campionatului Naţional 
de volei cadete – competi-
ţie în care Galaţiul este pre-
zent cu două echipe: ACSV 
Donaris şi CSS. Întrucât din 
turul campionatului au 
mai rămas de disputat me-
ciurile a două etape (amâ-
nate pentru pregătirea 
lotului de cadete), acestea 
vor fi reprogramate pe pe-
rioada returului. 

Echipa Clubului Sportiv 
Şcolar (antrenor Neluţa 
Apostu) se află pe locul al 
doilea în serie, cu 6 puncte 
(cu patru jocuri disputate). 

În prima etapă din re-
tur, gălăţencele vor evolua 
pe teren propriu,, în com-
pania echipei LPS Focşani. 

Meciul are loc duminică, 
de la ora 11.00, în Sala Şcolii 
Nr. 3 („I.L. Caragiale”). 

Neluţa Apostu va abor-
da viitoarele confruntări 
oficiale cu următorul lot de 
jucătoare: Georgiana Ignat, 
Laura Linardotos, Georgia 
Botezatu, Loredana 
Mocanu, Ştefania Mocanu, 
Teodora Nazare, Ana Maria 
Stan, Sofia Dudău, Paula 
Anghele, Bianca Baranga, 
Simona Sofrone, Florina 
Oprea şi Ofelia Popescu. 

ACSV Donaris a obţi-
nut până în prezent două 
victorii şi o înfrângere 
(setaveraj 7:3); cu 5 punc-
te acumulate, elevele lui 
Nelu Ivanov se clasează pe 
locul al treilea în serie. 

Lotul Donarisului cu-
prinde următoarele jucă-
toare: Irina Chiscop, Andra 
Streşină, Iuliana Cazamir, 
Florina Alexandru, Ioana 
Stoica, Andreea Alexe 
Cristina Iacob, Corina 
Vasilie, Iulia David, Adelina 
Crăciun şi Diana Morteci. 

Mâine, gălăţencele sus-
ţin primul meci din retur, 
în deplasare, în compania 
echipei LPS Brăila (locul V, 
cu nicio victorie). 

Miercuri, 26 ianuarie, 
fetele de la Donaris vor 
juca acasă, cu LPS Focşani 
– una dintre partidele re-
stanţă din prima parte a 
campionatului (CSS are 
etapă liberă). 

Gh. Arsenie 

FoTBAl 
Pentru continuarea pregătirilor în vederea returului Ligii a II-a

FCM Dunărea urcă 
în Poiana Braşov 

] Cantonamentul montan va dura zece zile, ne-a declarat antrenorul VIOREL TĂNASE  

De opt ani este a Primăriei

Există în Galaţi o monstruo-
zitate mai înfricoşătoare decât 
„pielea şi osul” Sălii Sporturilor 
„Dunărea” şi, din motive necu-
noscute, i se spune Arena de 
Box. Scheletul metalic din buri-
cul târgului nu ne aminteşte nici 
de Georgică Donici, dar nu-i face 
reclamă nici lui Lucian Bute, va-
lori ale nobilei arte gălăţene care 
şi-ar frânge gâtul dacă ar păşi 
în spaţiul uitat de peste 20 de 
ani aproape de intersecţia stră-
zilor Domnească şi Basarabiei. 
Abandonată în braţele ruginii 
încă din 1990, „Arena” a fost 
ba în patrimoniul Ministerului 
Sportului, ba la Primărie, dar ni-
mic bun nu i s-a mai întâmplat. 
De opt ani, ceea ce ar fi trebuit să 
fie un centru modern de pregă-
tire a pugiliştilor zace în curtea 
municipalităţii, fiind la cheremul 
naturii.   

I se mai spune „Circul 
Foamei”

„S-o ia dracu’, la ce-i mai faceţi 
poze?”, s-a luat un nene în vâr-

stă de noi, văzând că dăm prea 
mare atenţie muntelui de nimic 
de lângă Policlinica cu plată. 
Nici soarta n-a fost mai blândă 
cu aberaţia de fier-beton care 
aşteaptă de decenii în staţia de 
autobuz o salvare, ceva – toate 
invitaţiile la circ sunt lipite chiar 
pe gardul care o împrejmuiesc! 
„E Circul Foamei, aşa i se mai 
spune”, a stabilit colegul Sorin 
Pană punând blitzul pe afişele 
în care se vorbeşte despre îm-
blânziri de lei, maimuţe şi tigri. 
De s-ar fi „îmblânzit” de-a lungul 
vremii şi nişte fonduri (sau măcar 
s-o fi dărâmat careva), biata uto-
pie în care au intrat nişte bani în 
perioada 1988-1990 nu s-ar mai 
fi chinuit ca cea mai blestemată 
făptură de pe faţa pământului. 

Ce să caute homeleşii aici?

Dacă n-aţi pătruns între uri-
aşii stâlpi ai Arenei de Box, aţi 
pierdut o aventură similară cu 
cea din savana africană. Culmea, 
cochilia de metal e şi ferecată cu 
două lacăte (cine s-o fure sau ce 
să-i facă mai rău de atât?), intra-
rea făcându-se prin căminul de 
sportivi de pe Mihai Bravu. „Intră 

boschetarii acolo, de aia o ţinem 
închisă”, ne-a explicat recepţi-
onera internatului păstorit de 
Direcţia pentru Sport şi Tineret a 
Judeţului Galaţi. Aiurea, cred că 
şi homeleşii au demnitatea lor 
– nu-i poate prinde somnul în-
tr-un asemenea cadru în care te 
aştepţi, în orice clipă, să te bată 
vreun mamifer cu laba pe umăr. 
Vegetaţia de aici - una aparte - e 
de două ori cât statura unui om 
normal şi chiar trebuie să ştii box 
ca să poţi înainta fără să-ţi scoată 
ochii vreo creangă răzbunătoare. 
E codru în toată regula. Îi mai tre-

buie pădurar şi poate fi înscrisă 
la Ocolul Silvic.  

„Vreau să fac o parcare aici”

„Pădurea Spânzuraţilor” de pe 
Domnească – şi cucuvelele oco-
lesc acest loc sinistru – a împlinit 
23 de ani şi, dacă tot e păzită cores-
punzător, are mari şanse să apuce 
în picioare Judecata de Apoi. Va 
funcţiona aici o „Arenă” când îi 
vor ieşi lui Lucian Bute crengi din 
mănuşile de box, cu toate că la 
începutul deceniului trecut se vor-
bea despre continuarea lucrărilor 

la acest proiect care li se aliniază 
celorlalte baze sportive din Galaţi. 
L-am întrebat pe primarul Dumitru 
Nicolae de ce nu curmă suferinţa 
acestei pseudoconstrucţii, dar şi a 
gălăţenilor care zilnic trec pe lângă 
ea. „Vreau s-o demolez, domnule, 
şi să fac o parcare acolo. Normal că 
nu-mi place cum arată, dar trebuie 
să avem şi bani pentru asta”, a co-
mentat edilul-şef despre tabloul 
părăsit de pe Domnească. 

De la a vrea până la a face mai 
este însă cale lungă…

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

Arena de Box, o poveste de speriat copiii 

„Pădurea Spânzuraţilor”
de pe Domnească

] Aşteaptă de mai bine de două decenii s-o salveze cineva, dar i s-au lungit nu numai urechile, ci 
şi vegetaţia dintre stâlpii de fier-beton ] Arena de Box (de lângă Policlinica cu plată) se află în patri-
moniul municipalităţii, iar Direcţia de Sport, prin căminul pentru sportivi de pe strada Mihai Bravu, o 
păzeşte cu două lacăte puse pe uşă ] Doamne fereşte s-o fure careva!

Tehnicianul formaţiei RC Lens, 
Ladislau Boloni, a comparat su-
biectul salvării echipei sale de la 
retrogradare cu spanacul pe care 
trebuia să-l mănânce în copilărie 
şi pe care îl detesta, informea-
ză „L’Equipe”. “Când eram mic, 
aveam o bunică extraordinară 
care îmi spunea mereu să mănânc 
spanac pentru a deveni puternic. 
Este bun pentru sânge. Timp de 
zece ani am detestat spanacul. 

Aşadar, nu trebuie să revenim la 
acelaşi subiect. Salvarea de la re-
trogradare este un subiect dez-
bătut la sosirea mea cu oficialii 
clubului şi cu jucătorii. Voi repeta 
ce am spus înainte de meciul cu 
Saint-Etienne: trebuie să meri-
tăm. Dacă discutăm atât de mult 
de menţinere, nu facem decât să 
avem şi mai multe îndoieli”, a de-
clarat Boloni.

M.C. 

De două săptămâni jucătorii di-
vizionarei secunde FCM Dunărea 
au tot mărşăluit, obiectivul fiind 
realizarea unor acumulări cât mai 
bune. Despre echipă, lot şi progra-
mul de pregătire l-am provocat la 
un dialog pe antrenorul acestei 
grupări, Viorel Tănase. 

- Antrenamentele pentru par-
tea a doua a campionatului au de-
butat cu două săptămâni în 
urmă, la Galaţi. La început bă-
ieţii au efectuat şi obişnuitul 
control medical (la Cabinetul 
de Medicină Sportivă – n.n.) şi 
au participat la şedinţe în care 
am urmărit reacomodarea la 
efort. Am efectuat deja 14 an-
trenamente. 

- Cum se va derula pro-
gramul în perioada urmă-
toare?

- Astăzi (vineri – n.n.) mai 
avem un antrenament aca-
să, iar de mâine pregătirile 
le vom continua la Poiana 
Braşov. Antrenamentele vor 
fi şi mai consistente – câte 
două pe zi – în aer liber şi în 
sala de forţă. Dimineţile vor fi 
dedicate alergărilor şi acumu-
lărilor fizice, sub toate formele, iar 
după-amiezile vor avea loc şedinţe 
tehnico-tactice, în care îşi va face 
prezenţa şi buclucaşa minge. 

- Când vor debuta meciurile 
de verificare?

- Fără discuţie, este cea mai im-
portantă perioadă (după acumulă-
rile fizice) a pregătirii unei echipe. 
Este perioada în care vom lucra 
intens la omogenizare, la cristaliza-
rea unei idei de joc şi la alcătuirea 
unui „unsprezece” cât mai compe-
titiv. Avem nevoie de evoluţii din 
ce în ce mai bune în retur, pentru 
a putea realiza mult doritul salt 
din clasament. Acum ne aflăm pe 
locul al VI-lea în clasamentul Seriei 
I, cu 22 puncte (golaveraj 26-15) şi 
minus 2 la „adevăr”, dar noi ţintim 
mai sus. Dar pentru acest lucru 
este nevoie de foarte multă mun-
că, efort şi seriozitate. Felul în care 
au răspuns băieţii la antrenamente 
mă mulţumeşte şi cred că vor fi la 

fel de receptivi şi în perioada care 
a rămas până la startul în sezonul 
de primăvară.      

- De regulă, între tur şi retur 
la majoritatea echipelor inter-
vin modificări în privinţa lotu-
lui. Care este situaţia la FCM 
Dunărea? 

- Au plecat o serie de jucători, 

dar au şi venit alţii în locul lor. Nu 
mai fac parte din lot: Cristescu, 
Mindileac şi Posteucă. Alţi doi ju-
cători vor fi împrumutaţi, până la 
vară, la Unirea Urziceni – Stelian 
Cucu şi Grosu, iar alţi trei tineri – 
Tudoran, Vlasie şi Cojocaru - vor 
urma să evolueze la alte echipe, tot 
sub formă de împrumut.

La capitolul „veniri”, îi avem pe 
Bogdan Pârvu (portar de la Delta 
Tulcea), Bârlădeanu (jucător de-
al nostru, care în ultima vreme a 
evoluat la Urziceni, Iaşi şi Brazi), 
Bozean – revenit de la Panciu şi 
Andrei Antohi – fiul lui Puiu Antohi, 
crescut la noi, dar între timp a re-
prezentat culorile cluburilor Jiul 
Petroşani, Internaţional Curtea de 
Argeş şi Pandurii Tg. Jiu. Are 22 de 
ani şi a câştigat mult în experienţă, 
pe care, sunt sigur, o va putea pune 
în folosul FCM Dunărea. 

- Să consemnăm numele jucă-
torilor care vor urca în Poiană. 

- Lotul cuprinde 24 de jucători, 
dar numai 23 vor urca la munte 
(plus trei juniori), întrucât Marin a 
fost operat la menisc şi se află în 
recuperare. Iată-i pe cei 23 de ju-
cători cu care vom continua pregă-
tirile: Bogdan, Măstăcan, Trihenea 
şi Comănescu (ultimii doi sunt ju-
niori) - portari, Judeanu, Bozean, 
Velescu, Daniel Florea, Căldăraru, 

D. Popescu, Ghiocel (juni-
or) - fundaşi, Cioinac, Bostan, 
Cristea, Eni, Vali Munteanu, 
Pribac, Bârlădeanu şi State 
- mijlocaşi, Cârjan, Enache, 
Chelaru şi Antohi – atacanţi. 

- La revenirea de la sta-
giul montan veţi intra în li-
nie dreaptă cu    pregătirile 
şi meciurile de verificare. 
Aveţi fixaţi deja unii dintre 
parteneri? 

- Ne-am înţeles deja cu 
cinci cluburi, urmând ca în 
alte două situaţii să se hotă-
rască pe parcurs. Programul 
jocurilor de verificare se va 
derula astfel: 5 februarie - cu 
Şerif Tiraspol (în deplasare),  
9 februarie - acasă, cu Unirea 
Slobozia, 12 februarie - la 

Victoria Brăneşti, 23 februarie - aca-
să, cu ACS Bacău -şi pe 26 februarie 
- la Poli Iaşi. Avem două date - 16 şi 
19 februarie - pentru care vor tre-
bui fixaţi partenerii.

- Stafful tehnic a suportat 
vreo modificare?

- Nu.  Vom lucra în aceeaşi al-
cătuire: subsemnatul, ajutat de 
Eugen Baştină, Gh. Cucu, prepara-
torul fizic Dorin Radu şi medicul Vili 
Tănase.

Împreună cu jucătorii, sperăm 
să facem o pregătire completă şi 
la data startului în returul campio-
natului (n.n. - 5 martie, primul meci 
din deplasare, cu  Gloria Buzău)  să 
ne prezentăm cât mai bine.   

- Mulţumesc pentru interviu 
şi mult succes în a doua parte a 
competiţiei oficiale!

Discuţie consemnată de 
Gh. Arsenie
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Din Sportul

gãlãþean

Text şi foto: Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Fotbal CORESPONDENŢĂ DIN POIANA BRAŞOV

*  Finanţatorul FC Steaua, 
Gigi Becali, a declarat, ieri, că 
l-a întrebat pe fostul manager 
al Universităţii Craiova, Victor 
Piţurcă, despre situaţia jucători-
lor care au părăsit cantonamen-
tul, Valerică Găman şi Ştefan 
Bărboianu, dar acesta i-a spus 
să vorbească direct cu fotbaliş-
tii. “Am vorbit cu Piţurcă. Mi-a 
zis «Am eu treabă cu ei? Eşti 
nebun? Băieţii şi-au depus me-
moriu să rămână liberi. Vorbeşte 
cu ei, eu n-am treabă cu ei»”, a 
relatat Becali.  El a precizat că aş-
teaptă deciziile Comisiei pentru 
Soluţionarea Litigiilor din cadrul 
LPF pentru a vorbi cu Găman şi 
Bărboianu. 

* Mijllcaşul Daniel Pancu 
(foto) a precizat că speră ca echi-
pa Rapid să încheie sezonul pe 
unul din primele două locuri ale 
clasamentului deoarece forma-
ţia giuleşteană este singura care 
nu a profitat de calificarea direc-
tă în Liga Campionilor. “Cum a 
spus preşedintele odată, «iarna 
nu-i ca vara», aşa nici returul nu-i 
ca turul. Echipele se întăresc în 
pauza de iarnă şi întotdeauna 
meciurile sunt mai grele şi mai 
echilibrate. Sperăm să terminăm 
în primele două locuri ale cla-
samentului, pentru că e păcat 
de performanţele europene şi 
de punctele aduse României”, a 
spus jucătorul care se antrenea-

[ Competiţii
[ ştiri
[ rezultate

Monica Niculescu 
a părăsit 
Australian Open 

TENIS. Jucătoarea română 
Monica Niculescu a fost elimi-
nată, ieri, în 16-imile Australian 
Open, primul turneu de Grand 
Slam al anului, de italianca 
Francesca Schiavone, favori-
ta numărul 6 şi locul 7 WTA. 
Monica Niculescu a fost învin-
să de Francesca, cu scorul de 
6-0, 7-6 (7/2). Pentru prezenţa 
în turul trei, Monica Niculescu 
va primi 160 de puncte WTA 
şi 54.500 de dolari australieni. 
Perechea Horia Tecău/Bethanie 
Mattek-Sands (România/SUA) 
s-a calificat în optimile probei 
de dublu mixt de la Australian 
Open. Tecău şi Mattek-Sands 
au trecut, în primul tur, de 
cuplul Lisa Raymond/Wesley 
Moodie (SUA/Africa de Sud), 
cap de serie numărul 6, cu sco-
rul de 6-4, 6-2.

SURPRIZE. Belgianca 
Justine Henin, numărul 13 
mondial, a fost eliminată, 
ieri, în turul trei la Australian 
Open, de rusoaica Svetlana 
Kuzneţova, iar americanca 
Venus Williams a abandonat 
în meciul cu Andrea Petkovici 
(Germania), din cauza unei 
accidentări la coapsă. Justine 
Henin a fost învinsă de 
Svetlana Kuzneţova, scor 6-4, 

7-6 (10/8) şi părăseşte compe-
tiţia mult mai devreme decât 
se aşteptau amatorii tenisului, 
care erau nerăbdători la gân-
dul unei teoretice întâlniri a 
belgiencei cu numărul unu 
mondial, daneza Caroline 
Wozniacki.  Venus Williams, 
numărul 5 mondial, a acuzat 
dureri la coapsa dreaptă încă 
din primul set al întâlnirii cu 
Petkovici. Cu o grimasă de 
durere, Venus a cerut ajutorul 
medicului şi apoi a decis să se 
retragă. 

APRECIERI. Fostul numă-
rul unu mondial - suedezul 
Mats Wilander, în prezent 
consultant la un post de te-
leviziune, a declarat că jucă-
toarea sârbă Jelena Jankovici 
va învăţa să joace foarte bine 
tenis, după ce şi-a asigurat 
serviciile de antrenor ale ro-
mânului Andrei Pavel (foto).  
“Jelena Jankovici a fost elimi-
nată în turul doi la Australian 
Open, dar eu vreau să insist 
asupra faptului că ea este an-
trenată de Andrei Pavel, pe 
care îl cunosc bine ca om şi ca 
jucător. Este sigur că, alături 
de Pavel, Jankovici va învăţa 
cu adevărat să joace tenis. Ea 
se mişcă bine, are un psihic 
bun, dar acum nu deţine tot 
«arsenalul», are nevoie de mai 
mult. Ea poate reveni în top. 
Acesta este scopul ei, altfel 
nu ar fi avut nevoie de Andrei 
Pavel”, a afirmat Wilander. 

ACCIDENT. Schiorul aus-
triac Hans Grugger, care a 
suferit un traumatism cranian 
şi răni la cutia toracică, după 
ce a căzut în timpul unui an-
trenament pentru coborârea 
de la Kitzbuhel, a fost pla-
sat în comă artificială. “Hans 
Grugger, care a fost operat la 
cap, a fost plasat în comă artifi-
cială şi a petrecut noaptea fără 
complicaţii la terapie intensi-
vă, la spitalul din Innsbruck”, 
a anunţat Federaţia austriacă 
de schi. Sportivul (în vârstă de 
29 de ani) a suferit traumatis-
me la cap şi la cutia toracică. 
El a pierdut controlul la primul 
salt şi a căzut pe pistă, în mo-
mentul în care cobora cu o vi-
teză de 120 km/h, rămânând 
inert după ce a alunecat apro-
ximativ 30 de metri. După ce 
a primit îngrijiri medicale zeci 
de minute, el a fost transpor-
tat cu elicopterul la spital.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Handbal

Duminică: 
Oţelul - 
Cetate Deva 

* Cu cele zece go-
luri marcate în meciul 
cu Oltchim Rm. Vâlcea, 
Alina Branişte Horjea 
(Oţelul Galaţi) s-a insta-
lat pe locul întâi (102 go-
luri) în „Trofeul Simona 
Arghir Sandu”, trofeu 
pentru cele mai bune 
marcatoare din Liga 
Naţională la handbal fe-
minin. Înaintea jocului 
de mâine, cu CSM Cetate 
Deva, Oţelul ocupă locul 
VII în clasamentul ligii, 
cu 12 puncte (302-301). 
Întâlnirea de duminică 
va debuta la ora 11.00 
şi va fi găzduită de Sala 
„Siderugistul”. 

* În turul al doilea 
al probei de simplu la 
USA F 2 Futures de la 
Tamarac Florida, Cătălin 
Ionuţ Gârd (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.)  a câşti-
gat în faţa americanului 
Robbye Poole cu 6-7(1), 
6-1, 6-4 şi va juca cu 
Philip Simmonds (SUA). 
La dublu, Gârd/Crăciun - 
Dăescu/Rogers 2-6, 4-6.

* La Mirecurea Ciuc 
se desfăşoară, astăzi şi 
duminică, primul turneu 
al Superligii la hochei pe 
gheaţă pentru juniori 
Under 16. Participă pri-
mele patru echipe din 
sezonul regular: Sport 
Club CSS Miercurea Ciuc, 
C.S.S. Gheorgheni, C.S.S. 
6 Steaua Bucureşti şi 
Dunărea Galaţi. Turneul  
al doilea (final) va progra-
ma, apoi, un tur în care 
fiecare echipă va juca cu 
fiecare, de două ori, şi va 
fi programat la Bucureşti 
sau Gheorgheni. Echipa 
Dunărea, pregătită de 
cuplul Marius Trandafir şi 
Marcu Toni, are ca obiec-
tiv clasarea pe podium.

* Gălăţeanca Sabina 
Lupu (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.) a câştigat şi al 
doilea meci pe tabloul 
de simplu, de data aceas-
ta în faţa olandezei  Indy 
Vroome (favorit 7) cu 6-2, 
7-5 la Czech International 
Junior Championships 
de la Prerov. Lupu ur-
mează să joace cu Reka 
Muller (Ungaria), iar la 
dublu, făcând pereche 
cu Cadâr, va întâlni pe-
rechea Diajna Bogoliy/
Katharina Lehnert 
(Ucraina/Germania). 

Colega sa de club, 
Patricia Ţig a pierdut în 
faţa austriecei Barbara 
Haas, cu 3-6, 2-6. 

* Ieri seară, în Croaţia, 
selecţionata de futsal 
a acestei ţări a susţinut 
primul meci din „dubla” 
cu echipa României. Cel 
de-al doilea meci este 
programat astăzi. După 
cum am anunţat, în lotul 
„tricolorilor” se află şi doi 
gălăţeni de la United: 
Marian Şotârcă şi Viorel 
Cojoc. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Naţionala masculină de hand-
bal a României a reuşit o frumoa-
să victorie de palmares în faţa 
Serbiei, cu scorul de 38-28 (20-
17), în ultimul meci din Grupa C 
a turneului din Suedia. 

Meciul, fără miză, a prilejuit 
echipei noastre o zvâcnire de 
orgoliul după ruşinosul eşec în 
faţa Algeriei (14-15), care a dus 
la ratarea calificării în grupe-
le principale ale competiţiei.  
În prima repriză, România a con-
dus aproape permanent, Serbia 
aflându-se în avantaj o singură 
dată (6-5, min. 8), iar de şapte 
ori s-a consemnat egalitatea. 
Selecţionata lui Vasile Stângă a 
avut unu-două goluri avans în 
marea majoritate a timpului, dar 
a condus şi la trei - patru goluri 
(18-14, min. 25), pentru ca la pa-
uză scorul să fie de 20-17 pentru 
„tricolori”. 

În partea secundă, sârbii au 
avut de două ori şansa egalării, 
dar România a rămas la cârmă şi 
a avut cinci goluri în plus pe ta-
belă, 31-26 (47), pentru ca apoi 
sârbii să nu mai conteze practic 
şi scorul a luat proporţii, ajun-
gând la 38-27, după şapte goluri 
consecutive. România, eliberată 
de presiunea rezultatului, a evo-
luat foarte bine, în ambele faze, 
făcând ca eliminarea din compe-
tiţie să fie şi mai regretată. 

Marcatorii echipei pregăti-
te de Vasile Stângă: Stamate 9, 
Ghionea 6, Mureşan 6, Novanc 5, 
Florea 4, Fenici 3, Jurcă 2, Savenco 
2 şi Toma 1.

Naţionala României va juca 
următorul meci, de clasament, 
pentru locurile 13-24, astăzi (ora 
17.30), cu Slovacia (locul V în 
Grupa D), la Kristianstad. 

M. Chiriliuc 

După etapa a V-a, liderul  actu-
alei ediţii şi multiplă campioană 
– Atletico Abcoz, cedase fotoliul 
de lider, la golaveraj. Acest lucru 
i-a ambiţionat la culme pe jucă-
torii lui Vali Vrânceanu. Dovada? 
În etapa următoare, aceştia s-au 
mobilizat exemplar. Au câşti-
gat la o diferenţă apreciabilă şi 
şi-au redobândit locul întâi în 
Campionatul „Viaţa liberă”.

Şi după etapa a VI-a com-
petiţia de fotbal organizată de 

Redacţia ziarului nostru are trei 
echipe cu acelaşi număr de punc-
te. Acestea sunt: Atletico, Ajax şi 
Milan – cu câte 18 puncte (maxi-
mum), departajarea fiind făcută 
la golaveraj. Urmează Panamar 
– 15 p, ISU – 11 p şi Ştiinţa – 10 
puncte.

Iată rezultatele complete ale 
rundei a VI-a: United – ISU 6-8, 
Fulgerul – Atletico 2-13, Barcelona 
– Bastia 11-6, Ştiinţa – Oţelul 1-7 
(?!!!?), Ajax -  Ancora 13-5, Steaua 

– Olimpia 6-5, Arsenal – Panamar 
0-10 (una dintre puţinele rezulta-
te ale competiţiei noastre înche-
iate la zero) şi Milan – Bronx 4-3.

Meciurile etapei a VII-a, din 
acest weekend, se vor derula 
astfel: astăzi (ora 8,30): Ştiinţa 
– Ancora, ISU – Oţelul, Milan – 
Atletico, Ajax – Fulgerul; dumi-
nică (ora 8,30): Arsenal – Steaua, 
Barcelona – Panamar, United - 
Bastia şi Bronx – Olimpia.

Gh. Arsenie

* Finanţatorul Stelei, Gigi Becali, 
a declarat că echipa sa va primi 
şase milioane de euro pentru tran-
sferul atacantului Bogdan Stancu 
la Galatasaray, iar jucătorul va pri-
mi un salariu de două milioane de 
euro pe an de la gruparea turcă 
şi suma de 500.000 la semnătură. 
“Prima dată n-am acceptat con-
diţiile turcilor, căzuse transferul 
pentru că ei voiau să dea cele şase 
milioane în tranşe de un milion, cu 
două acum. Au plecat şi m-a sunat 
Giovanni de la Istanbul şi mi-a zis: 
«Băi Gigi, gândeşte-te la băiat! Că 
n-a zis niciodată nimic, a venit pe 
10.000 de euro pe lună, nu a ţipat 
niciodată să-i măreşti salariul, a 
fost cel mai bun. Gândeşte-te că-l 
distrugi pe băiat». El nu ia 1,3 mi-
lioane, cu tot cu prime Bogdan ia 
aproape două milioane pe an şi îi 
dă şi 500.000 la semnătură. Şi am 
acceptat aşa”, a spus Becali.

Finanţatorul stelist a afirmat 
că speră ca acest transfer să îm-
bunătăţească relaţiile dintre el 
şi naşul său, antrenorul echipei 
Galatasaray, Gheorghe Hagi.

* Atacantul portughez al for-
maţiei Real Madrid, Cristiano 
Ronaldo, a fost vizat de un la-
ser, la meciul din „Cupa Spaniei” 
cu Atletico Madrid. Laserul a 
fost îndreptat spre ochiul stâng 
al jucătorului în momentul 
în care se pregătea să execu-
te o lovitură liberă. Cristiano 
Ronaldo a mai fost vizat de la-
ser şi pe alte stadioane, între 
care pe „Nueva Condomina” 
la meciul cu Murcia, din 26 oc-
tombrie, la partida de pe „Camp 
Nou” cu FC Barcelona, sau la 
cele cu Olympique Marseille şi 
Olympique Lyon.

M. Chiriliuc 

„Nici nu l-aţi simţit”
Nu există antrenament îna-

intea căruia să nu facă Dorinel 
Munteanu câteva remarci cu 
privire la ce-i aşteaptă pe spor-
tivii săi. După deceniile petre-
cute în iarbă, Neamţul ştie că 
jucătorul de fotbal trebuie în-
curajat înaintea unor curse so-
licitante. „Va fi uşor, băieţi, pu-
teţi, sunteţi în formă!”, le trans-
mite tehnicianul, iar la final le 
apreciază de fiecare dată efor-
tul depus. „Sunteţi tari, nici n-
aţi simţit antrenamentul ăsta”, 
continuă Munti, zâmbindu-le 
ştrengăreşte roş-alb-albaştrilor 
istoviţi. „Abia aşteptăm să vină 
cantonamentul din Cipru, că 
acolo vom vedea mingea mai 
des”, se încurajează „oţelarii”, 
cu exact o lună de zile înaintea 
startului sezonului de primăva-
ră.

„Mai jucaţi încă cinci ani!”
Oricât de dificile ar fi cursele 

comandate de Dorinel şi de pre-
paratorul fizic Ionel Tămăşanu, 
în frunte se află mereu vetera-
nii echipei. Paraschiv, Viglianti, 
Sălăgeanu, Ilie şi Costin (n.r. – 
Silviu Ilie, deşi are numai 23 de 
ani, poate fi considerat veteran 
deoarece este cel mai vechi din 
echipă) asigură tempoul goanei 
de la peste 1.000 de metri alti-
tudine. „Para, Vigli, la cum vă 
pregătiţi, mai jucaţi liniştiţi cinci 
ani!”, îi laudă directorul general 
Marius Stan, de pe margine, sa-
tisfăcut de faptul că jucătorii cu 
state vechi la echipă, dar care 
au trecut deja de borna celor 30 
de ani, dau tonul la tropa-tropa. 
Şedinţele de pregătire de dimi-
neaţă ale „oţelarilor” l-ar cuceri 
cu siguranţă şi pe celebrul atlet 
kenyan Moses Kiptanui, liderul 

Astăzi, „amical” caritabil cu AFS Zărneşti
Oţelul Galaţi va susţine astăzi, de la ora 12.00, o partidă caritabilă de fotbal în 

compania grupării AFS Zărneşti, care activează în Liga a IV-a a judeţului Braşov. Cu 
această ocazie, clubul dunărean îi va dona gimnastei Andreea Chelaru, rămasă para-
lizată la numai 14 ani, din cauza unui accident la antrenament, suma de 10.000 de lei. 
Partida va avea loc la Zărneşti.

Dănuţ Lungu

Campionatul „Viaţa liberă”

S-a ambiţionat liderul!...

Campionatul Mondial de handbal 

Victorie de prisos! 

Fotbal Internaţional

Galatasaray a plătit şase milioane de euro 

Condiţiile transferului 
lui Stancu

Flash Fotbal

Găman şi Bărboianu - dorinţele 
lui Gigi Becali 

ză, de o săptămână, cu lotul ra-
pidist.

* Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al FC Dinamo, 
Nicolae Badea, a declarat că 
este încrezător în maturitatea 
sportivă a mijlocaşului Vlad 
Munteanu, care a semnat un con-
tract pe şase luni cu gruparea din 
Şoseaua Ştefan cel Mare, cu opţi-
une de prelungire. “Cred foarte 
mult în maturitatea sportivă a lui 
Vlad Munteanu. Am ajuns la un 
acord cu un obiectiv clar, pe care 
Vlad Munteanu l-a acceptat ca 
un profesionist desăvârşit: per-
formanţa la Dinamo!”, a declarat 
Nicolae Badea. 

* Mijlocaşul brazilian 
Olberdam de Oliveira Serra 
de la Maritimo Funchal, care va 
juca sub formă de împrumut la 
Rapid până la finalul sezonului, 
a declarat că foştii săi coechipi-
eri Ezequias, Cassio şi Pitbull i-au 
recomandat să vină la gruparea 
giuleşteană. “Am mulţi prieteni 
aici, este un club mare şi o echipă 
bună şi astfel mi-am dorit să joc 
aici. Am jucat alături de Cassio în 
Brazilia, cu Ezequias la Maritimo, 
îl ştiu şi pe Pitbull, care a jucat la 
Rapid. Ei mi-au recomandat să 
vin aici. Sper să mă înţeleg bine 
cu noii mei coechipieri”, a decla-
rat Olberdam.

M. Chiriliuc

Veteranii conduc plutonul în alergările montane

Oţelul lui Kiptanui
[ În fotbalul modern, alergătura e 
temelie, or exact pe această latură se 
pune accent în cantonamentul din 

cartierul de lux al Braşovului 
[ Sus, la peste 1.000 de metri altitudine, 

Paraschiv, Viglianti şi Sălăgeanu 
sunt în fruntea companiei de atleţi 

care domină Liga I   

Ligii I dezgheţând, prin vioiciu-
nea sa, atmosfera molcomă din 
Poiană. 

Brujan, profesor de sport 
şi jucător de Liga a III-a

Joi seară, la un antrena-
ment desfăşurat pe Stadionul 
„Carpaţi” din Braşov, delegaţia 
Oţelului a avut un oaspete de 

seamă. Fostul mijlocaş al tru-
pei dunărene Sergiu Brujan a 
venit să-şi vadă ultima echipă 
la care a jucat la cel mai înalt ni-
vel. Paraschiv şi Costin, oamenii 
alături de care Bruji a prestat cel 
mai mult la Galaţi, l-au îmbrăţi-
şat, obţinând la schimb încura-
jări pentru retur. Ex-„oţelarul” 
de 35 de ani lucrează în prezent 
ca profesor de educaţie fizică 

şi sport în comuna braşoveană 
Tărlungeni, dar se ţine şi de fot-
bal, fiind legitimat la formaţia 
din localitate, AS Unirea, care 
activează în Liga a III-a. „Nu mai 
este ca-n vremurile bune, dar ne 
adaptăm la criză, ce să facem?”, 
a comentat Sergiu Brujan care 
a bifat 41 de meciuri în tricoul 
Oţelului, marcând un gol. 

Iată-i pe oamenii cu care Dorinel Munteanu va încerca, în primăvară, 
să ţină ritmul din primele 18 etape de campionat
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Garsoniere

Mica
Publicitate

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Cumpărări
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Schimburi
Imobiliare

• Vând garsonieră mobilată, t+g+f, 
29000 lei neg., Micro 40. 0754853376. 
(004913/NC-295565)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Micro 40. 0753546851. (005131/NC-
296287)
• Vând garsonieră pentru doi bătrâni 
sau doi tineri, Micro 19. 0745428447, 
0755626485. (005157/NC-296476)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, bl. A5, 
et. 1, toate utilităţile, renovată total, 
21000 euro. 0747922127. (006682/NC-
296548)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0754503748. (005236/NC-296575)
• Vând garsonieră Micro 40, etaj 
1/4, negociabil. Tel. 0748562125. 
(vl/NC-295584)

• P.f. o cameră, mansardă, Mazepa 2, 
CT, AC, TP, UM, PL, G +F, pod, bucătă-
rie mobilată, 85.000 neg. 0744374263. 
(004598/NC-294579)
• Apartamente cu una cameră, 
60000 roşu, 80000 gata. 0751183601. 
(0111437/NC-295909)
• 1 cameră Siderurgiştilor, bloc mixt, 
21000 euro. 0753315168. (005031/NC-
295921)
• 1 cam., bloc mixt, stradal, etaj 1, 
85000 lei. 0747708566. (01/11/bc/7/
NC-295971)
• Vând apartament o cameră BR-uri, 
zona Trei Star, et. III, toate utilităţile. 
0747408296. (005071/NC-296074)
• Vând apartament 1 cameră, mobilat, 
utilat, amenajat, CT. Tel. 0754830856. 
(005082/NC-296085)
• P.f. 1 cam. Mazepa I, renovat, mobi-
lat, 30000 E. 0748300031. (006598/
NC-296275)
• Persoană fizică vând cameră Viaduct, 
etaj 1, preţ negociabil. Tel. 0748190414, 
0756768917. (006671/NC-296484)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa, lângă 
Ancora. 0743790629. (005196/NC-
296536)
• I.C.Frimu, parter, 38 mp, 20000 euro. 
0747934519. (01/11/bc/10/NC-296582)

• 2 decomandate, Dunărea, etaj 
2, îmbunătăţit, centrală, 139.000 
lei. 0747.708.566. (01/11/bc/28/NC-
170692)
• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, termopane, parchet, variante. 
0766761481. (006374/NC-294260)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (01/11/cs/13/NC-294449)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, Micro 20, renovat, 36 mii E neg. 
0751073001. (004792/NC-295215)
• Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu, 
56 mp, etaj 4, t,g,f,p,AC, mobilat, 
135000 lei sau schimb cu 3 camere, 
simplu +diferenţă. Tel. 0742291636. 
(006385/NC-295518)
• P.f. vând apartament două camere. 
Tel. 0743426549. (004938/NC-295650)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
38, parchet, termopan, instalaţie sa-
nitară nouă. 0746123110, 0742251051. 
(004960/NC-295694)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, zona Micro 16, preţ 35000 
euro. Informaţii la tel. 0751784162. 
(006493/NC-295875)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, 
la stradă, liber. 0755019993. (005023/
NC-295893)
• 2 camere decomandate, Micro 20, 
etaj 2, îmbunătăţit, centrală termică, 
155000 lei. 0753315165. (005231/NC-
295920)
• 2 dec., stradal, cf. 1, etaj 3, simplu, 
125000 lei. 0746474992. (01/11/bc/7/
NC-295969)
• Vând apartament 2 cam. deco-
mandate, îmbunătăţit, fără agenţii. 
0740094929. (005070/NC-296075)
• Vând ap. 2 camere, Micro 17. Tel. 
0742271593. (005110/NC-296186)
• Vând apartament 2 camere. 
0744930437. (006602/NC-296303)
• Vând apartament 2 cam. decoman-
dat, Micro 21, et. 1/4, ultraîmbunătăţit. 
0755296705. (006634/NC-296366)
• Vând urgent ap. semi 2 cam, Micro 
38. 0755291976. (005167/NC-296379)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, termopan, Micro 39A, liber, 
cu acte intabulare, 25000 E negocia-
bil. 0768944391. (005180/NC-296474)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere, 
bdul Coşbuc, M2, et. 1. 0753240131. 
(005193/NC-296490)
• Vând urgent 2 cam. Micro 40, exclus 
agenţii. Tel. 0753978894. (006695/NC-
296553)
• Micro 16, confort 1, balcon, simplu, 
90000 lei. 0724080279. (01/11/bc/3/
NC-296570)
• 2 decomandate confort 1, etaj 3, 
I.C.Frimu, 120000 lei. 0747999950. 
(01/11/bc/3/NC-296571)
• I.C.Frimu, etaj 3, decomandat, 
118000 lei. 0752913096. (01/11/bc/10/
NC-296580)
• Sdec., curat, etaj intermediar, 120000 
lei. 0728762480. (01/11/bc/10/NC-
296581)
• Vând apartament 2 camere 
Mazepa 2, bloc A2, et. 2/4, în spa-
tele fostei cofetării Laura, preţ 
42500 E. 0744538411. (005073/NC-
296080)

• 3 dec. Mazepa, 100 mp, mobilat, 
utilat, schimb cu teren. 0741010010. 
(006047/NC-294295)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (01/11/cs/13/NC-294450)
• 3 camere Vega, lux, 95.000 E. 
0753315168. (006336/NC-295431)
• 3 camere Doja, etaj intermediar, sim-
plu, 170.000 lei. 0753315163. (006336/
NC-295433)
• Vând apartament în Micro 39A, 
bloc W2, etaj 2, ap. 9. 0748419205, 
0770615722. (004932/NC-295581)
• 3 camere decomandate, Centru, 
etaj 1, centrală termică, 45000 euro. 
0753315168. (006430/NC-295639)
• Vând 3 camere, et. 4/4, Micro 21, ultra-
îmbunătăţit, 33000 E neg. 0742510472. 
(004941/NC-295645)
• Vând ap. 3 camere Ţiglina II, et. 4/4, 
CT, 130000 lei. 0763664772. (004961/
NC-295693)
• Vând apartament 3 camere PS13B, 
Ţiglina 1, decomandate, mobilat 
(g,f,p), preţ 60000 E. Tel. 0236413055, 
0236435183. (006405/NC-295756)
• P.f. 3 decomandate, Micro 38, Z-uri, 
îmbunătăţit, 165000 neg. 0745237185. 
(005016/NC-295881)
• 3 cam., 2 gr. sanitare, stradal, etaj 
intermediar, 160000 lei. 0747708566. 
(01/11/bc/7/NC-295970)
• Vând trei camere, decomandate, 
Ţiglina III. 0721072763. (006519/NC-
295974)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, cu îmbunătăţiri, preţ 135000 lei 
negociabil. 0765752570. (005039/NC-
296021)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192. (006542/NC-296035)
• 3 camere mobilat, renovat 2009, lux. 
0721274501, 0768947424. (005059/NC-
296050)
• 40000 E 3 camere, 2 băi, 80 mp, reno-
vat, Mazepa, BR16, negociabil, accept 
şi Prima casă. 0746142638. (005085/
NC-296105)
• Vând apartament 3 camere dec., 
et. 3/4, zona Spicul. Tel. 0744184953, 
0762207501. (006572/NC-296155)
• Vând urgent apartament confort 1, 
vizavi Piaţa Micro 39, etaj 2, 3 balcoa-
ne, 2 debarale, 70 mp, bloc Z7, preţ 
152000 lei neg. 0751667077. (005141/
NC-296304)
• 3 dec. parter, Mazepa I, lux, complet 
mobilat, 2 gr. sanitare, grădină, balcon. 
0733141454. (006640/NC-296368)
• P.f. vând apartament 3 camere Micro 
39A, et. 3, cu toate îmbunătăţirile, 
140.000 lei negociabil. 0766230083. 
(006692/NC-296555)
• 3 camere Siderurgiştilor, etaj 1, lux, 
50000 euro. 0753315163. (005228/NC-
296564)
• 3 decomandate I.C.Frimu, termopane, 
curat, spaţios, 180000 lei. 0724080279. 
(01/11/bc/3/NC-296569)
• Vând apartament trei camere. Tel. 
0754503748. (005236/NC-296574)

• Urgent 4 cam., curat, balcon, 105000 
lei. 0747708566. (01/11/bc/7/NC-
295968)
• Vând 4 camere. 0762153799. (005117/
NC-296414)
• Vând 4 camere, eventual schimb cu 
2 camere plus diferenţă. 0748108257. 
(005197/NC-296510)

• Apartament de lux în bloc nou, 
central. 0756105197. (005986/NC-
294198)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică cumpăr apartament o 
cameră, minim 32 mp. Tel. 0743474114. 
(006657/NC-296455)

Vânzãri
Case

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (01/11/
bc/24/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)

• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (1/11/cs/8/NC-293395)
• Persoană fizică cumpăr apartament. 
Tel. 0753125641. (006358/NC-295474)
• Persoană fizică cumpăr apartament, 
plata cash. 0745455213. (01/11/gc/12/
NC-296162)
• Cumpăr apartament două camere 
sau două camere la curte, ofer 20000 
E. 0754291508. (005105/NC-296178)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 2 sau 3 camere în Micro 38-
39 sau 13, fără etaj 4, cash. 0730617129. 
(01/11/bc/3/NC-296127)
• Cumpăr ap. 3-4 camere, bani cash. 
0758519040, 0743790629. (005196/
NC-296535)

• Vând vilă Şendreni, proiect deosebit, 
58000 E neg. Tel. 0748421670. (005525/
NC-292639)
• Vând casă Şendreni P+M neg. 
0752341589. (006079/NC-294388)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0748364316. (006127/NC-294748)
• Zona Parc CFR, str. Dobrogei nr. 10, 
213 mp. 0744865277. (004669/NC-
294782)
• Casă demolabilă 220 mp, Revoluţiei, 
teren 400 mp, Coşbuc. 0767715546. 
(006242/NC-295012)
• Vilă Vânători complet utilată, 

variante, neg. 0751522147. (004768/
NC-295162)
• Vând casă nouă la Tătarca, p+m, util., 
apă, gaze, iluminat, interior var, exte-
rior polistiren. 0749694555. (006595/
NC-295377)
• Vând casă com. Tuluceşti în con-
strucţie, toate utilităţile sau variante, 
500 mp. Tel. 0753506398. (006447/
NC-295794)
• Vând casă, zonă centrală, toate uti-
lităţile, garaj, 1200 mp, Cişmele, com. 
Smârdan, jud. Galaţi. Tel. 0753848139. 
(006467/NC-295814)
• Vând casă comuna Munteni, central. 
Tel. 0236332107. (004989/NC-295824)
• Vând vilă Lepşa, p+1, construcţie 
2010, zonă centrală. 0786810814. 
(005002/NC-295838)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0749065509. (006513/NC-295944)
• Vând casă zonă centrală, 150000 neg. 
Tel. 0757375191. (006515/NC-295956)
• Vând casă str. Traian 120-122 cu 2 
deschideri, curte interioară, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0745991283. (006521/NC-
295972)
• Casă 2 camere, toate utilităţile, str. 
Domnească, renovată, 1,5 mld neg. 
0762690274. (006527/NC-296027)
• Vând casă 2006, Frumuşiţa, 14000 
E neg. Tel. 0748521536. (006532/NC-
296046)
• Urgent vilă sat Costi, 46000 E. 
0766493560, 0742116514. (005056/NC-
296052)
• Vând vilă zonă centrală, DPEM. Tel. 
0723324057. (005065/NC-296060)
• Vând casă Piscu, preţ foarte avanta-
jos, negociabil. 0752614939. (005097/
NC-296136)
• Vând casă nouă Tuluceşti, urgent, 
13500 E. 0755635257. (006568/NC-
296160)
• Vând casă Braniştea, toate utilităţile. 
0745894421. (006459/NC-296252)
• Vând casă str. M. Eminescu nr. 98, 
600 mp, toate utilităţile, centrală. Tel. 
0722778352. (006599/NC-296274)
• Vând casă la roşu, sat Şiviţa. 
0729064816. (005145/NC-296330)
• Vând casă str. Dogăriei nr. 114. 
0740459269. (005168/NC-296378)
• Căsuţă nouă 2 camere +1000 mp 
teren Şendreni, 65000 lei discutabil. 
0749083729. (005166/NC-296380)
• Vând casă demolabilă. 0740244924. 
(006644/NC-296413)
• Vilă Vânători p+1, 174 mp, 414, mp 
teren, 4 dormitoare, 2 băi, living, bu-
cătărie, utilităţi, la gri sau la cheie, 
65000 euro. 0740938195. (005224/NC-
296519)
• Vând casă nouă p+m în Tuluceşti, la 
DN26, cu utilităţi la limita de proprie-
tate. 0751095201. (006677/NC-296525)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (005217/NC-
296530)
• Casă proprietate, toate utilităţile, fără 
gaze, 5 camere. 0753298158. (005214/
NC-296532)
• Casă nouă, Micro 17, 110000 euro. 
0753315168. (005228/NC-296563)
• Casă 500 mp, teren 1235 mp, 
str. Cuza, în spate Prefectură. 
0745594761. (0111364/NC-294741)

• Casă nouă, P+1, Barieră, zona Vega, 
200.000 E, variante, rate. 0745208845. 
(006393/NC-292487)

• Vând casă Şendreni, cartierul nou. 
0754767288. (006346/NC-295458)

• Vând vilă d+p+2e, 330 mp, cu toate 
utilităţile, la cheie, variante, 145000 
E. 0749056627. (006577/NC-296182)

• Vând urgent casă sat Costi, con-
strucţie 2010, preţ foarte avanta-
jos, accept variante. 0765529530. 
(005049/NC-296030)

• Cumpăr casă în oraş, plata cash (2 
zile), 100000 euro. 0746474992. (01/11/
bc/7/NC-295697)
• Cumpăr casă finalizată Arcaşilor sau 
împrejurimi. 0753315168. (006563/NC-
296140)

• Schimb ap. 2 camere +diferenţă 
cu ap. 3 camere în Micro 16-17. Tel. 
0741761418. (006434/NC-295636)
• Schimb 2 cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (005048/NC-296031)
• Vând sau schimb spaţiu comercial, 
suprafaţă 280 mp, plus casă, cu 3 ca-
mere, baie, apă curentă, curte 1600 
mp în Găneşti, com. Cavadineşti. 
0741065910. (006549/NC-296069)
• Schimb /vând teren 600 mp +casă 
bătrânească cu ap. 3 camere deco-
mandat. 0746375082. (006605/NC-
296300)
• P.f. schimb apartament 3 camere, et. 
3, Micro 39A, cu toate îmbunătăţirile, 
cu apartament 2 camere +diferenţă 
10000 euro. 0745105241. (006692/NC-
296556)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006274/
NC-154734)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746753713. (005420/NC-
292248)
• Cazare salariaţi, preţ avantajos. Tel. 
0749247774. (006118/NC-294082)
• Două camere Faleză, mobilat şi utilat 
ultramodern, preţ 500 E. 0722953464. 
(004549/NC-294759)
• Închiriez apartament o cameră com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0723034122. 
(006227/NC-294905)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0756495550. 
(0111374/NC-294971)
• Ofer spre închiriere apartamente de 
lux. 0747854893. (0111374/NC-294972)
• Închiriez apartament Ancora, par-
ter, pentru cabinete, birouri, 900 lei. 
0745300011. (004846/NC-295318)
• Caut colegă de apartament Ţiglina 
I, 290 lei. 0746310645. (006340/NC-
295335)
• Închiriez casă renovată, 3 came-
re, curte, centrală, str. Morilor, 350E. 
0747348484. (004860/NC-295339)
• 4 camere M21, mobilat şi utilat, 
bloc nou, centrală termică, 350 E. 
0753315168. (006336/NC-295432)
• Ofer apartament 2 cam. complet 
utilat şi mobilat. Tel. 0770487153. 
(006389/NC-295520)
• Primesc în gazdă două persoane. Tel. 
0747439184. (004899/NC-295526)
• Închiriez 2 camere mobilate, la curte, 
200 lei, la 2 tineri căsătoriţi fără copii, 
nefumători. 0766249338. (004933/NC-
295582)
• P.f. închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina 2. 0742963327. (004943/NC-
295643)
• Apartament două camere, mobi-
lat, utilat. 0765244229. (004957/NC-
295682)
• Persoană fizică închiriez apartament 
două camere, nemobilat /mobilat, 
Siderurgiştilor colţ Doja, proaspăt 
renovat, centrală termică. Relaţii tel. 
0722657883. (004978/NC-295788)
• Închiriez 2 camere independente, la 
curte, cu bucătărie şi încălzire centra-
lă. 0749966584. (005014/NC-295858)
• 3 cam. ultracentral mobilat, utilat. 
Tel. 0744606609. (vl/NC-295984)
• Închiriez apartament o cameră zona 
Port, complet utilat, plus centrală 
gaze, parter. Tel. 0747889091. (006530/
NC-296029)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, nemobilat, centrală, renovat. 
Tel. 0749062805. (005067/NC-296058)
• Închiriez 1,2 camere mobilat, utilat. 
0754703746. (005074/NC-296079)
• Regim hotelier, Centru de la 40lei, 
0744611406 (0111gc24/NC-296134)
• Închiriez ap. 2 camere semi, mobilat, 
Micro 19, preţ 100 euro. 0766205518. 
(006566/NC-296139)
• Primesc în gazdă fete, familie. 
0755635257. (006568/NC-296161)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0727050920. (005121/NC-296238)
• Primesc în gazdă elevă, studentă. Tel. 
0745824445. (005119/NC-296240)

• Închiriez la 2 băieţi, la casă. Tel. 
0761333603. (006372/NC-296248)
• Închiriez cameră mobilată, la casă, în-
călzire cu lemne. 0236424949. (005115/
NC-296266)
• Închiriez o cameră mobilată, la o fată. 
Tel. 0746845956. (005135/NC-296277)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0751562002. (006609/NC-296310)
• Închiriez garsonieră avantasoj, zona 
Viaduct, nemobilată. Tel. 0752290833. 
(006613/NC-296323)
• 1 cameră Vega, Faleză, mobilat, uti-
lat. 0723347357. (0110205/NC-296350)
• Închiriez apartament în Micro 19, cu 
2 camere semidecomandat, utilat şi 
mobilat. Tel. 0733268243. (006645/
NC-296473)
• Apartament 4 camere vilă, mobilat, 
Micro 17. Tel. 0752315953. (006646/
NC-296475)
• Apartament una cameră, mobilat, 
utilat. Tel. 0758707710. (006672/NC-
296485)
• Vând /închiriez garsonieră Micro 
19, nemobilată, 100 E. 0744194528. 
(006673/NC-296486)
• Închiriez 2 camere la curte, mobi-
lat, utilat. 0756643681. (006624/NC-
296489)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0740639202. (005186/NC-296494)
• 2 camere mobilate, utilate lux, nou. 
0747934519. (01/11/bc/10/NC-296583)
• 1 cameră mobilat, utilat nou, lux. 
0728762480. (01/11/bc/10/NC-296584)
• 2 camere mobilat, utilat complet, 
750 lei. 0752913096. (01/11/bc/10/NC-
296585)
• 2 camere mobilate utilate lux NOU. 
0747934519. (01/11/BC/10/NC-296597)
• 1 CAMERA MOBILATA,UTILAT, NOU 
LUX. 0728762480. (01/11/BC/10/NC-
296598)
• 2 camere mobilat, utilat complet 
750 lei.0752913096. (01/11/BC/10/NC-
296599)

• Închiriez apartament cu o cameră 
în regim hotelier, ultracentral, preţ 
85 lei. 0742825201. (005164/NC-
296385)

• Închiriez spaţii pentru depozita-
re, producţie -birouri, suprafeţe 
50-550 mp, la fosta "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0110040/NC-294075)
• Închiriem spaţiu comercial, 125 mp, 
vis-à-vis de SALA SPORTURILOR, par-
ter M3. Relaţii la telefon: 0742824536. 
(01/11/cs/47/NC-294661)
• Închiriem spaţiu comercial, 65 mp, 
COMPLEX TIGLINA 1. Relaţii la telefon: 
0742824536. (01/11/cs/47/NC-294663)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT. UTILITĂŢI COMPLETE. 
PREŢURI ATRACTIVE. TELEFON 
0756334923; 0236334138. (01/11/
cs/50/NC-294916)
• Închiriez spaţiu birouri, ap. 2 camere, 
zona Port. Tel. 0752708394. (006316/
NC-295274)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re, 100 mp, str. Morilor. 0747348484. 
(004860/NC-295338)
• Închiriez pe termen lung spaţiu 
ultracentral, 70 mp. 0758080282, 
0746199966. (004801/NC-295387)
• Închiriez spaţii: depozitare, producţie, 
birouri, camere locuinţă. 0749207428. 
(004856/NC-295430)
• Închiriez spaţii centrale, 50 mp, re-
spectiv, 12 mp. 0744613384. (006416/
NC-295627)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
Piaţa Centrală. Tel. 0745991283. 
(006521/NC-295973)
• Închiriez spaţiu comercial pe ter-
men lung. 0745994833. (005054/NC-
296040)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 25 mp, parter +25 mp etaj. 
0743770688. (005060/NC-296048)
• Spaţiu comercial 60 mp în Centru, 
str. N. Bălcescu nr. 8, toate utilităţile. 
0722616552. (005075/NC-296084)
• Pers. fizică închiriez spaţii comerci-
ale în Micro 19, Aleea Comerţului (24 
mp), Micro 20 (12 mp), Micro 40, str. 
H. Coandă, str. Brăilei, bl. H, Centru. 
Relaţii la 0730713047, 0730713046. 
(005083/NC-296113)
• Închiriez spaţiu Parfumul Teilor. 
0756541901. (006558/NC-296116)
• Dau în arendă sau închiriez 24000 
mp teren zona Metro, la DN26. 
0753317676, 0746051555. (005133/NC-
296278)
• Spaţii Centru: 150+50 mp, terasă, 
1500 E /lună; 50 mp, 400 E /lună. 
0744997415. (006607/NC-296311)
• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, 
vad bun, pretabil plante medicina-
le. Tel. 0741193857. (0111441/NC-
296015)
• Închiriez 400 mp curte pe 
Alexandru Cernat. Tel. 0741193857. 
(0111441/NC-296016)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519961. 
(006415/NC-295628)

• Superofertă: SC Prodvinalco SA 
Galaţi închiriază spaţii cu diverse 
destinaţii: depozitări, producţie 
etc., la sediul din bdul George 
Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(01/11/bc/15/NC-295906)

• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0111428/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0111428/NC-286653)
• Vatră casă 200-500 mp, intravi-
lan, Galaţi, Micro 13B. 0765491525. 
(005553/NC-292712)
• 5000 mp lângă Sere. 0765491525. 
(005553/NC-292713)
• Loturi casă intravilan Vânători, utili-
tăţi. 0741010010. (006047/NC-294294)
• Loturi case Fileşti. Accept varian-
te auto. 0749591526. (006143/NC-
294601)
• Teren Smârdan, stradal. 1.000 mp, 
26.000 E. 0768150809. (004653/NC-
294775)
• Teren 1.000 mp, d= 28 m, intravi-
lan, zona Calea Prutului, lângă Piaţa 
Ruşilor. 0741203305. (004649/NC-
294777)
• Ocazie! Vând teren între Vânători 
-Odaia, 1.000 mp, intravilan, 22.000 
lei. neg. 0745461557. (004694/NC-
294828)
• Vând /schimb 2x1000 mp cartier vile, 
M. Kogălniceanu şi 1500 mp cartier 
vile Smârdan cu teren, casă ori apar-
tament 4 camere în Galaţi, ofer dife-
renţă, variante. 0741271629. (006401/
NC-295602)
• Teren Slănic Moldova, variante 
schimb 727 mp, teren Metro 1300 
mp, parcelabil, variante. 0730610910. 
(004949/NC-295665)
• Vând teren zona Atlas, stradal. 
0724529136. (005001/NC-295839)
• Teren zona Coca-Cola. Tel. 
0730256961. (006466/NC-296011)
• 600 mp Smârdan, 18000 lei, variante 
auto. 0766488999. (01/11/gc/12/NC-
296095)
• 15000 lei, 440 mp Fileşti. 0765543100. 
(01/11/gc/12/NC-296096)
• Vând teren 1285 mp, lângă Şantierul 
Naval, pretabil construcţie hale /de-
pozite, 27 euro /mp, uşor negocia-
bil. Relaţii la tel. 0722294212. (09/11/
ext/69m/NC-296097)
• Vând loturi casă, str. Privighetorii nr. 
70, suprafaţă 400 mp /lot, deschidere 
13 m, lungime 32 m, 27 euro /mp, uşor 
negociabil. Relaţii la tel. 0740474087. 
(09/11/ext/69m/NC-296098)
• Vând vatră casă cu vie, avantajos, 
sat Cişmele. 0749621501. (005084/NC-
296112)
• Vând loc de casă în sat Costi, toa-
te utilităţile, poziţie bună, 10000 E. 
0741027289. (005102/NC-296153)
• Vând vatră casă, 1000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985, 
0747345252. (006475/NC-296253)
• Vând teren str. Morilor nr. 200, s =223 
mp, d =11 m, teren intravilan Metro, s 
=500 mp, d =20 m. Tel. 0770553934, 
0336415643. (006586/NC-296492)
• Teren pentru construcţie, 300 mp 
Galaţi. 0729088650. (006556/NC-
296493)
• P.f. vând teren zona Atlas, 5000 mp, cu 
5 E/mp şi teren Docani, 11000 mp, cu 3 
E /mp. Tel. 0733014533, 0724488393. 
(006665/NC-296506)
• 1000 mp sat Costi, central, toate 
utilităţile. 0748012587. (005205/NC-
296538)
• Vând 450 mp teren str. Milcov, 40 
E /mp negociabil. Tel. 0758071841. 
(006699/NC-296567)

• Teren +construcţie 700 mp, pozi-
ţie excepţională, activităţi multiple. 
0756105197. (005986/NC-294199)

• Teren +construcţie 735 mp, Ştiinţei/ 
Vultur. 0744690016. (005986/NC-
294200)

• Vând brutărie complet utilată, în 
funcţiune. Tel. 0745004552. (006098/
NC-294425)

• Vând hală Vânători. 0731313431, 
0731313435. (004741/NC-295078)
• SC vinde spaţiu producţie 400 mp şi 
teren aferent 50.000 E sau închiriez. 
0741522527. (0111394/NC-295301)
• Vând spaţiu comercial 100 mp, în 
Complex Ancora, la parterul blocului 
F7. Telefon: 0722455632. (01/11/cs/59/
NC-295907)
• Vând spaţiu comercial Micro 17, 45 
mp. Tel. 0236473053, 0749083781. 
(0111439/NC-295943)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
25 mp parter +25 mp etaj. 0743770688. 
(005060/NC-296049)
• Magazin alimentar funcţionabil, 
Micro 14. Tel. 0722458273. (006642/
NC-296392)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
zonă centrală. 0751787363. (005208/
NC-296539)

• 2 spaţii comerciale, fiecare 40 mp, 
Piaţa Centrală, str. Democraţiei 
nr. 80. 0744702503. (006202/NC-
294804)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Barcea, Griviţa, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (006471/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Oancea, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, 
Iveşti, Drăguşeni. 0722384539. 
(006471/NC-213906)

• Cumpăr/arendez teren agricol 
Bădălan. Tel. 0749546670. (004326/
NC-293742)
• Cumpăr teren agricol (arendez) 
Bădălan. 0744764095. (005116/NC-
291194)

Nou-născuţi 
în ziua de 21.01.2011

Enăceanu Iustin Maricel
Ciobotaru Vasilica Mirela

Constantinescu George 
Bogdan

Nedelea Andrei
Blagoci Adelina Ioana 

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

• Vând FIAT ALBEA, 2005, 
preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC-286416)

• VW Passat, 2006; Audi A4, 2008; 
Mercedes C220, 2007, variante. 
0763692726. (006375/NC-294258)
• BMW X3, 2007; VW Touareg, 2006; 
Audi A4, 2008, model nou, variante. 
0766538120. (006375/NC-294259)
• Logan, diesel, 2006, AC, full electric, 
3.900 E. 0766518339. (006373/NC-
294308)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, navi mare, 
bixenon, recaro, variante auto. 
0766518339. (006373/NC-294309)
• Dacia Logan, 1,6, fabricaţie 2006, 
varianta full, unic proprietar. Tel. 
0744849557. (006359/NC-295504)
• Opel Astra Classic II, 2007, 1,6, 105 CP. 
Tel. 0723187668, 0766359019. (006362/
NC-295505)
• Renault Master, 15 mc, 2008, 12800 E. 
0744252089. (006360/NC-295506)
• Logan Ambition, 1,6 MPI, 2005, full 
option, 3800 lei neg. 0744252089. 
(006360/NC-295507)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 
0752440195. (006361/NC-295508)
• Volkswagen Passat, 2,0 TDI, 2008, 
înmatriculat, variante. 0766518339. 
(006373/NC-295510)
• Vând Dacia, 1,9, motorină. 
0743105496. (006425/NC-295648)
• Dacia albastru metalizat, stare per-
fectă, garaj. 0755165945. (006427/NC-
295653)
• Audi A8, VWT4, Honda Civic, Ford 
Mondeo, BMW 525, rulotă, full, varian-
te. 0730610910. (004949/NC-295666)
• Vând Renault Symbol 2006, diesel. 
Tel. 0741238043. (005037/NC-295979)
• Vând Logan, 1,6 MPI, 2005, full. Tel. 
0747312685. (005037/NC-295980)
• Mercedes Sprinter 316 CDI, 17+1 lo-
curi, 2002, cu contract convenţie 4 ani, 
variante. Tel. 0740933302. (006490/
NC-296012)
• Vând Solenza, Dacia Break. Tel. 
0744761625. (005057/NC-296051)
• Vând Fiat Ducato 2,3 JTD, an 2004 
sau variante. 0744259508. (005062/
NC-296062)
• Dacia 1310, 2000, vişiniu, negociabil. 
0740338201. (006546/NC-296065)
• Vând Dacia Logan, an 2005. Tel. 
0743008280. (005090/NC-296119)
• Vând Opel 2005, 1,7 CDTI, primul pro-
prietar în România, carte service Opel, 
91000 km, ITP 2011. Tel. 0236443691. 
(005093/NC-296120)
• Vând Audi A6, an 2005 iulie, motor 
3000 quatro, full option, opţiuni full 
extra, preţ 17000 E negociabil, me-
rită văzut. 0751368532. (006600/NC-
296273)
• Vând Dacia Break 2002, unic propri-
etar, alarmă, închidere, 80000 km re-
ali, 6000 lei negociabil. 0747299289. 
(006622/NC-296346)
• Vând Dacia Break 1999, 1800 lei ne-
gociabil. 0747299289. (006622/NC-
296348)
• Dacia Break vişiniu metalizat, stare 
perfectă. 0752203868. (005171/NC-
296376)
• Vând Alfa Romeo 156, capacitate 1,9, 
diesel, an 1998. 0745880221. (005181/
NC-296487)
• Hyundai Accent, 2005, 1,4, GPL, AC, 
3380 E neg. 0751661933. (006647/NC-
296495)
• Fiat Punto, diesel, 2000, înmatriculat, 
1850 E neg. 0751661933. (006647/NC-
296496)
• Vând Dacia 1999, albă, 550 euro. Tel. 
0745512785. (006652/NC-296498)
• Vând Cielo, an 1995, proprietar. Tel. 
0751708647. (006664/NC-296505)
• Vând Cielo, 2006. Tel. 0757010714. 
(006667/NC-296508)
• Vând Hyundai Coupe Sport, 2002, 
nou, 5700 E sau variante. 0745952003. 
(005223/NC-296552)
• Vând microbuz Mercedes. Tel. 
0754503748. (005236/NC-296573)
• Vând Chevrolet Aveo, 1,4, 2007, 
full. 0753802563. (006423/NC-
295587)
• VW Tiguan 2009, 1,4 TSI, 4x4, full 
electric, înmatriculat, 18500 E, va-
riante. 0745208845. (006392/NC-
295611)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770)

Oferte de
Serviciu

• SC Farmaceutical Concept 
SRL angajează farmacist(ă), 
pentru farmacie nou înfi-
inţată, în zona Mazepa I. 
0726751226, 0732176156. 
(006268/NC-295139)

Cumpãrãri
Auto

Felicitãri

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

• Acum 3 ani ai venit pe 
lume ca o binecuvân-
tare pentru părinţi, ca 
un alint pentru bunici. 
Noi îţi urăm ţie, Iulia 
-Andreea Sibinovici să ai 
o copilărie 

plină de bucurii şi tu să fii 
veşnic prinţesă iubită de 

noi. "La mulţi ani". Bunicii 
Valerica, Costică, Zaharia, 

mătuşica Elena şi Paul. 
(006584/NC-296453)

La mulţi ani, Paraschiv Tironica! 

Dumnezeu să-ţi dea un munte de 
sănătate şi un ocean de fericire! Ne 
gândim cu toţii la tine şi îţi urăm tot 
binele din lume.
La mulţi ani! şi un buchetel de flori!

Copiii, surorile, cumnaţii, 
fam. Costache(005243)

• Cu ocazia aniversării a 40 
de ani îţi dorim sănătate, 
fericire şi “La mulţi ani”, 
Nela. 

Cu drag, cumetrii Simion. 
(006698/NC-296561)

Vânzãri
Auto

Pierderi

• Vând autoutilitară Ford Transit, 
omologată, 6+marfă, înmatri-
culată în RO, an 1995, 2500 CC. 
0740022929. (006686/NC-296546)

• Vând FIAT ALBEA, 2005, preţ neg. 
Tel. 0722390992, 0721320875. (vl/
NC-286416)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004827/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice tip, ori-
ce stare, după 2003. 0745208845. 
(005739/NC-293284)
• Cumpăr maşini străine defecte, avari-
ate sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0745604097. (006067/NC-294320)
• Autoturism Logan diesel MCV dubă 
la schimb cu lucrări de tâmplărie 
PVC, amenajări interioare, construcţii. 
0722530535. (006590/NC-296242)
• Cumpăr Dacia Break şi Berlină, urgent. 
0752203868. (005171/NC-296375)

• Pierdut portofel negru conţinând 
bani, buletine de identitate, permis 
conducere, carduri bancare. Cardurile 
bancare sunt anulate. Ofer recom-
pensă întreaga sumă de bani. Doresc 
buletinele şi permisul. 0723698709. 
(004871/NC-295450)
• Găsit câine, Micro 16, Billa 3. 

Detalii 0729302610, 0724809236. 
(005104/NC-296179)
• Pierdut act concesiune nr. 1018 /1994 
pe numele Chivu Iuliana pentru locul 
din Cimitirul Eternitatea, parcela 43, 
rândul 1A, locul 14. Se declară nul. 
(0110158/NC-296500)
• Pierdut certificat constatator sediul 
SC Libmar Consulting Galaţi. Se decla-
ră nul. (0110159/NC-296502)
• Pierdut legitimaţie persoană handi-
cap Andone Vasilica. Se declară nulă. 
(0110160/NC-296504)
• Pierdut certificat de înregistrare al 
SC Megarid SRL. Se declară nul. (vl/
NC-296522)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (006578/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(005653/NC-439)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOAREpentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (006461/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0107390/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (005653/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (006357/NC-199188)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0111470/
NC-207719)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006313/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318. (006103/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale aspiraţie Italia. 
0744694623. (004794/NC-232732)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, glet, tencuială, şape. 
0745965872. (004628/NC-274867)
• Construcţii case şi amenajări interi-
oare, faianţă, gresie, rigips, glet, ten-
cuială, şape. 0756940530. (004628/
NC-274870)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (004234/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (005493/
NC-292518)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005560/NC-
292776)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0761509243. (005565/NC-
292778)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (005620/
NC-292962)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, faianţări, gleturi, zugrăveli, glafuri, 
parchetări, termopane, izolaţii, pre-
ţuri iarnă. 0741682817, 0747167721. 
(005735/NC-293288)
• Transport marfă, persoane, Papuc 
5 locuri. 0757081950. (005936/NC-
293920)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (005966/NC-294201)
• Executăm zugrăveli, zidărie, tencu-
ieli, gresie, faianţă, rigips, demolări, 
parchet laminat. Tel. 0726034933. 
(0111296/NC-294300)

• PARTICULAR autorizat execut in-
stalaţii sanitare, electrice, subsoluri, 
faianţă +gresie, zugrăveli, izolaţii. 
0757690948. (006347/NC-294363)
• Construcţii case, vile, acoperişuri 
lemn. Tel. 0722999908. (006027/NC-
294507)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, renovări, case la roşu, placări 
exterioare. 0749184102. (006153/NC-
294635)
• Forăm puţuri până la 60 m. Tel. 
0747553034. (004619/NC-294653)
• Închiriem buldoexcavator cu picon, 
miniexcavator, motocompresor, pi-
camăre, executăm carotaje, şlefuim 
betoane. 0748865838. (006249/NC-
295380)
• Filmări –fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate şi experienţă. 0767270961. 
(006345/NC-295422)
• Reparaţii maşini de spălat automate 
la domiciliul clientului. 0755887445. 
(006342/NC-295427)
• Execut instalaţii sanitare –termice, 
reparaţii subsoluri, branşamente apă. 
0749669436, 0762094638. (004877/
NC-295443)
• Executăm tâmplărie PVC şi Al, 
###balustrade### aluminiu eloxat, 
amenajări interioare de la A la Z, ame-
najări exterioare cu schelă proprie. 
0725881411, 0757364705. (004883/
NC-295524)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0111455/NC-295533)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, stuco, bairamix. 
0743600907. (004884/NC-295540)
• Instalaţii sanitare, reparaţii subsoluri, 
igienizări, faianţă, rigips, var, tencuieli, 
spargem beton, ieftin. 0747635818. 
(004973/NC-295773)
• Transport marfă 2 t, Ford Transit, 
1,3 lei /km. 0741599823. (004974/NC-
295782)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (004987/NC-
295795)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, tencuia-
lă, izolaţii polistiren. 0748998643. 
(006484/NC-295844)
• Persoană fizică execută zugrăveli, 
gresie, faianţă. 0740986034. (006473/
NC-295857)
• Stop instalaţii propilenă, pexal, gă-
uri beton, suduri inox. 0766680178. 
(006487/NC-295866)
• Echipă constructori executăm case 
la roşu. 0748645882. (005041/NC-
296022)
• Curse aeroport sau ţară non-stop. 
0744259508. (005062/NC-296061)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, montaj calorifere. Tel. 
0749669436. (006548/NC-296076)
• Proiecte, avize, autorizaţii, cadastru, 
intabulări, topometrie. 0765543100. 
(01/11/gc/12/NC-296094)
• Filmări, fotografii, nunţi, botezuri, 
preţuri avantajoase. 0745646970. 
(006574/NC-296174)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(006585/NC-296241)
• Doamnă, fac masaj, seriozitate, după 
13,30. Tel. 0758300832. (006539/NC-
296257)
• Organizez grupuri de 3-6-9 şi mai 
mari de persoane care doresc să pe-
treacă weekendul sau vacanţa în zona 
Piatra Neamţ -Bicaz. Se asigură cazare 
în regim de pensiune sau cu masă la 
cerere. Relaţii la 0744692350. (005130/
NC-296288)
• Rigipsar profesionist execut: tava-
ne, pereţi, casetate, zugrăveli etc. 
0740476935. (005148/NC-296315)
• Echipă execută zugrăveli scări de 
bloc, zidării, tencuieli, gresie, faianţă. 
0747952318. (005150/NC-296325)
• Echipă execută zidării, tencuieli, zu-
grăveli, gleturi, rigips. 0744840400. 
(005150/NC-296326)
• Echipă execută amenajări interioare 
stucco, se pot vedea lucrări executate. 
0741597646. (005194/NC-296497)
• SC Tanagra Prest SRL execută: lucrări 
funerare din marmură, granit, mozaic 
simplu şi veneţian, amenajări int. şi 
ext., glafuri marmură şi granit, izola-
ţii int. şi ext., transport balast şi nisip. 
0743242360. (006656/NC-296501)
• Garduri forjate, grilaje metalice, con-
fecţii metalice. 0748589542. (0110161/
NC-296509)
• Tâmplărie PVC -Al, amenajări int. 
-ext. 0755385459. (004451/NC-
294190)
• Amenajări, construcţii civile, 
instalaţii electrice, termice, pro-
iectare 3D. www.casamixta.ro. 
0741582972, 0762613775. (0111318/
NC-294626)

• Organizator de nunţi. Tel. 
0744328079. (004259/NC-294063)

• Cabinet înfiinţări, lichidări societăţi, 
ieftin! Tel. 0752904043. (004647/NC-
294773)

• Execut /recondiţionez mobilier, 
parchet, dressinguri. 0722440870, 
0770534998. (006420/NC-295622)

• Mă angajez ca asistent perso-
nal la persoană bolnavă, grav. Tel. 
0746845956. (006650/NC-296499)

• Angajăm în condiţii deosebite, 
animatoare pentru videconferinţă, 
câştiguri 1500 dolari. 0753466499. 
(0111255/NC-288565)
• SC angajează personal feminin, in-
diferent de vârstă, pentru transmisii 
online. 0754044897. (0110031/NC-
290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin angajea-
ză modele, min. 18 ani, zonă centrală, 
seriozitate. 0754365447. (0110031/NC-
290305)
• SC angajează 2 vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin alimentar. 
0756060981. (0107444/NC-293249)
• Salon masaj erotic Brăila angajea-
ză personal, plata zilnic, minim 100 
lei garantat de salon. Oferim cazare 
şi masă. 0749369529, 0772074184. 
(0111460/NC-293301)
• Angajez animatoare videochat, câşti-
guri avantajoase. 0742839001 -Denisa. 
(004422/NC-294108)
• Angajez şoferi TIR pt. comunitatea 
europeană. 0033625019398. (004749/
NC-295066)
• Nextgen angajează agenţi vânzări  
PE TEREN. Aşteptăm CV-uri: marian.
teleoaca@romtelecom.ro (004828/
NC-295298)
• Angajez tractorist cu experienţă şi 
cunoştinţe de mecanică, salariu atrac-
tiv. 0751199888. (004731/NC-295382)
• Firmă masaj erotic angajează mase-
uze, aspect fizic plăcut, în Anglia, sa-
larii atractive. 0754585584. (004862/
NC-295426)
• SC Marcel Prod Tapiţerie SRL, cu se-
diul în comuna Tudor Vladimirescu, 
angajez tapiţeri, croitor cu experienţă 
în domeniu, agent de vânzări. Pentru 
mai multe detalii vă aşteptăm la sediul 
firmei sau la tel. 0740244330. (0111399/
NC-295436)
• Angajez consilier vânzări contract de 
muncă. CV office_home39@yahoo.
com. (004836/NC-295444)
• Call-center din Brăila angajează vor-
bitori lb. italiană, nivel avansat, cu 
beneficiile: salariu 1.000 lei, bonuri de 
masă, bonusuri din vânzări, transport 
gratuit, curs perfecţionare. Pentru de-
talii sunaţi la tel. 0756169701. Trimiteţi 
CV la adresa: recrutare@esone.ro. 
(0111412/NC-295464)
• Tubulatori, sudori argon. Detalii 
0339401699. (1/11/ext./54m/NC-
295476)
• Angajez patiser, modelatoare covrigi, 
vânzătoare. Tel. 0742261262. (006381/
NC-295513)
• Gami SRL angajează vânzător mo-
tounelte şi electrounelte. Condiţii: 
cunoştinţe electromecanică, cunoş-
tinţe PC. CV la fax 0236465700 sau 
e-mail  contact@gamisrl.ro. Relaţii la 
0740785750. (0111414/NC-295538)
• Societate angajează spălător auto 
şi vânzător bar. Tel. 0747306476, 
0740098507. (0111465/NC-295667)
• Societate comercială cu activitate 
de producţie în domeniul alimentar 
angajează director de vânzări şi agent 
vânzări. Cerinţe: experienţă în dome-
niu, cunoaşterea pieţei locale de dis-
tribuţie constituie un avantaj, permis 
de conducere cat. B, pachet salarial 
atractiv, telefon mobil şi maşină de 
serviciu. CV-uri la fax 0236334101 sau 
e-mail topmeatfood@yahoo.com. 
(01/11/bc/42/NC-295674)
• Angajăm modelator, cocător şi vân-
zătoare covrigi. Relaţii la magazinele 
Albo Micro 38, ora 18,00, zilnic. (01/11/
bc/42/NC-295675)
• Angajăm vânzătoare, o zi cu o zi, 
Piaţa Centrală, salariu net 700. Tel. 
0721333238. (006439/NC-295680)

• Angajăm personal cu experienţă pen-
tru spălătorie auto. Tel: 0747509011 
(0111gc15/NC-295746)
• Restaurantul NicNic, Faleza Dunării 
angajează urgent bucătăreasă. Tel. 
072802835. (0111431/NC-295851)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt. Tel. 0740072249. 
(006486/NC-295868)
• Cursuri de machiaj profesional, ma-
chiaj de seară, mireasă, consiliere în 
machiaj. 0755578470. (01/11/cs/58/
NC-295891)
• Studio video chat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0732936358. (005022/NC-295898)
• Angajăm bucătăreasă cu experienţă 
pentru local. 0744431568. (005021/
NC-295899)
• Angajăm maseuze (salon masaj 
erotic). Tel. 0740918224. (006508/NC-
295913)
• Open Mind Group îşi deschide por-
ţile. Angajăm operatori de telefonie 
limba italiană, experţi sau avansaţi. 
Beneficii: pachet salarial în continuă 
creştere, bonuri de masă şi bonusuri. 
Puteţi aplica expediind CV-ul dum-
neavoastră la job@openmindgroup.
it sau sunând la numărul de telefon 
0755018010. (01/11/ext/59m/NC-
295960)
• Spălătorie auto angajează personal 
calificat. 0756225761, 0742673449. 
(005053/NC-296036)
• Viva Club angajează recepţioner 
hotel, cunoscători limba engleză şi 
operare PC. CV la adresa: receptie@
vivaclub.ro. (0111487/NC-296039)
• Angajăm vânzătoare bar. Tel. 
0745994833. (005054/NC-296047)
• Angajăm şofer pentru camion, cu 
atestat ADR. Interviul sâmbătă, 22 ia-
nuarie, ora 14,00, str. Dr. Al. Carnabel 
nr. 34. (0111444/NC-296055)
• Angajez persoană pentru menaj în 
apartament, 8 ore /zi. Tel. 0744277081. 
(005089/NC-296111)
• Angajez barman -ospătar cu ex-
perienţă. 0756541901. (006558/NC-
296117)
• Angajăm asistente medicale şi bio-
log, chimist sau biochimist cu expe-
rienţă, salariul atractiv. Relaţii la tel. 
0746145675, după ora 16,00. (0110152/
NC-296122)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, came-
ristă. Tel. 0732393508, 0767448744, 
0742413731. Tel. /fax 0368425622, 
e-mail: office.realjob@yahoo.com. 
(01/11/ext/65m/NC-296128)
• Societate comercială angajează con-
tabil. Cerinţe: studii economice supe-
rioare, cunoştinţe financiar -contabile, 
experienţă în contabilitate de minim 
5 ani, cunoştinţe utilizare calculator. 
Inginer. Cerinţe: studii tehnice superi-
oare, experienţă în domeniul confec-
ţiei tâmplăriei din aluminiu şi PVC de 
minim 2 ani, cunoştinţe utilizare cal-
culator, soft AutoCad. CV-urile se de-
pun la adresa de e-mail: angajari.gl@
gmail.com. (0110153/NC-296141)
• Caut persoană îngrijire bătrână, ofer 
cazare şi salariu. 0736057187. (005114/
NC-296265)
• Restaurant Garden Pub (fostul rest. 
Grădiniţa) angajează bucătar şi ajutor 
de bucătar. CV-urile se vor lăsa la se-
diul din bdul G. Coşbuc nr. 203 (colţ cu 
str. Tecuci). (0110155/NC-296270)
• Contracte muncă Italia: menaj, 
restaurant, croitorie, infirmerie, sa-
larizare 900 euro. Tel. 0268474435, 
0729772702, 0769875604, 0755358900, 
0725263831, www.cpp-jobs.com. 
(01/11/ext/73m/NC-296293)
• Spitalul de Obstetrică Ginecologie 
Brăila, cu sediul în Brăila, bdul 
Independenţei nr. 251 angajează 2 
medici primari sau specialişti în speci-
alitatea Obstetrică Ginecologie. Relaţii 
suplimentare se pot obţine de la se-
cretariatul unităţii zilnic, între orele 
8,00-15,00, tel. 0239618964. (0110202/
NC-296296)
• Angajăm croitoreasă cu experien-
ţă. Tel. 0722246995, 0744248800. 
(005153/NC-296341)
• Angajez barmaniţe. Tel. 0743616354. 
(006625/NC-296345)
• Anunţ important! Angajez persoană 
fără nicio obligaţie, foarte prezentabi-
lă, pentru o mare afacere într-o zonă 
turistică. 0755626985. (005157/NC-
296477)
• Angajăm contabil cu experienţă (si-
tuaţii de lucrări -devize). Relaţii tel. 
0236490480, 0744665939, luni -vineri, 
10,00-16,00. (006666/NC-296507)
• Lider de piaţă în vânzări caută cola-
boratori vânzare în vederea dezvoltă-
rii unui nou brand. CV la aurapatruta@
yahoo.com. Relaţii la 0743586848. 
(0110214/NC-296520)
• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte. 0745315180. (005220/NC-
296521)
• Angajez şofer TIR numai cu experien-
ţă. 0729290914. (005219/NC-296528)
• Angajez operatoare jocuri electro-
nice. Tel. 0746828439. (006693/NC-
296554)

• Angajăm part-time fotograf cu ex-
perienţă Canon, Fisheye, tur virtual. 
CV la office@promotur.ro. (0110163/
NC-296557)
• SC angajează devizist cu experienţă. 
Tel. 0747032341. (005230/NC-296562)
• Restaurant angajează bucătari cu ca-
lificare şi experienţă de min. 3 ani. CV-
urile se depun la sediul firmei: Faleza 
Dunării, Trecere Bac. Tel. 0754047563. 
(0110165/NC-296566)
• Societate comercială angajează 
fierari betonişti, dulgheri, tâm-
plari, muncitori în construcţii. 
0723556721. (0110210/NC-296394)
• Grupul de restaurante PLAZA din 
Complex Capitol, Ţiglina I, anga-
jează persoană aptă pentru activi-
tatea de secretariat - administrativ. 
Cerinţe: - studii medii/superioare; 
- abilitati de comunicare; - operare 
P.C.; - contabilitate primară - con-
stituie un avantaj; - limba engleza. 
Trimiteti CV la fax: 0236/319.301; 
e-mail: paulpbt@yahoo.com. 
Relatii la telefon: 0236/ 319.300; 
0372.790.770. (01/11/cs/63/NC-
296426)
• Angajez vânzătoare, modelator şi 
patiser. Tel. 0728281563. (005241/
NC-296588)

• Salon Gabiza, zona Două Babe, 
angajează cosmeticiană şi frizer(iţă) 
cu experienţă. Tel. 0740461977. 
(004405/NC-294054)

• Farmacia Tilia Farm angajează 
asistentă de farmacie, minim un an 
experienţă. 0744780952. (0111303/
NC-294429)

• Angajez ospătăriţă -barmaniţă. 
0752440518. (004893/NC-295530)

• Angajez coafeză cu experien-
ţă, Lusia´s Cosmetic. 0721412678. 
(006587/NC-296244)

• SC Tehnoart SRL angajează per-
sonal pentru producţie şi montaj 
tâmplărie PVC şi Al, montaj ţiglă 
metalică, experienţa reprezintă 
un avantaj. 0722312233. (0111459/
NC-295615)

• Caut frizer /frizeriţă pentru cola-
borare. Tel. 0754397173. (006554/
NC-296090)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (01/11/mr/01/NC-293143)
• Telefoane mobile, TV, video. 
0733141454. (006640/NC-296367)
• Vând Nokia 8600 şi 2220, mov, ne-
gociabil. 0745880221. (005181/NC-
296488)
• Vând televizor Samsung, foarte bun. 
Tel. 0336113025. (006658/NC-296503)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Mica Publicitate

Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

• Cu profundă durere anun-
ţăm dispariţia fulgerătoa-
re a celui care a fost cel mai 
bun tată şi bunic 

DIMITRIOS 
ZAMFIROPOL.

 O lacrimă pentru sufletul 
lui bun. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 22 ianu-
arie 2011, ora 12,00, de la 
Biserica Greacă. 

(01/16/mr/19/NC-296429)

• Zdrobită de durere 
Reghina, cumnată anun-
ţă dispariţia fulgerătoa-
re a celui mai bun şi dis-
tins cumnat 

ZAMFIROPOL
DIMITRIOS

(01/16/mr/19/NC-296430)

Piaþa Imobiliarã
Piaþa Imobiliarã

Au încetat din viaţă 

în ziua de 21.01.2011

Corşatea Victor

Dima Ioan

Cojan Alexandru

• Suntem alături de colega noastră, 
ing. Cristina Dima, în aceste momente 
grele pricinuite de decesul tatălui său. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să‑l 
ierte. Colectivul de cadre didactice al 
Colegiului Tehnic "Traian". (005184/
NC-296449)
• Regretăm moartea dl DIMITRIOS 
ZAMFIROPOL. Condoleanţe familiei. 
Fam. Bogdanos. (006660/NC‑296469)
• Foştii colegi IELIF, cu regret, anunţă 
trecerea în nefiinţă a lui ZAMFIROPOL 
DIMITRIOS. Condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să‑l odihnească. (005198/
NC-296471)
• Un ultim omagiu aducem marelui om 
al Comunităţii Elene, ing. ZAMFIROPOL 
DIMITRIOS, care a reprezentat sufletul 
comunităţii noastre şi‑l vom purta 
veşnic în memorie. Dumnezeu să‑l 
ierte. Fam. Albu şi Kirlandi. (005209/
NC-296481)
• Colectivul Administraţiei Pieţelor 
Galaţi, Piaţa Micro 39 este alături de 
colega Dima Sica la decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe. (006687/NC‑
296545)
• Colectivul secţiei Ortopedie 
‑Traumatologie din cadrul Spitalului 
Clinic de Urgenţă "Sf.Ap. Andrei" 
Galaţi este alături de dr. Cornea Ion la 
greaua încercare pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a mamei sale. (006689/
NC-296558)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 104 
Galaţi anunţă cu regret încetarea din 
viaţă a colocatarului ZAMFIROPOL 
DIMITRIOS. Dumnezeu să‑l odihneas-
că. (005237/NC‑296577)

• Cu adâncă tristeţe anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru 
soţ şi tată MARGHILO GHEORGHE, 
depus la Capela Biserica Sf. Antim. 
Înhumarea pe 22.01.2011, ora 13,00. 
(005151/NC-296320)

• Ai avut un suflet de înger, ai fost un 
soţ şi un tată minunat, un exemplu 
de generozitate şi nobleţe şi te‑ai 
stins mult prea devreme, lăsând în 
urmă un gol imens şi lacrimi nesfâr-
şite în inimile noastre. Te vom iubi 
etern şi nu te vom uita niciodată, 

PENU MIRCEA, 68 ani. Înmormânta‑
rea sâmbătă, ora 14,00, Cimitirul 
Eternitatea. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(005179/NC-296420)

• Suntem alături de colegul nostru 
drag Bîgu Jenică, cu un gând de 
mângâiere, compasiune şi sincere 
condoleanţe în aceste clipe de grea 
încercare şi durere pricinuite de ple-
carea spre cele veşnice a tatălui său. 
Dumnezeu să‑i dea odihna veşni-
că. Colectivul Alfa Security. (01/11/
bc/54/NC-296431)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a bu-
nului nostru coleg şi prieten BÂGU 
ILIE. Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Colectivul serviciului Administrativ 
DGASPC Galaţi. (005187/NC‑296450)

• Suntem alături de familie în greaua 
încercare prin care trece pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a unui mare 
OM DIMITRIOS ZAMFIROPOL. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Fam. Mărculescu şi Pohariu. (vl/NC‑
296451)

• Sub privirile noastre neputincioase 
a pornit, după o lungă şi grea sufe-
rinţă, pe drumul spre eternitate, lă-
sând în urmă un gol imens, durere 
şi tristeţe, mult iubitul nostru tată, 
socru, unchi, cuscru ANTON (TONI) 
PASECINICOV. 

Te vom iubi mereu şi vei rămâne 
veşnic în sufletele noastre. (006661/
NC-296470)

• Elevii clasei 13B seral, de la Colegiul 
"Traian", sunt alături de dna dirigin-
tă, ing. prof. Dima Cristina, la înce-
tarea din viaţă a tatălui ei. (005202/
NC-296472)

• Consiliul de conducere al 
Comunităţii Elene Galaţi este alături 
de familia îndoliată a celui care a fost 
stâlpul elenismului în oraşul Galaţi, 
preşedintele Comunităţii Elene, ing. 
ZAMFIROPOL DIMITRIOS.Sincere 
condoleanţe. (006680/NC‑296524)

• Colegii de an de la FIF şi foştii salari-
aţi de la IEELIF Galaţi regretă trecerea 
la cele veşnice a ing. ZAMFIROPOL 
DIMITRIOS şi transmit sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. (006674/
NC-296527)

• Regretăm faptul că dl DIMITRIOS 
ZAMFIROPOL, preşedintele CEG, nu 
mai este printre noi. Omagiu pios 
şi condoleanţe familiei. Membrii 
ansamblului Olympos JR. (005216/
NC-296531)

• În aceste momente de mare dure-
re suntem alături cu tot sufletul de 
Cristina Dima şi familia îndurerată 
la trecerea în eternitate a tatălui său 
MITITELU GHEORGHE. Dumnezeu 
să‑l ierte. Fam. Crişan şi fam. Burlacu. 
(005222/NC-296542)

• Familia mulţumeşte tuturor celor 
care i‑au fost alături la greaua des-
părţire de soţul şi tatăl DUMITRESCU 
EUGENIU IULIAN, Compania Navrom 
Galaţi, rude, colegi, prieteni, vecini. 
Dumnezeu să‑l ierte. (005233/NC‑
296568)

• Regrete eterne din partea angaja-
ţilor magazinului Universul Familiei 
(second hand Piaţa 30 Decembrie) 
la trecerea în nefiinţă a şefei noastre 
iubite DAVID NICULIŢA (COCA), 51 
ani. 

Sincere condoleanţe familiei. 
(005231/NC-296579)

• Comitetul de Iniţiativă pen-
tru Democratizarea Asociaţiei 
Comunitatea Elenă Galaţi a aflat cu 
surprindere vestea morţii domnului 
ZAMFIROPOL DIMITRIOS, fost pre-
şedinte şi locţiitor de preşedinte al 
Comunităţii Elene Galaţi. Prin moar-
tea sa, nu dispare şi adversitatea 
noastră pentru un om precum Ulise, 
om care a înlăturat din Comunitate, 
cu o mână de fier, pe mulţi oameni 
valoroşi, dar cu alte opinii decât a 
sa. În numele acelei valori inven-
tate de greci şi numită democraţie 
doar Dumnezeu poate să‑l ierte, noi 
nu putem să‑l uităm. Grusuzache 
Romică. (005242/NC‑296595)

• Suntem alături de Mituş la greaua 
pierdere neaşteptată şi fulgerătoare 
a dragii sale soţii COCA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Fam. Mihai 
Manea. (006688/NC-296543)

• Colegii şi conducerea SC 
Covcredit IFN SA Galaţi sunt ală-
turi de Broască Cristina şi familie 
în aceste clipe grele datorate de-
cesului celui care a fost DOLEA 
MAXIM. Dumnezeu să-l odih-
nească în linişte. (01/11/bc/5/NC-
296452)

• Colectivul Liceului cu Program 
Sportiv este alături de prof. 
Marlena Chiţu la greaua suferinţă 
pricinuită de decesul surorii sale. 
Sincere condoleanţe familiei în-
durerate. Dumnezeu s-o ierte. (vl/
NC-296544)

ai fost o speranţă pentru mine. Privirea blândă şi dragos-
tea cu care m-ai înconjurat rămân o rază de lumină. Faţă de 
iubirea ta eu am fost mic, faţă de bunătatea ta am fost ne-
însemnat. Uitarea nu se va aşterne niciodată pe chipul tău 
blând şi sufletul tău generos. Dumnezeu să te odihnească 
în pace, preţioasa mea soţie. David Dumitru. (005244/NC-
296589)

• DAVID COCA NICULIŢA,

• Cu neţărmurită durere în 
suflet anunţăm plecarea 
fulgerătoare a unui înger, a 
celei care a fost DAVID COCA 
NICULIŢA, mult iubita noas-
tră mătuşă. Te iubim, te vom 
iubi mereu şi vei rămâne 
veşnic în sufletele noastre. 
(005244/NC-296592)

• Tu ai fost plină de viaţă şi 
ai vrut să mai trăieşti, dar 
aşa ţi-a fost scris să ne pă-
răseşti. De sus, din cer, tu ne 
veghezi şi oricât de mult noi 
am vrea tu nu ne mai poţi îm-
brăţişa. Niciodată nu te vom 
uita, draga noastră cumna-
tă DAVID COCA NICULIŢA. 
(005244/NC-296593)

• O inimă bună a încetat 
să mai bată, un suflet 
bun s-a ridicat la cer 
lăsând în urmă un gol 
imens. Nu te voi uita 
niciodată, scumpa mea 
soră DAVID NICULIŢA. 
(005244/NC-296594)

• Cu sufletele îndurerate 
anunţăm încetarea din via-
ţă a celei care a fost

DAVID COCA NICULIŢA. 
Chipul tău de înger va rămâ-
ne mereu în inimile noastre. 
Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica Sf. Vasile, iar 
înmormântarea va avea loc 
duminică, 23.01.2011, ora 
11,00. Familia. (005244/NC-
296590)

• Anunţăm cu durere 7 ani de la trece-
rea fulgerătoare la cele veşnice a iubi-
tului nostru soţ, tată şi bunic NISTOR 
LUCEL. 

Amintirea bunătăţii sale va rămâne 
de‑a pururi în inimile noastre. Nimeni 
şi nimic nu‑l va putea înlocui nicio-
dată. Ne rugăm ca bunul Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Elena soţie, 
Marian, Andi fii, Adina, Ana‑Maria 
nurori, Matei nepoţel. (005122/NC-
296433)
• Astăzi se împlinesc doi ani de lacrimi 
de la dispariţia celui mai bun tată, so-
cru şi bunic LOVIN NECULAI. 

Te vom plânge mereu. Simona, Nelu, 
Alexandra. (006615/NC‑296435)
• Astăzi se împlinesc doi ani de la dis-
pariţia scumpului nostru soţ şi tată 
LOVIN NECULAI. 

Cât ai trăi te‑am iubit, cât vom trăi 
te vom plânge. Soţia, fiul şi nora. 
(006615/NC-296436)

• Te vom iubi dincolo de moarte şi de 
porţile cerului care s‑au deschis pen-
tru tine acum 5 ani, SIMA ANDREI, 

când ai părăsit bucuriile şi tristeţile 
acestei lumi, plecând în lunga călăto-
rie spre veşnicie. Dumnezeu să te ierte 
şi să‑ţi odihnească sufletul în împără-
ţia Sa. Soţia, copiii şi nepoţii. (005118/
NC-296440)
• În ianuarie comemorăm 3 ani de la 
trecerea spre o lume mai bună, după 
o lungă suferinţă, a soţului şi tatălui 
GRIGORAŞ MARIN, 72 ani. Veşnic vei 
rămâne în sufletele noastre. (005109/
NC-296441)
• Azi se împlinesc 7 ani de la moartea 
fulgerătoare a celui care a fost un bun 
vecin şi prieten 

STOIENEL ROMAN, 35 ani. 
Dumnezeu să‑l odihnească în linişte 
şi pace. Mitriţa Şoimu, Aurora şi Lică 
Luparu. (005018/NC-296443)
• Cu profundă durere anunţăm come-
morarea celui care a fost LUPAŞCU 
MARIAN la 3 ani de la deces. 

Îl vom iubi pe veci. Familia şi finii. 
(005188/NC-296445)
• Pios omagiu şi veşnică pomenire 
la împlinirea a 15 ani de la decesul 
celui care a fost soţ, tată şi bunic 
CONSTANTIN MIHALACHE (MELU). 

Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Soţia, fiul şi nepoţii. (005192/NC‑
296446)

• Au trecut 40 de zile de când un suflet 
minunat, plin de dragoste şi credinţă 
s‑a înălţat la cer lăsând în urmă triste-
ţe şi durere. Ne rămân doar amintirea 
şi un dor imens în suflet a dragului 
nostru frate, unchi şi cumnat PANAIT 
SORIN VICTOR. Dumnezeu să‑l odih-
nească în pace. Sora Camelia, nepoţii 
Raluca şi Dragoş, cumnatul Gheorghe. 
(005094/NC-296463)
• Amintirea ta, CRISTINA, va rămâne 
veşnic în inimile noastre îndurerate, 
acum la 40 de zile de când ne‑ai pără-
sit pentru totdeauna. 

Fam. Batog: mama şi tata. (006663/
NC-296458)
• Niciodată uitarea nu va dispare şi 
durerea din suflet va răbufni în lacrimi 
ori de câte ori ne vom aminti de fina 
noastră CRISTINA BATOG. 

Acum, la 40 de zile, ne rugăm la 
Dumnezeu să te ierte. Naşii Emilia 
şi Vladimir Ciubotaru. (006663/NC‑
296459)
• Mama Sofia anunţă cu durere în su-
flet trecerea a 40 de zile de la dispariţia 
fulgerătoare, într‑un tragic accident, a 
fiului ei PANAIT SORIN VICTOR. O ru-
găciune, o floare, o lumânare şi lacrimi 
de durere. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Mama. (005094/NC‑296464)
•

PANAIT SORIN VICTOR. 

Anii petrecuţi cu tine, suflet drag sunt 
pentru mine perle înşirate în mătănii. 
Le picur câte una, încet câte una, şirag 
de mărgele, mătăniile mele. Vei rămâ-
ne veşnic în inima mea toată viaţa. 
Soţia Elena. (005094/NC‑296465)
• Cu regret în suflet şi durere anunţăm 
astăzi împlinirea unui an de la moar-
tea fulgerătoare a scumpului nostru 
tată IORDACHE MARICEL. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(005203/NC-296467)

• Au trecut 40 de zile de la încetarea 
din viaţă la vârsta de 79 de ani a scum-
pei noastre soţii şi mame NEDELCU 
ELENA. 

Nu te vom uita niciodată. Soţul, copiii 
şi nepoţii. (005240/NC‑296479)
• O lacrimă şi o amintire la 11 ani de la 
decesul dragului nostru ALEXANDRU 
NIŢĂ. 

Dumnezeu să‑l odihnească. Soţia, co-
piii şi nepoţii. (005226/NC‑296551)
• O vară tristă, ca şi inimile noastre, am 
trăit acum 6 luni, când Dumnezeu a 
deschis porţile cerului pentru scumpa 
noastră soţie şi mamă BUIUC ANCA. 
Lipsa ţi‑o simţim în fiecare clipă, însă 
avem credinţa că iubirea şi grija pe 
care ni le purtai vor rămâne veşnic în 
inimile noastre. 

Fie ca Dumnezeu să‑ţi dea odihna 
veşnică şi binecuvântată. Soţul, fiica şi 
ginerele. (005238/NC‑296576)

• Comemorăm 40 de zile de la dis-
pariţia vecinei noastre CRIŞAN 
DESPINA. Dumnezeu s-o ierte. 
Locatarii bl. M15, sc. I, Mazepa 2. 
(005144/NC-296437)

• DIIA ROMICĂ. Au trecut 4 ani de 
când scumpul nostru soţ şi tată 
ne‑a părăsit, lăsând un gol şi o 
durere imensă. Amintiri frumoase 
şi de neuitat pentru cei care l‑au 
cunoscut, lacrimi şi durere pentru 
familie. Amintirea, dragostea şi sa-
crificiul tău le vom păstra veşnic în 
sufletele noastre. 

Dumnezeu să te odihnească. 
Octăviţa, Marius şi Daniela. (005134/
NC-296291)

• Când se stinge o flacără o aprinzi din nou, dar când se 
stinge o viaţă o plângi mereu. Au trecut 7 ani de când ai 
plecat la cer, TONI GRĂDINARU, dar noi nu te-am uitat. 
Geta, copiii şi nepoţii, Sofica şi Duţu cu copiii. (006668/
NC-296460)

• Niciodată uitarea nu dispa-
re din memoria mea, iar du-
rerea din suflet va răbufni în 

• Pios omagiu pentru cel 
care ne-a fost soţ, tată, bu-
nic şi străbunic IAMANDI 
GH. STAN, Tuluceşti, la îm-
plinirea, în data de 23 ia-
nuarie 2011, a 4 ani de la 
deces. Comemorarea dumi-
nică, la biserica din comuna 
Tuluceşti. Familia. (005153/
NC-296434)

lacrimi acum la împlinirea a 
şase luni de la decesul soţiei 
NĂSTASE TANŢA. Mă rog la 
bunul Dumnezeu să te ierte, 
iar sufletul tău să fie aşezat 
la loc curat şi luminos. Soţul 
Petrică Cioruţă. (006681/NC‑
296523)

• Durere, lacrimi şi tristeţe ai 
lăsat în inimile noastre scumpa 
noastră naşă 

DAVID COCA NICULIŢA. 
Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace. (005244/NC‑296591)
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• Au trecut 40 de zile de când LUCICA 
CIOBANU (MIHAI) a trecut în eterni-
tate. Să se odihnească în pace su-
fletul ei bun. Colegii de la fosta IPL 
Galaţi. (005126/NC-296439)

• Astăzi, 22.01.2011, se împlinesc 6 
luni de când dragul şi bunul meu 
soţ IRIMIA NECULAI a plecat la stele. 
Sufletul tău bun şi generos va rămâ-
ne mereu în inima mea. 

Nu te voi uita niciodată. Soţia. 
(006582/NC-296442)

• Tristeţea ne apasă sufletele şi nimic 
nu poate şterge durerea, suferinţa şi 
lacrimile la 2 ani de când fiul şi frate-
le GRIGORAŞ OVIDIU, 42 ani a trecut 
mult prea devreme spre o lume mai 
liniştită. 

Dumnezeu să-i ierte sufletul bun şi 
ales. Amintirea ta va rămâne veş-
nic în inima noastră. Mama şi sora. 
(005109/NC-296444)

• Astăzi ne-am adunat cu lacrimi în 
ochi pentru a face pomenirea celor 
7 ani de când ne-ai părăsit, dragul 
nostru STOIENEL ROMAN, 35 ani. 
Mătuşa Geta, unchiul Ovidiu, verişo-
rii Ana, Ica, Nicu şi Mitică. (006649/
NC-296447)

• Pentru tine soarele a apus, dar noi 
ne-am gândit zi de zi la tine şi nu te-
am uitat, dragul nostru STOIENEL, 
35 ani. 

Dumnezeu să te ierte şi îngerii să te 
aibă în pază. Părinţii, sora, cumnatul 
şi nepotul. (006649/NC-296448)

• S-au scurs 2 ani de durere adâncă în 
suflet de la moartea celui care a fost 
un om deosebit GICĂ TOMA. 

Dumnezeu să te ierte. Soţia, fiica şi 
ginerele. (005199/NC-296461)

• S-au scurs 2 ani de la trecerea în ne-
fiinţă a celei care a fost MILICA LEU. 

Trecerea timpului nu poate şterge 
din inimile noastre chipul ei blând, 
nobleţea, căldura şi dragostea 
cu care ne-a ocrotit şi îndrumat. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Familia. (005201/NC-296466)

• Carmen şi cele trei floricele Călin 
Ioan, Roxana Maria şi Codruţ Ştefan 
anunţă că s-au împlinit 40 de zile 
de când cel mai bun tătic şi soţ 
LIVIU MARIAN a plecat într-o lume 
mai bună. Ne-am fi dorit să mai stai 
măcar o zi pentru a ne bucura de 
dragostea ta, de zâmbetul tău şi de 
fericirea de care aveam parte atunci 
când ne vedeai. 

Gândul că de acolo, de sus, ne ve-
ghezi şi că odată vom fi din nou 
împreună ne ajută să ducem povara 
fiecărei zile. Tati, vrem să ştii că ne 
vom strădui împreună cu mami să 
creştem aşa cum ţi-ar fi plăcut, iar 
acolo unde eşti vrem să-ţi găseşti 
liniştea şi Dumnezeu să aibă grijă de 
sufletul tău cel mare, nobil şi bun. 
Noi toţi mulţumim celor care ne-au 
fost alături şi ne-au sprijinit pentru a 
rezista o zi şi încă o zi. Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească pentru că 
ai fost şi vei rămâne un tătic, soţ, pri-
eten, coleg pe care o lume întreagă 
şi l-ar fi dorit. (006669/NC-296480)

• Cu tristeţe şi lacrimi în suflet anun-
ţăm că a trecut un an de la decesul 
dragului nostru soţ, tată şi bunic 
TEODOR GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (005218/NC-296529)

• Azi e ziua în care am fi cân-
tat cu toţii "La mulţi ani", tată 
HORGHIDAN GENOVE LIONIDA. 

Lăsăm acum îngerii să te încon-
joare, să-ţi cânte oda nemuririi, 
iar noi te vom păstra în suflet şi în 
loc de 67 de ani, doar o lumânare 
vom aprinde cuprinşi de lacrimi, 
dor şi amintiri. Odihnă veşnică. 
Soţia şi fiii. (005207/NC-296468)

• Vând lemne foc 150 lei/ tonă. 
0753467280. (0111279/NC-290102)
• Vând grajd cu anexe 700 mp +teren 
aferent 4.000 mp, în comuna Lieşti, 
fostul CAP. 0749957168. (005844/NC-
293561)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr, 
central, 3.000 lei. 0746759927. 
(004544/NC-294398)
• Vând calculatoare, imprimantă, 
casă de marcat şi mobilier birou. 
0747595436. (0111365/NC-294994)
• Porc pentru sacrificare, scroafă cu 
purcei. 0742921127. (006394/NC-
295608)
• Vând pui York-Toy, Shitzu. Tel. 
0745454521, 0766515150. (01/11/
ext/58m/NC-295658)
• Vând aragaz, frigider, maşină spălat 
automată. 0722368639. (004964/NC-
295691)

• Vând ţuică Vrancea. Tel. 0751034402. 
(004986/NC-295796)
• Vând două locuri veci Eternitatea. 
0236332107. (004989/NC-295823)
• Vând purcei din rasa Pic. 0758360575. 
(005003/NC-295837)
• Vând purcei de rasă. 0743773138. 
(006480/NC-295849)
• Vând 2 garaje, unul în Complex Trei 
Star şi unul în Micro 17 pe Str. Oltului. 
Telefon: 0722455632. (01/11/cs/59/NC-
295908)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. Tel. 
0766777375. (006524/NC-296025)
• Vând pat dublu etajat, 200x100 
cm, stare foarte bună. 0741027149. 
(005061/NC-296063)
• Vând porci crescuţi natural. 
0740363270. (005081/NC-296086)
• Vând utilaje salon înfrumuseţare 
la preţ avantajos. Tel. 0753312490. 
(005098/NC-296154)
• Vând garaj Micro 38, lângă Şcoala 
Nr. 31. Tel. 0726126890. (006569/NC-
296158)
• Vând aparat auditiv. Tel. 0753535192. 
(005125/NC-296236)
• Vând purcei 20-40 kg, 10 kg negocia-
bil. 0747299289. (006622/NC-296349)
• Masă extensibilă, covor, butelie, foto-
lii, şifonier, sobe teracotă, bideu, apli-
ce. 0236418210. (006641/NC-296393)
• Vând pat cosmetică, cască coafor, 
avantajos. 0751897558. (005211/NC-
296482)
• Vând canapea şi fotolii, parchet cla-
sic de fag. Tel. 0756045891. (006594/
NC-296491)
• Vând 2 locuri de veci 5 mp, Cimitir 
Eternitatea. Tel. 0755563093. (006679/
NC-296512)
• Vând ambalaje din sticlă 1/2, cu nave-
te din plastic, 25 lei /buc. 0722276472. 
(005213/NC-296533)
• Vând 10 oi Karabase (sârbeşti) şi 
berbec, 590 lei /bucată. 0728959727. 
(005213/NC-296534)
• Vând acordeon Hohner Verd 2, 80 
başi, bandon, impecabil. 0753814155. 
(005204/NC-296537)
• Vând porci 70-180 kg. Tel. 0743402791. 
(005234/NC-296578)

• Lemn foc stejar, fag, brichete rume-
guş, cărbune lignit, transport gratu-
it, str. G.Coşbuc 257, fostul Vinalcool. 
0743367957, 0747085119. (005206/
NC-281684)

• Vând garaj dublu cu lumină şi apă, în 
zona Liceului Auto. Tel. 0757081950. 
(006636/NC-296478)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 0236315033, 0740562770. 
(01/10/bc/22/NC-97183)
• Societate cumpără deşeu fier, 
plastic, hârtie de la domici-
liu. 0236310809, 0744470922, 
0743042690. (0111451/NC-295337)
• Societatea germană Harryswarter 
achiziţionează maşini de cusut din 
gama: Zzinger, Singer, Durkopp, 
Pfaff, Kaiser etc., anumite serii cata-
logate. Oferim: 45000-65000 euro, 
plata pe loc. 0756594714 între 8,00-
20,00. Oferim /cerem seriozitate. 
(01/11/ext/64m/NC-296054)
• Cumpăr bicicletă pliabilă Pegas. 
0744270791. (006567/NC-296159)
• Cumpăr butoaie tablă, vechi, 25 lei 
/buc. Tel. 0757722381. (006610/NC-
296309)
• Colectez fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (006637/NC-296365)
• Cumpăr drept litigios de la o per-
soană care a depus dosar pentru 
revendicarea unui teren conform 
Legii 10/2001, în Galaţi. 0745828301. 
(006675/NC-296526)
• Cumpăr mixer planetar, 20-40 
litri. Tel. 0744779363. (006683/NC-
296547)

• Cumpărăm porumb, grâu şi floa-
re. Asig. transport. 0748030531. 
(006276/NC-295205)

• Tudorel, mulţumesc ghicitoarei 
Maria pentru lecuirea băuturii şi 
impotenţei, rezolvă orice problemă 
legată de farmece şi blesteme.

 

0748774926. (006678/NC-296511)

• SC SF Tex SA Galaţi solicită auto-
rizaţii de mediu pentru activităţile 
cod CAEN 4511 -comerţ cu autotu-
risme şi autovehicule; 4519 -comerţ 
cu acte autovehicule; 4520 -întreţi-
nerea şi repararea autovehiculelor; 
4532 -comerţ cu piese şi accesorii 
auto; 1394 -fabricarea de frânghii, 
sfori şi plase ce se desfăşoară în 
Galaţi, str. Traian 239. Eventualele 
observaţii se depun în termen de 5 
zile la ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2. (0110203/NC-296299)
• SC Galfinband SA Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Smârdan nr. 2bis, tel. 
0236833101, fax 0236449777, soli-
cită emiterea autorizaţiei de mediu 
pentru punctul de lucru din Galaţi, 
str. Smârdan nr. 2A, unde se desfă-
şoară activitatea de bază cod CAEN 
2432 -laminarea la rece a benzilor în-
guste şi 2731 -tragere la rece şi 2733 
-producţia altor profile obţinute la 
rece. Observaţiile se pot depune 
în scris /consulta la Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Galaţi în termen 
de 5 zile de la data anunţului. (01/11/
ext/84m/NC-296540)
• SC Investiţii &Imobiliare SRL, cu 
sediul în Tulcea, str. Aleea Cristina, 
anunţă publicul interesat cu privire 
la depunerea documentaţiei de au-
torizare a activităţii de colectare de-
şeuri metalice şi nemetalice la punc-
tul de lucru din Galaţi, str. Drumul 
de Centură nr. 194A. Eventualele 
observaţii se depun la sediul ARPM 
Galaţi. (01/11/gc/25/NC-296572)

• Cedez afacere la cheie, în func-
ţiune restaurant, club terasă. 
0724044339. (005732/NC-293291)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare se face cunos-
cut că ĩn ziua de 02, luna februa-
rie, ora 13:00, anul 2011, la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 515, se 
vor vinde prin licitaţie următoarele 
bunuri mobile aparţinând SC CLIP 
SI CLIP 2005 SRL, cu domiciliul fis-
cal ĩn localitatea Galaţi, Str. Brailei, 
nr. 204D, bloc , ap. cod de identifi-
care fiscală 17666780: LICITATIA I. 
DENUMIREA BUNULUI, Autoutilitara 
Furgon Citroen Berlingo, an fa-
bricatie 2005, cab.integr., 2+1+1 
dubla usi, UM, BUC, CANTITATE, 1, 
VALOARE EVALUARE (FARA TVA), 
9.057; Autoturism M1, AB berlina, 
Citroen, an fabricatie 2005, benzina, 
Buc, 1, 18.314; TOTAL, 27.371. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun să ĩnştiinţeze des-
pre aceasta organul de executare, 
ĩnainte de data stabilită pentru vân-
zare. Cei interesaţi ĩn cumpărarea 
bunului sunt invitaţi să prezinte, 
până la termenul de vânzare sau, ĩn 
cazul vânzării prin licitaţie, până ĩn 
ziua precedentă termenului de vân-
zare: oferta de cumpărare; dovada 
plaţii taxei de participare, reprezen-
tând 10 % din preţul de pornire a 
licitaţiei; imputernicirea persoanei 
care ĩl reprezintă pe ofertant; pen-
tru persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certificatul 
unic de ĩnregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comerţului; pentru 
persoane juridice străine actul de 
ĩnmatriculare tradus ĩn limba româ-
nă; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; do-

vada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare la locul fixat ĩn acest scop. 
Impotriva prezentului ĩnscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie 
la instanţă judecatorească compe-
tentă, ĩn termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunoştinţă, ĩn 
conformitate cu prevederile art 172-
173 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată, cu modificări-
le şi completările ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informaţii supli-
mentare vă puteţi adresa la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi etaj. 5 camera 510 sau la te-
lefon 491010 interior 2142. (01/11/
ext/86m/NC-296541)

• Escortă privat. Rafinament, senzu-
alitate şi discreţie! Tel. 0745556670. 
(003965/NC-292740)
• Domn, 46 ani, 1,70, doresc cu-
noştinţă. 0755913582. (005116/NC-
296267)
• Intelectuală, văduvă, 60, 1,70/80, 
doresc prietenia unui suflet sătul de 
singurătate, fără vicii (alcool, tutun), 
un bun creştin. Scurtă prezentare 
şi fotografie la OP1, CP84 Galaţi. 
(005212/NC-296483)

• Meditez individual la orgă elec-
tronică. 0746254831. (002983/NC-
278528)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
Tel. 0742045272. (vl/NC-294210)
• Engleză, franceză, orice nivel. 
0722368639. (004964/NC-295692)

• Învăţătoare cu experienţă 
ofer meditaţii. Tel. 0785636664. 
(005080/NC-296263)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (004393/NC-293979)
• Vând tractor John Deere, 80 CP, 
freză, balotiere, greble. 0743627253. 
(006426/NC-295654)

• Eşti şomer sau pensionar? Nu eşti 
mulţumit de salariul tău? Cumpără 
acum un certificat valoric şi pri-
meşte în fiecare lună 900 lei. Sună 
la 0764518306. (1/11/ext./27m/NC-
294696)
• Vând contract franciză fast-food şi 
generator. 0760284188, 0785460410. 
(004875/NC-295445)
• Deţin 13000 mp teren zona Atlas, 
stradal, aştept propunere afaceri. 
0724529136. (005001/NC-295840)

• Vând afacere covrigărie in Ţiglina 
1. Profit lunar mediu 1500 euro. 
Telefon: 0768334737. (01/11/cs/45/
NC-294483)

• Vrei mai mulţi bani în buzunar? 
Cumpără acum un certificat valo-
ric şi în fiecare lună primeşti 900 
lei. Ofertă limitată. GR Company, 
0752109808 sau 0764518306, in-
sured by IDIC. (01/11/ext/55m/NC-
295659)

• Ce poate fi mai dureros 
pentru o mamă singură 
când în loc să-i sărbătoreas-
că cei 20 ani unicului său 
fiu SILVIU -EMILIAN, îi co-
memorează un an de când 
sufletul lui s-a înălţat la cer. 
Alături de tine, Monica, cu 
toată compasiunea ne ru-
găm bunului Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul 
lui curat în ceata îngerilor. 
(006606/NC-296438)
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22 ianuarie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1

Glume Glume

Prima TV

ProCinema

TVR Cultural

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu

Vasile Ghica

22 - 23 ianuarie

... şi pe 23 ianuarie

pe 22 ianuarie...S-a întâmplat

Cernavodă   386 cm     +   5 cm
Hârşova   446 cm   staţ.
Brăila     457 cm   staţ.

GalaŢi  445 cm  staţ.
isaccea  357 cm  staţ.
Tulcea  295 cm     + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 ianuarie 2011

Carnet cultural

Reţeta zilei

Casandra

FilmelaTV
22 ianuarie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

8:00 Semne (2007, rep.)
8:30 arca lui Noe
9:00 Bebe  magia 
 (2010, em.info.) 
9:30 Hannah Montana 
 (SUa, 2006, s, ep.9) 
10:00 Clubul Disney
11:35 iubiri dincolo 
 de ecran (r)
12:30 Pro Patria
13:00 Cavalerii cerului (r)
14:00 Telejurnal 
 *Sport
 *Meteo
14:20 Prietenie 
 în vreme 
 de război (r)
15:15 Ne vedem la TVr! 
 (2007, talk show)
16:40 O dată-n viaţă (div.) (r)
18:40 TeleEnciclopedia (1965)
19:40 Eurovision 2011
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (em.info.)
20:40 Tema zilei
 *Meteo
21:10 ÎnTrecerea anilor (div.)
 Cu: Mircea radu
23:20 Campania 
 Ovidiu rom
23:30 Profesioniştii... 
 (talk show)
0:30 Close my eyes 
 (angl., 1991, dramă) 
2:20 Cavalerii cerului (r)

9:00 atenţie... 
 copii (div.) 
9:35 liber 
 pe contrasens 
 (2007, talk show)(r)
10:30 Bazar (doc.) (r) 
11:00 lumea 
 de aproape (doc.) 
11:20 Între cer şi pământ
12:00 Zestrea românilor (doc.) 
12:25 Schi alpin (live)
 Cupa Mondială
13:35 atenţie, 
 se cântă! (live)
15:10 Mândrie 
 (Ger.-SUa, 2007, poliț.) 
17:00 Telejurnal
17:30 Oraşele lumii - 
 Zanzibar
18:00 Natură şi aventură
18:30 Dincolo de hartă (doc.) (r)
19:00 Cirque du Soleil: alegria
19:50 Învingătorii 
 (2008, s. doc.)
20:10 Enigma 
 (angl.-Fra., 1983, dramă) 
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport*Meteo
23:00 Timpul chitarelor
0:00 atmosferă fierbinte 
 (angl., 2003, ep.39)
0:55 Oraşele lumii (r) 
1:30 Mândrie 
 (Ger.-SUa, 2007, poliț.)  (r)
3:15 Cirque du Soleil (r) 

8:30 Toate vieţuitoarele 
 mari şi mici (angl., 1978) 
9:30 1001 de poveşti 
10:00 Cinema Dreaming (r) 
10:30 Tichia de mărgăritar (r)
11:00 renaşterea  (r) - Trupul 
 şi sufletul
12:00 Mici, dar puternice 
 (f. s. doc., ep.5) - Malta
13:00 Ziduri şi umbre 
 (f. s. doc.) 
13:30 Secretele Vaticanului 
 (Pol., 2005, f. doc., ep.13) 
14:00 Marile speranţe 
 (angl., 1946, dramă, a-n) 
16:00 Decor şi stil 
16:30 artdelenisme
17:00 Săptămâna culturală (r)
18:00 Jurnal de modă 
19:00 Oraşul de buzunar 
19:55 Jools Holland Show, ep.4
21:00 Jurnalul cultural 
21:30 art@.ro (magazin cult.)
22:30 Sfânta ioana
 (SUa-M.Britanie, 1957)  

7:00 Ştirile Pro TV
 Cu: iulia Vântur
 *Ce se întâmplă,   
 doctore?
10:00 lawrence 
 al arabiei 
 (angl., 1962, avent.)  (r)
12:00 Pro Motor 
 (2007, emis. sport) 
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: iulia Vântur
13:05 românia, 
 te iubesc! 
 (2008, magazin cult.) 
14:00 legenda 
 căutătorului 
 (SUa, 2008, ep.17) 
15:00 Stăpânul inelelor: 
 Cele două turnuri 
 (SUa-NZ.-Ger., 2002, 
 s. avent. fant.)(r)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Oana andoni
 *Sport
 *Vremea
20:30 Specialistul 
 (Per.-SUa, 1994, acţiune)
22:30 lupul 
 singuratic 
 (SUa, 1983, acţiune) 
0:30 Specialistul 
 (Per.-SUa, 1994, acţ.)(r)
2:30 lupul singuratic 
 (SUa, 1983, acţiune)(r)

8:15 Fructul oprit(r)
9:45 Esmeralda (r)
11:15 Paradisul blestemat   
 (Mex., 2007, s)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 O mare de pasiune   
 (Mex., 2009, s)(r)
13:30 iubire cu chip rebel   
 (Mex., 2008, s) 
15:30 Clase 406 
 (Mex., 2002, s. com.) 
16:25 Vremea de aCaSă
16:30 Esmeralda (Mex., 1997, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s) 
19:30 Fructul oprit (Mex., 2009, s) 
20:30 Cinema aCaSă: 
 Prinţesa şi soldatul 
 (SUa, 2001, dr. rom.) 
22:30 7 păcate (Braz., 2007, s. dr.) 
0:30 Clase 406 
 (Mex., 2002, s. com.)  (r)
1:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de aCaSă
2:15 Prinţesa şi soldatul 
 (SUa, 2001, dr. rom.)  (r)

9:30 Pro Motor (r)
10:00 Nu e vina mea 
 (Fra., 1999, com.)  (r)
11:45 Între artă şi ştiinţă 
 (SUa, 2006,ep.5)  (r)
12:45 Zoom în 10 (div.) 
13:00 Descoperă 
 românia (2004)
13:30 Poză 
 la minut 
 (SUa, 1997, s, ep.1-2)  (r)
14:30 Entertainment 
 News
  (ep.11) 
15:30 Din culisele 
 Hollywood-ului 
 (2008, doc., ep.1)
16:00 Merlin 
 (angl., 2008, s, ep.3) 
17:00 O ultimă dorinţă 
 (SUa, 2007, f. rom.) 
19:00 Marea 
 sufletelor 
 (angl., 2004, 
 s. thrill., ep.2) 
20:00 infern 
 între ape 
 (SUa, 2003, thrill.)  
22:00 Pitonul ii 
 (SUa, 2002) 
0:00 infern între ape 
 (SUa, 2003, thrill.)  (r)
1:30 Pitonul ii (r)
3:00 lumea 
 PrO CiNEMa 

7:00 Observator 
 (em.info.)
 Cu: alex Ferariu
9:00 Buddy, 
 arma secretă (r)
 (SUa-Can., 1998, com.) 
11:00 Patrula 
 de siguranţă 
 (SUa, 1998, com.)
13:00 Observator 
 (em.info.)
 Cu: alex Ferariu
13:15 Maddie şi David 
 (SUa, 1985, s) 
14:00 Majoretele: 
 Totul 
 pentru victorie! 
 (SUa, 2007, com.) 
16:00 Observator 
 (em.info.)
 Cu: alex Ferariu
16:45 Mr. Bean 
 (angl., 1990, s. com.) 
17:00 rondul de noapte 
 (coprod., 1995, acţ.) 
19:00 Observator (em.info.)
 *Sport
 *Meteo
20:20 lumea e prea mică 
 (SUa, 1999, avent.) 
23:00 Omul invizibil 
 (SUa-Ger., 2000, acţ.) 
1:15 rondul de noapte 
 (SUa-angl.-Ung., 1995, 

8:00 Hotelul 
 Pasiunii 
 (Ger., 2006, dramă)  (r)
10:30 autoforum (div.)
11:00 imobiliare Blitz
11:30 Sport, dietă 
 şi o vedetă 
12:00 Camera de râs
12:30 Povestirile 
 răţoiului    
 (SUa, 1987, s. anim.)
13:30 Fraţi şi surori 
 (SUa, 2006, s, ep.5) 
14:30 iubirea, bat-o vina 
 (SUa, 2007, ep.5)  (r)
15:00 Escroci 
 de treabă (r)
16:00 O familie 
 de groază    
 (SUa, 1997, com.) 
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Uite cine găteşte!   
 (2010) - redifuzare
20:30 Copland 
 (SUa, 1997, thrill.) 
22:30 iubiri 
 secrete (ep.8) 
23:15 reţeta dragostei
  (Fra., 1998, com.) 
1:00 Escroci 
 de treabă 
 (SUa, 2008, poliț., ep.8) 
2:30 Pretendenţii  (SUa, dr.)

6:00 Secrete fatale 
 (SUa, 2001, com. )
7:35 Prinţesa ghetoului 
 (Spa., 2007, dramă) 
9:15 Truman Show 
 (SUa, 1998, com.) 
11:00 anul Unu 
 (SUa, 2009, avent.)
12:40 În derivă 
 (rom., 2010, ep.31-35) 
15:20 Căsnicia 
 (SUa, 2007, dr. rom.) 
16:50 Paul, mare poliţist la 
 mall (SUa, 2009, com.)
18:25 Piatra fermecată   
 (coprod., 2009, com. )
20:00 Viaţa şi apucăturile lui  
 Kenny Powers (ep.3) 
20:30 anturaj (SUa, 2004, s)
21:00 Stuart: O viaţă spusă   
 invers (angl., 2007, dr.) 
22:35 Stăpânii străzilor 
 (SUa, 2008, thrill.)  
0:25 În derivă 
 (rom., 2010, ep.31-35) 

1561 - Se naşte FraNCiS BaCON 
(m. 1626), filosof englez.

1729 - Se naşte GOTTHOlD 
EPHraiN lESSiNG (m. 1781), scriitor 
german, reprezentant de seamă al 
iluminismului şi unul dintre crea-
torii literaturii naţionale germane.

1775 - Se naşte aNDrE MariE 
aMPErE (m. 1836), fizician, mate-
matician, chimist, filosof francez, 
considerat  a fi fondatorul electro-
dinamicii.

1788 - Se naşte GEOrGE NOEl 
GOrDON (lOrD BYrON) (m. 1824), 
scriitor englez.

1849 - Se naşte JOHaN aUGUST 
STriNDBErG (m. 1912), scriitor 
suedez.

1862 - Se  formează primul gu-
vern unitar al româniei, condus de 
conservatorul Barbu Catargiu.

1869 - Se naşte DEMOSTENE 
rUSSO (m.1938),  filolog, is-
toric, membru corespondent al 
academiei române. 

1875 - Se naşte DaViD VarK 
GriFFiTH (m. 1948),  regizor ameri-
can, creator al montajului în fil, 
supranumit Părintele  “gramaticii 
filmului”.  

1885 - Se naşte GHEOrGHE 
DEMETrESCU (m. 1969), astronom, 
seismolog, membru al academiei 
române.

1888 - Se naşte, la Târgu Bujor, 
jud.Galaţi, CORA IRINEU (m. 
1924), prozatoare, publicistă.

1892 - Se naşte MarCEl 
DaSSaUlT (m. 1986), constructor  
francez de avioane.

1897 - Încetează din viaţă 
iSaaC PiTMaN (n. 1813), fonetician 
britanic. a inventat primul sistem 
de stenografie din lume. 

1901 - Încetează din viaţă 
ViCTOria (n. 1819), regină a 

regatului Unit al Marii Britanii şi 
irlandei (1837-1901). această dom-
nie, cea mai lungă din istoria Marii 
Britanii, este cunoscută şi sub de-
numirea de “Epoca Victoriană”.

1905 - Încetează din viaţă 
ŞTEFaN FălCOiaNU (n.1835), mate-
matician, istoric, general, membru 
şi vicepreşedinte al academiei 
române.

1909 - Se naşte U. THaNT (m. 
1974), om politic birmanez, secre-
tar general al ONU  (1962-1971).

1921 - Se naşte CaMElia 
DăSCălESCU, compozitoare, pe-
dagog.

1922 - Încetează din viaţă 
FrEDEriCK BaYEr (n. 1834), om 
politic, publicist danez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1908).

1936 - Se naşte GEOrGE MOTOi, 
actor de teatru şi film.

1959 - Încetează din viaţă 
CECil B. de MillE (n. 1881), regizor, 
actor american, laureat cu Premiul 
Oscar, unul dintre întemeieto-
rii Hollywoodului. a înfiinţat şi 
dezvoltat compania “Paramount 
Pictures”.  

1964 - Se naşte CĂTĂLIN 
LUCIAN BURUIANĂ, sculptor, 
pedagog.

1994 [  Încetează din viaţă 
ariSTOTlE (TEllY) SaValaS (n. 
1924), actor, cântăreţ american.

[  Încetează din viaţă JEaN 
lOUiS BarraUlT  (n.1910), actor, 
regizor francez.

2008 [  Încetează din viaţă 
ŞTEFaN NiCUlESCU (n. 1927), 
compozitor, muzicolog, membru 
al academiei române.

[ Încetează din viaţă HEaTH 
lEDGEr (n. 1979), actor american, 
laureat, post-mortem, cu Premiul 
Oscar. 

1512 - Începe domnia lui Neagoe 
Basarab în Ţara românească (până 
la 15 septembrie 1521).

1549 - Încetează din viaţă 
JOHaNNES HONTErUS (n. 1498), 
umanist sas din Transilvania, re-
formator al Bisericii Evanghelice 
(luterane) din Braşov.

1752 - Se naşte MUZiO 
ClEMENTi (m. 1832), compozitor, 
pianist, teoretician italian.

1783 - Se naşte STENDHal 
(MariE-HENri BEYlE) (m. 1842), 
prozator,  critic muzical francez.

1821 [  Tudor Vladimirescu 
adresează o Proclamaţie locuitori-
lor Ţării româneşti. 

[  Începutul mişcării revo-
luţionare conduse de Tudor 
Vladimirescu.

1832 - Se naşte EDOUarD 
MaNET (m.  1883), pictor francez.

1853 - Se naşte ViNTilă 
C.a.rOSETTi (m.1916), publicist.

1878 [  Se naşte ZaHaria 
BÂrSaN (m. 1948), poet, prozator, 
memorialist, dramaturg, actor.

[ Se semnează armistiţiul din 
războiul ruso-româno-turc de la 
1877-1878.

1891 - Se naşte iOSiF BErTOK 
(m. 1972), operator, regizor.

1899 - Se naşte HUMPHrEY 
BOGarT (m. 1957), actor ameri-
can.

1928  [  Se naşte MirCEa HOria 
SiMiONESCU, prozator, eseist, zi-
arist, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Proză (1971, 
1975, 1996), cu Premiul “Opera 
Omnia” al Uniunii Scriitorilor 
(1997).

[ Se naşte JEaNNE MOrEaU, 
actriţă franceză, membră a 
academiei de arte Frumoase, lau-
reată la Cannes şi Karlovy Vary.

1930 - Se naşte DErEK 

WalCOTT, scriitor britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru literatură 
(1992).

1938 - Se naşte GriGOrE 
GONŢa, regizor, actor. 

1940 - Se naşte ilEaNa 
MălăNCiOiU, poetă, publicistă, 
laureată cu Premiul Naţional pen-
tru Poezie “Mihai Eminescu”, cu 
Premiul Naţional de Poezie “lucian 
Blaga”, cu Premiul Naţional pentru 
literatură ş.a.

1948 - Prima audiţie, cu 
Orchestra Simfonică Naţională 
din Washington, a “Uverturii de 
concert pe teme în caracter popu-
lar românesc”, de George Enescu. 
Dirijor: compozitorul.

1949 - Decret de înfiinţare 
a Miliţiei în cadrul Ministerului 
afacerilor interne. În sarcina aces-
teia intra şi paza frontierelor. Prin 
acelaşi Decret s-au desfiinţat 
Poliţia şi Jandarmeria.

1955 - interpretarea în primă 
audiţie, la Paris, a “Simfoniei de 
cameră pentru 12 instrumente so-
liste”, de George Enescu.

1981 - Consiliul de Stat hotă-
răşte înfiinţarea judeţelor Giurgiu, 
ialomiţa, Călăraşi şi a Sectorului 
agricol ilfov, în locul fostelor jude-
ţe ilfov şi ialomiţa.

1989 - Încetează din viaţă 
SalVaDOr Dali (n. 1904), pictor, 
grafician spaniol.

1994 [  Încetează din  viaţă, 
la Galaţi, NICOLAE MEIROŞU (n. 
1936),  compozitor, dirijor, peda-
gog. 

2001 [  Încetează din viaţă 
MaNUEl MENDEl BallESTEr (n. 
1909), scriitor din Puerto rico.

[ Se deschide, la Singapore, 
primul restaurant din lume pentru 
câini.  

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
ion Sălişteanu, pictură-grafică; 
expoziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
iarnă” al Filialei Galaţi a UaP. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– Portrete de domnitori români, 
expoziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 

Brăescu, artă decorativă – sec. 
XiX-XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile permanen-
te.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”. Mai puteţi 
vedea o expoziţie de maşini în 

miniatură, Grădina Botanică, 
acvariumul şi Observatorul as-
tronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „impresii de toamnă” 
(fotografie), expoziţie a elevilor 
Şcolii de arte, clasa artă fotogra-
fică.

- Galeria Umor la etaj, sediul 
“Vieţii libere” – „Galaţi - Exerciţii 
pe arhitectură şi ape”, Florian 
Doru Crihană (expoziţie de pic-
tură – tipărituri).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFr Călători, 8,00 – 
16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

Cârnaţi
Ingrediente: Bucăţelele de carne macră, bucăţile de carne grasă şi puţină 

slănină se dau prin maşina de tocat sau se toacă bine cu satârul (după gust).
Mod de preparare: Tocătura se pune într-un vas mare, se adaugă apoi 

usturoi pisat, sare, piper negru, ienibahar, coriandru. Se frământă bine cu mâna, 
adăugând mereu câte puţină zeamă de oase sau zeamă în care a fiert capul 
pentru tobă (zeama trebuie să fie rece), până când pasta de carne este bine 
legată. Se spală încă o dată intestinele cu apă rece şi se umplu cu tocătură, nu 
însă prea îndesat. Se şterg cârnaţii cu un şervet şi se înţeapă cu un ac mai gros ca 
să iasă aerul şi se pun la zvântat. După 2-3 zile se pun la afumat.

V.P.

[
- ai 20 de ani şi nu ne-ai 

adus decât câteva clipe de 
mulţumire.

- Când?
- Cu nouă luni înainte de a te 

naşte!

[
- alo, Costică? Nu pot veni la bere cu voi.

- De ce?
- iese nevastă-mea cu bebe-luşul în oraş, 

iar  eu trebuie să rămân acasă cu bona.
[

- Fericit e cel ce nu aşteaptă recompensă.
- De ce?
- Pentru că el nu va fi niciodată 

dezamăgit.

Nu găsiţi o anumită persoa-
nă, esenţială în activitatea între-
prinsă de dvs. în acest moment. 
Nu intraţi în panică!

Nimeni nu ştie de ce anumi-
te persoane nu reuşesc să vă 
câştige respectul deşi vă ascultă 
întru totul, iar altele au parte de 
el fără efort.

Totul merge aşa cum v-aţi 
propus, dar mai aveţi de purtat 
discuţii cu o persoană din fami-
lie. Care e ceva mai refractară.

refuzaţi să vă legaţi la cap 
fără să vă doară, dar sunteţi 
încântat/ă dacă face altcineva 
asta în locul dvs.

analizaţi îndeaproape o si-
tuaţie care ridică probleme în 
familia dvs. renunţaţi la alte 
preocupări, pentru un timp.

Vă descurcaţi cum puteţi mai 
bine cu banii pe care îi aveţi. 
reuşiţi performanţa de a-i pu-
tea împrumuta pe alţii.

insistaţi să fiţi implicat/ă 
 într-un proiect care nici nu vă 
interesează şi nici nu vă place. 
Dar vreţi să fiţi în apropierea 
unei anumite persoane.

Pentru că tot ceea ce aveţi 
dvs. de făcut la serviciu se rezol-
vă repede, preferaţi să fugiţi în 
locul în care vă place să fiţi.

Nu staţi pe gânduri atunci 
când sunteţi invitat/ă de per-
soana iubită la o plimbare. De 
abia aşteptaţi.

  aveţi prilejul de a vă simţi 
liber/ă, chiar şi în cadrul unei 
simple discuţii. Pentru că vorbiţi 
cu persoana potrivită.

aveţi în continuare probleme 
în a vă lăsa convins/ă de ceea ce 
spun cei din afară  despre dvs. 
Vă încredeţi mai mult în propri-
ile păreri.

Fiţi obiectiv/ă, măcar atât 
cât să nu faceţi nimănui niciun 
fel de nedreptate. ar fi cazul să 
ţineţi cont de acest lucru.

Start pentru 
înscrieri!
Gala Premiilor 
Gopo 2011

Înscrierile pentru no-
minalizările celei de-a 
cincea ediţii a Galei 
Premiilor Gopo - care va 
avea loc pe 28 martie, la 
Bucureşti - se vor desfă-
şura între 20 şi 28 ianua-
rie. În anul cel mai prolific 
pentru filmul românesc 
după 1989, asociaţia pen-
tru Promovarea Filmului 
românesc anunţă o edi-
ţie-record a Premiilor. 
Urmând modelul celebre-
lor gale din domeniul ci-
nematografiei europene, 
Goya, Cesar sau BaFTa, 
Premiile Gopo reprezintă 
cel mai important eveni-
ment dedicat filmului ro-
mânesc, unul dintre cele 
mai efervescente feno-
mene cinematografice ale 
deceniului. Producătorii 
şi realizatorii de film din 
românia sunt invitaţi să 
completeze formularul 
de înscriere disponibil 
pe site-ul oficial www.
premiilegopo.ro. Mai 
multe detalii despre con-
diţiile de participare se 
găsesc în regulamentul 
oficial al Galei Premiilor 
Gopo, disponibil pe site-
ul oficial al competiţiei. 
Potrivit noului regula-
ment al Premiilor Gopo, 
atât  lungmetrajele de 
ficţiune, cât şi documen-
tarele de lungmetraj care 
au fost difuzate în circui-
tul sălilor de cinema sunt 
eligibile pentru nomina-
lizări la categoriile “cel 
mai bun film”, “Cel mai 
bun regizor”, “cea mai 
bună muzică originală”, 
“cea mai bună imagine”, 
“cel mai bun montaj” şi 
“cel mai bun sunet”. De 
asemenea, organizatorii 
anunţă includerea unei 
noi categorii de premii 
în palmaresul Galei: “Cel 
mai bun film de debut 
de lungmetraj ficţiune”. 
După anunţarea nomi-
nalizărilor, peste 400 de 
profesionişti activi din 
toate domeniile industri-
ei de film româneşti vor fi 
invitaţi să voteze pentru 
desemnarea câştigători-
lor trofeelor din acest an, 
fie în plic sigilat, prin poş-
tă, fie online.

M.Z. (Mediafax)

Inaugurare 
la Cluj
Cinematograful 
”Florin Piersic”

actorul Florin Piersic va 
inaugura la Cluj-Napoca, 
miercuri, cinematograful 
care îi va purta numele 
şi cafeneaua din incin-
tă, care se va numi “la 
Mărgelatu”, urmând să 
sosească la eveniment 
călare pe un cal şi să spar-
gă seminţe de floarea- 
soarelui. la inaugurare 
va fi proiectat un colaj 
documentar de 30 de 
minute despre cariera lui 
Piersic. Cinematograful 
“republica” din Cluj-
Napoca a fost redenumit 
“Florin Piersic” în baza 
unui protocol de partene-
riat încheiat între raDEF 
şi Primăria Cluj-Napoca.

M.Z. (Mediafax)

Angela Ribinciuc

Specialistul 
(acţiune, SUA/Peru, 1994)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Sylvester Stallone, Sharon Stone, James Woods

Titlu original: The Specialist

ray Quick este un fost expert în bombe al Cia. Noua lui misiune îi 
este oferită de May Munro, care îl plăteşte pentru a-i distruge pe cei 
care i-au ucis părinţii când era mică. Punctul culminant este întâlnirea 
terminatorului ray cu bodyguardul Ned, un fost coleg, cu care înce-
pe un periculos joc de-a şoarecele şi pisica.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

ProCinema

TVR Cultural

Radu MACOVEI 
Director general
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Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

România Sud‑Est  22 ‑ 23 ianuarieMeteo

Bucureşti
-1*/1*

Brăila
-2*/2*

Galaţi
-2*/2*

Braşov
-3*/-1*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:39 am
- apune: 4:58 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:39 am
- apune: 4:58 pm

Elena Parapiru
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Loto 5/40Loto 6/49

Noroc

Litoral
0*/4*

20 ianuarie

20 ianuarie

20 ianuarie 20 ianuarie

7  6  9  5  8  8  5

9:00 Ca la carte
10:00 Clubul Disney
10:55 Oameni mari la TVR (r)
11:00 Europa mea
11:30 Viaţa satului 
 (mag. cult.)
13:00 Ultima ediţie (live)
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
14:20 Vedeta familiei (r)
15:20 Tezaur folcloric (div.) 
16:00 Dănutz S.R.L. (div.)  (r) 
18:00 50 de minute 
 cu Pleşu 
 şi Liiceanu
19:00 Lozul cel mare (live)
 Tragerile LOTO
19:40 Eurovision 2011
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (em.info.)
 *Omologarea
  tragerilor  LOTO
20:40 Tema zilei*Meteo
21:10 Nell cea sălbatică 
 (SUA, 1994, dramă)  
23:05 Garantat 100% 
 (talk show)
 Cu: Cătălin Ştefănescu
23:55 O carte pe săptămână (r)
0:10 ÎnTrecerea Anilor 
 (2010, div.) (r)
2:20 Oameni mari la TVR (r)

4:00 Adolf Hitler (r) 
4:55 Mesager (em.info.) 
5:30 Ora de ştiri (em.info.) (r)
7:00 Timpul chitarelor (r) 
8:00 Dincolo 
 de hartă (doc.) (r)
8:30 Natură 
 şi aventură (r) 
9:00 H...ora prichindeilor 
10:00 Ferma (rep.) 
11:00 Pescar hoinar (r)
11:30 Chip şi asemănare
12:00 Motomagia (2007) 
12:25 Schi Alpin (live)
 Cupa Mondială.
13:30 Zon@ IT (2007) (r)
14:00 Jamie în America 
 (Angl., 2009,doc., ep.3)
14:30 Poate nu ştiai
14:45 Taximetristul 
 (It., 1983, com.) 
17:00 Telejurnal
17:30 Oraşele lumii‑ Damasc
18:00 D’ale lu’ Mitică (rep.) 
19:00 Videoterapia (2010, div.)
20:10 Bărbatul din casă 
 (SUA, 1995, f. rom.)  
22:00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:00 BBC Electric Proms: Keane
0:00 Comanderia, 1375 A.D. 
 (Fra., 2010, s, ep.5) 

9:00 Marile speranţe 
 (Angl., 1946, dr., a‑n)  (r)
11:00 Artdelenisme (r)
11:30 Istoria aproape (em.info.) 
12:00 Transsiberianul 
 scriitorilor ‑ de la Jules   
 Verne 
 la căderea Zidului 
 (f. doc.)
13:00 Prin Ţara Zânelor (doc.)  
13:30 Secretele Vaticanului   
 (Pol., 2005, f. doc., ep.14)  
14:00 La porţile ceriului (r) 
14:30 Verişoara Bette 
 (Angl., 1971, ep.4) 
15:30 Art@.ro (magazin cult.) 
16:30 Al doilea 
 sex în România
17:00 Remix (muz.) 
18:00 Jurnal de modă 
18:55 Tabăra de idei
19:55 Jools Holland Show, ep.5
21:00 Jurnalul cultural  
21:30 Siria, partidă de şah 
 la frontiere
22:30 14 Kilometri 
 (Spa., 2007, dramă) 
0:15 Jurnal de modă (r) 
1:15 Jurnalul cultural (r) 
1:45 Dancemakers (div.) (r)
2:40 Remix (muz.) (r) 

6:30 Războiul stelelor: 
 Războiul clonelor 
 (SUA, s. anim., ep.6) 
7:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Iulia Vântur
10:00 Atacul grifonului 
 (SUA, 2007, fantasy) 
12:00 Legenda 
 căutătorului (r)
 (SUA, 2008, acţ., ep.17)  
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Iulia Vântur
13:05 Serviţi, vă rog!   
 Ediţie veche
16:45 Giuvaierul Nilului 
 (SUA, 1985, avent.)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Oana Andoni
 *Sport
 *Vremea
20:30 Daredevil 
 (SUA, 2003, avent.)
22:30 Drumul dreptăţii 
 (SUA, 2007, west.)
0:45 Ştirile Pro TV (r)
 Cu: Andreea Esca
2:00 Ce se întâmplă, 
 doctore? (2007) (r)
 Cu: Oana Cuzino
2:30 Drumul dreptăţii 
 (SUA, 2007, west.)  (r)

9:45 Esmeralda 
 (Mex., 1997, s)  (r)
11:15 Paradisul 
 blestemat 
 (Mex., 2007, s) 
12:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s)  (r)
13:30 Iubire cu chip rebel 
 (Mex., 2008, s) 
15:30 Clase 406 
 (Mex., 2002, s. com.) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Esmeralda 
 (Mex., 1997, s) 
18:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s) 
19:30 Fructul oprit 
 (Mex., 2009, s) 
20:30 Cinema ACASĂ: 
 O vedetă în casa ta 
 (SUA, 2004, com. rom.) 
22:30 7 păcate 
 (Braz., 2007, s. dramă)
0:30 Clase 406 
 (Mex., 2002, s. com.)  (r)
1:30 Doamne de poveste 
 (2010, rep.) (r) 
2:15 Cinema ACASĂ: 
 O vedetă în casa ta (r)
 (SUA, 2004, com. rom.)  
3:45 Poveştiri de noapte (r) 

7:45 O ultimă 
 dorinţă 
 (SUA, 2007, f. rom.)  (r) 
9:15 Johnny Bravo 
 (SUA, 1997, 
 s. d. anim., ep.9)
9:45 Pro Motor 
 (2007, emis. sport) 
10:15 Preţul 
 celebrităţii, ep.23
10:45 Zoom în 10 (div.) 
11:00 Lumea PRO CINEMA
11:30 Dansez pentru tine
 Sezonul VII
 Ediţia a III‑a
16:00 Merlin 
 (Angl., 2008, s, ep.4)
17:00 Asasin în noapte
 (SUA‑Can., 2007, dramă)
19:00 Marea sufletelor 
 (Angl., 2004, 
 s. thrill., ep.3) 
20:00 Ilustrate cu flori 
 de câmp 
 (Rom., 1974, dramă) 
22:00 Jennifer 8
  (SUA, 1992, thrill.) 
0:30 Puterea minţii
  (SUA, 2000, acţiune) 
2:00 Jennifer 8
  (SUA, 1992, thrill.)  (r)

9:00 Cetatea ascunsă 
 (Rom., 1987)
10:30 Majoretele: 
 Totul pentru 
 victorie! 
 (SUA, com.)  (r)
12:30 Mr. Bean 
 (Angl., 1990, s. com.)  (r)
13:00 Observator (em.info.)
 Cu: Alex Ferariu
13:15 Mayerling 
 (Fra.‑Angl., 1968, dr. ist.) 
16:00 Observator 
 (em.info.)
 Cu: Alex Ferariu
16:45 Mr. Bean 
 (Angl., 1990, s. com.) 
17:00 Billy Madison 
 (SUA, 1995, com.)  
19:00 Observator (em.info.)
 Cu: Anca Rusu
 *Sport
 *Meteo
20:20 Maestrul din umbră   
 (SUA, 2006, acţiune)
22:20 SuperBingo Metropolis  
  (2009, emis. concurs)
1:40 Maestrul din umbră   
 (SUA, 2006, acţiune)  (r)
3:30 Mayerling (r)
 (Fra.‑Angl., 1968, dr. ist.) 

9:30 Casa noastră
10:30 Cu lumea‑n cap 
11:00 Levintza prezintă (div.) 
11:30 Cunoaşte, 
 Visează, Iubeşte! 
 (life‑style) 
12:30 Povestirile răţoiului 
 (SUA, 1987, s. anim.)
13:30 Fraţi şi surori 
 (SUA, 2006, s, ep.6)  
14:30 Iubirea, bat‑o vina 
 (SUA, 2007, ep.6)  (r)
15:00 Escroci de treabă (r)
 (SUA, 2008, s. pol.,ep.5)  
16:00 Reţeta 
 dragostei 
 (Fra., 1998, com.)  (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Uite cine 
 găteşte! (2010)   
 ‑ Redifuzare 
20:30 Schimb de mame 
 (reality show)  ‑ Redif.
22:00 Iubiri secrete 
 (ep.9‑10)  (r)
0:00 Hoţi de onoare 
 (SUA, 1998, poliț.) 
2:00 Escroci de treabă
  (SUA, 2008, s. pol., ep.9) 
3:00 Focus

4:40 Pentru Neda 
 (SUA, 2009, f. doc.) 
6:00 Valorile 
 familiei Addams
  (SUA, 1993, com.) 
7:35 Piatra fermecată 
 (coprod., 2009, com. )
9:05 Australia 
 (SUA‑Aus., 2008, avent.)
11:50 Concert Pink: 
 Funhouse
12:55 Star Trek VI: 
 Tărâmul 
 Nedescoperit 
 (SUA, 1991, S.F.) 
14:45 Trupa (SUA, 2009, com.) 
16:35 În furtună 
 (Angl.‑SUA, 2009, dr. ist.) 
18:15 Ziua în care s‑a oprit   
 Pământul (SUA, 2008)
20:00 Harry Potter 
 şi Prinţul 
 Semipur 
 (Angl.‑SUA, 2008, avent.)
22:35 True Blood 
 (SUA, 2008, s, ep.10) (18)
23:35 Mândrie şi glorie 
 (SUA, 2008, poliț.)
1:45 Ultimatumul 
 lui Bourne 
 (SUA, 2007, thrill. acţ.)

SUDOKU:
8 7 9 1 2 3 5 6 4
1 3 4 8 6 5 7 9 2
6  2 5 4 9 7 3 8 1
3 1 2 9  5  8 4 7 6
4 9 6 2 7 1 8 3 5
5 8 7 6 3 4 2 1 9
7 6 3 5 4 9 1 2 8
2 5 8 3 1 6 9 4 7
9 4 1 7 8 2 6 5 3

ÎNCRUCIŞARE: ACTDECURAJ, 
PLIATA, ALO, U, RR, LEGIC, SD, 
APEL, NU, DOC, IDEM, R, ESOP, 
EGALI, L, PRIMI, ON, URA, TEIS, U, 
NECTAR, TOL, ACID, STATE.   

ARITMOGRIF: Originalitate.

ÎNSĂILĂRI:  Orizontal: 
MAGISTRATI, IERTARE, UR, CREA, 
UNIRE, R, ARAB, CEP, OR, ILARI, 
A, FAS, ODA, SR, OCOL, URATA, 
ALTEORI, IB, NOITA, TARI, ERE, 
CRENEL.

FUGA VOCALELOR: 
Orizontal: X, A, C, PAS, 
SUT, WALHALLA, EVAZAT,  
NEOLOGISME, ARA, STA, EP,  
RAITA, TU, OTELURI, NECTAR, SC, 
TURA, PARTE, I, TIP, IISOARA, NS, 
ITALA,  EST, NATIV, ERA, STAIF, 
VAST. 

SUDOKU
8 3 4 7 1 5 2 6 9
1 7 2 4 6 9 8 5 3
9 5 6  8 2 3 7 4 1
5 6 9 3 4 7 1 2 8
2 8 7 1 5 6 9 3 4
4 1 3 2 9 8 5 7 6
7 9 5 6 3 1 4 8 2
6 4 8 9 7 2 3 1 5
3 2 1 5 8 4 6 9 7

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
CULOAREGRI, USA, MORULA, 
RUTA, SES, Z, AR, FIU, TS, 
LATINITATE, ATON, NOR, T, 
MAREACHINA, A, I, AHA, EN, 
RADA, INCAS,  ES, URS, AMA.  

RECONSTITUIRE: Cu mănuşi 
pe mână nu torci mătase; i‑a luat 
apa, a stătut moara.

SINCOPE: Orizontal: T, C, S, 
R, CUM, M, DERETICARE, AVAR, 
SARE, ALA, TRATA, RAZBOINICA, 
CIUR, TA, RATA, URA, RI, MO, 
MIRA, USA, LI, ARIE, REST, PI, 
O, BRAT, CERCETATOR, ETAPA, 
GARDIENI. 

RIME LA PĂTRAT‑ ACROSTIH 
‑ Orizontal:  MATURITATE, ILARI, 
ITAR, NETA, UMERI, ONORARII, J, 
RENI, AZ, GA, I, A, STIMA, TT, ITA, 
ARS, ARIDA, ARAC, TINERETE, O, 
ELIMINATOR.

Soluţiile jocurilor din suplimentul 
”Weekend - Magazin” de vineri:

Vremea va fi închisă şi rece în acest sfârşit de săp‑
tămână, cu precipitaţii mixte pe toată durata week‑
endului. Sâmbătă va fi burniţă, după care va ninge 
până duminică seara. Temperatura maximă va fi de 
2°C, iar noaptea va avea o minimă de până la ‑7°C. 
Presiunea atmosferică va fi de 761 mm coloană de 

mercur, staţionară, iar umiditatea peste 95 la sută. 
Vântul va bate în rafale, din nord şi nord‑vest. 

De luni, vremea va rămâne rece, dar e posibil să 
fie şi puţin soare. Temperaturile maxime vor coborî 
până la ‑3°C, iar minimele, noaptea, vor fi de ‑7°C. 

(informaţii preluate din surse online)

Ninge 
până duminică 

seara

„De ce se uită 
copilul meu 
la mizerii?”

Georgiana a sunat la 
redacţie pentru că este 
exasperată. Spune că 
are 35 de ani şi îi lipsesc 
soluţiile. „Eu plătesc zeci 
de lei – am luat cel mai 
scump pachet tv – ca să 
am cât mai multe posturi. 
În primul rând pentru co‑
pil mi‑am dorit asta, ca să 
aibă ce nu aveam eu: de‑
sene animate, să poată să 
râdă. Florin are şapte ani 
şi după ce îşi termină lec‑
ţiile, mă roagă să îl las pu‑
ţin la televizor. Îi pornesc 
televizorul şi după jumă‑
tate de oră îl găsesc cu 
jucăriile din cameră spar‑
te, iar copilul meu urlă. 
Că asta a văzut el pe pos‑
turile de desene animate. 
Am făcut experimentul, 
şi dacă nu îl las să se uite 
la televizor, nu face crize 
de‑astea. Şi‑atunci, ce 
fac? Să mă comport şi eu 
cum se purta cenzura co‑
munistă cu mine, adică îl 
las numai zece minute de 
desene Disney, pe zi, ca 
să nu înnebunească de 
atâta violenţă?”. 

Tânăra mamă s‑a adre‑
sat „Tv Maniei” pentru că 
nu a ştiut cu cine altcine‑
va să vorbească. A ajuns 
chiar să se întrebe dacă 
este o mamă bună, pen‑
tru că îşi privează copilul 
de informaţie proaspătă, 
la care ceilalţi micuţi de 
vârsta lui au acces. „Îmi 
este ruşine că eu am pro‑
blema asta. Alte mame se 
plâng şi ele, într‑adevăr, 
că şi copiii lor vorbesc 
urât după ce se uită la 
televizor. Dar niciuna nu 
a pomenit de accese de 
violenţă. Mai zic că nu le 
place să fie întrebate ce e 
acela sex sau sinucidere. 
Eu ce să fac? Să‑mi duc 
copilul la psiholog?”. 

Există soluţii? Care 
sunt acestea? Cine îi va 
spune Georgianei că bă‑
iatul ei este normal, cum 
normală este şi grija ei, ca 
mamă, pentru compor‑
tamentul lui? Şi cel mai 
grav: ştiţi ce urmăresc co‑
piii noştri chiar acum?
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 2 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 

17 - 22 ianuarie 2011

Agenţii de parcare ai fostei Administraţii a Domeniului Public 
doar îi îndrumă pe şoferi către parcometre. Deocamdată

[ Nu se mai miră nimeni că mezina familiei prezidenţiale încurcă 
borcanele pe la Bruxelles. Tată-său ce credeţi că face la Bucureşti? 
Ideea este că trebuie să-ţi meargă destul de mult bila ca să confunzi 
„concordanţă” cu „coordonanţă”, cum făcu Eba, mânca-i-aş rujul. 
Apropo, Lenuţo, există cordon sau concord ombilical?  

[ Probă de umor involuntar la Marian Sârbu, preşedintele 
UNPR: „Fără intervenţia ministrului Oprea, pensiile militare ar fi 
scăzut dramatic”. Corect, dar odată ce şi-a băgat Oprică nasul, a 
ieşit comédie, frate!

[ Dragi tineri sau măi, oameni buni, care încă nu v-aţi apucat 
de-un capăt de treabă pentru a avea un copil, iată ce se poate 
întâmpla după şapte ani de la fericitul eveniment. Adică atunci 
când progenitura a ajuns în clasa întâi. I se dă la matematică, în 
semestrul al doilea, următoarea problemă: cât fac A+B+C dacă 
A+B fac 5, B este cu 1 mai mare decât A, iar C cu 2 mai mare decât 
B? Ăştia micii încă mai cred în Moş Crăciun şi în Distinsa Barză, 
iar Ministerul Fune(b)riu (lasă că nici cu Abramburica nu mi-e ru-
şine, că doar n-a făcut mama programa şcolară) le dă capace peste 
ceafă ca să-i tâmpească. Bine, nu mai zic că unii părinţi se bucură 
de ca şi cum l-ar fi prins pe Dumnezeu de-un picior neepilat: „E 
bine că lucrează doamna cu ei, că le dă şi teme multe. Ce să facă 
acasă, să se joace?” Chiar aşa, în Afganistan n-or primi ăştia copii 
de trupă?

[ Acum vreo săptămână s-a lăsat cu un miting electoral prin 
judeţul Hunedoara la care au participat şi nişte elevi pe post de 
atârnători de sacoşe, steaguri şi alte obiecte cu figura tristului can-
didat. Inspectoratul Şcolar Judeţean a pus în grabă de-o anchetă, 
iar concluzia este mondială: „Părinţii sunt vinovaţi!” Da, aşa este, 
ei i-au făcut, deci poartă întreaga culpă pe umeri. Başca, ar trebui 
să mai dea o dată socoteală: de ce n-aţi făcut, mă, mai mulţi? 
Aveam mega-miting acum!   

[ Inna, o pseudocântăreaţă despre care am mai scris, declară 
presei mondene că „niciodată n-am fost la cosmetică”. Iaca, na! 
Silicoanele nu se montează la cosmetică, dulce făptură, aşa cum 
nici eu, deşi duc pe picioare oarece burtică, n-am cum să chiorăi 
că n-am vizitat măcelăria. 

„Doamna judecător, mi-a 
spus că dacă face numai şi o zi 
de puşcărie, o să am de-a face 
cu el. Tot timpul se ia de mine 
şi chiar zilele trecute mi-a spus 
că-mi pune butelie la casă”, aşa 
a sunat declaraţia unui individ, 
citat ca parte civilă într-un do-
sar penal. Omul s-a referit la 
faptul că „inamicul” l-a ame-

ninţat că-i dă foc la casă şi nu 
la faptul că-i dă cadou vreo 
butelie. Este cazul a două fa-
milii din Lieşti, care s-au luat 
la ceartă, una destul de urâtă, 
care s-a lăsat cu internări în spi-
tal, dar şi cu un dosar penal în 
care acuzaţia este de violare de 
domiciliu. Cert este că oamenii 
au ajuns şi la Tribunalul Galaţi, 

unde li se judecă acum apelul. 
Calea de atac a fost urmată atât 
de familia care se consideră le-
zată, cât şi de Parchet, care con-
sideră pedepsele prea mici: trei 
ani cu suspendare, pentru unul, 
altul fiind chiar achitat. Familia 
Ciubotaru este cea acuzată,  fa-
milia Boşcu este cea vătămată, 
iar ieri, în instanţă, fiecare a 

considerat că adevărul este de 
partea ei. Sigur, instanţa va fi 
cea care va decide acest lucru, 
dar în acest caz se putea vedea 
cu ochiul liber cum principalul 
vinovat era agresivitatea celor 
implicaţi şi lipsa lor de pricepe-
re în ale dialogului. 

Maria Fabian

„Galaţiul a fost uitat de actu-
ala guvernare. De noi îşi aduc 
aminte numai când mai trebu-
ie să mai taie sau să mai desfi-
inţeze câte ceva”, a comentat 
amar deputatul PNL Victor Paul 
Dobre maniera în care ne tra-
tează guvernarea portocalie. 
Politicianul a dezvăluit ce se 
află în spatele multiplelor de-
cizii de desfiinţare care au lovit 
CFR, dar şi alte instituţii de mar-
că din Galaţi. „Un lider impor-
tant al PDL local mi-a zis cu toa-

tă sinceritatea: Bucureştiul nu 
aşteaptă nimic de la noi, noi nu 
aşteptăm nimic de la Bucureşti. 
Din păcate asta înseamnă un 
blocaj al Galaţiului de patru ani, 
ceea ce va fi extrem de greu de 
recuperat. Pe lângă şomaj şi 
întreprinderile care se desfiin-
ţează, vine lipsa de implicare 
a celor care guvernează azi şi a 
autorităţilor locale, o boală ve-
che”, a declarat Dobre.

Anca Melinte

Brăilei
Călătorii de la 
„CEC” au mai 
mulţi bani?

Gălăţeanul Maricel C., 
de 54 ani, circula cu mi-
crobuzul pe strada Brăilei 
şi a oprit pentru schimbul 
de călători în faţa sediu-
lui „CEC Bank”, în alt loc 
decât staţia special ame-
najată. A fost sancţionat 
cu 50 de lei.

Elena Parapiru

În fiecare an,  autorităţile îşi 
încordează muşchii şi neuronii 
şi promit, ba chiar şi votează în 
Consiliul Local, câte o parcare 
subterană sau supraetajată. Şi 
de fiecare dată nu ne alegem cu 
nimic. Viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco admite că există în 

Galaţi un deficit de locuri de par-
care, dar consideră că de când 
ocupă această importantă func-
ţie s-au făcut asfaltări de trotuare 
şi parcări mult mai multe decât se 
făceau înainte. „Cred că sunt pes-
te 2.500-3000 de locuri de parca-
re amenajate. Dar şi când vom 

avea maşina şi locul de parcare 
aceeaşi problemă va fi, gălăţenii 
vor parca aşa cum vor. Sper ca 
bugetul pe 2011 să îmi permită 
să fac măcar o parcare în fiecare 
cartier”, a promis Ciumacenco.

Anca Melinte

Primele parcometre din 
Galaţi au fost monta-
te acum mai bine de o 

săptămână şi sunt funcţiona-
le, însă gălăţenii trebuie să ştie 
că nu păţesc nimic dacă nu-şi 
cumpără tichet de parcare de 
la aceste aparate! Nu încă. Asta 
deoarece administratorul par-
cărilor publice din municipiu, 
societatea edilitară Gospodărire 
Urbană, nu are cadrul legal pen-
tru a lua măsuri împotriva celor 
care parchează fără a plăti. „Noi 
am întocmit Regulamentul de 
parcare în municipiul Galaţi, iar 
documentul prezintă în detaliu 
procedura de blocare a roţilor 
autoturismelor parcate fără ti-
chet, de plată a taxei de deblo-
care, de ridicare a autovehicu-
lelor pentru care nu s-a achitat 
taxa de deblocare şi, respectiv, 
de plată a taxei de recuperare a 
maşinii. Regulamentul nu a fost 
aprobat, însă, de Consiliul Local 
şi, ca atare, nu poate fi aplicat de-
ocamdată”, a declarat, vineri, di-
rectorul tehnic de la Gospodărire 
Urbană, Neculai Zburlea. Cu alte 
cuvinte, societatea nu vă poate 
bloca sau ridica maşina, chiar 
dacă nu v-aţi procurat tichet de 
parcare de la parcometrele din 
Ţiglina 1 sau din Centru.

Oprică, 
nu fă pensia mică!

Cu tot cu parcometre şi parcatori

Doar fraierii plătesc!
[ Fostul ADP nu poate pune caracatiţe [ Consiliul Local n‑a aprobat Regulamentul

Minunea nu va dura, însă, foar-
te mult. „În cazul în care Consiliul 
Local se va reuni săptămâna vii-
toare şi va aproba Regulamentul 
de parcare, documentul ar putea 
fi aplicat de la 1 februarie”, a spus 
Zburlea.

Până atunci, sunteţi pe mâna 
agenţilor de parcare. Nu vă te-
meţi, însă! „Acolo unde au fost 
montate parcometre, conducă-
torii auto sunt îndrumaţi de par-
catori spre parcometre, pentru 
a-şi procura un tichet de parca-
re”, a explicat directorul tehnic 

de la Gospodărire Urbană.
Amintim că, la sfârşitul anu-

lui trecut, societatea edilitară 
a cumpărat cinci parcometre 
în valoare totală de 15.000 de 
euro (fără TVA). Patru dintre ele 
au fost montate în Ţiglina 1, în 
zona A-urilor, iar al cincilea în 
Centru, la magazinul Winmarkt 
Modern. Gălăţenii care parchea-
ză aici de luni până sâmbătă, 
între orele 8.00 şi 20.00, trebuie 
să plătească o taxă de 1,30 lei pe 
oră. După ce Regulamentul de 
parcare va intra în vigoare, gălă-

ţenii care nu plătesc pentru sta-
ţionarea autoturismului se vor 
trezi cu roţile maşinii blocate şi, 
pentru deblocarea acestora, vor 
fi nevoiţi să plătească o taxă de 
100 de lei de luni până sâmbătă 
şi, respectiv, 150 de lei în timpul 
nopţii şi duminica. Dacă nu vor 
plăti această taxă în 48 de ore de 
la montarea caracatiţei, maşina 
va fi ridicată şi va fi transportată 
într-unul dintre spaţiile societăţii 
Gospodărire Urbană, de unde va 
putea fi recuperată numai după 
plata unei taxe de 248 de lei.

Ce ne mai aşteaptă?

De Galaţi îşi 
amintesc când vor 
să mai desfiinţeze...

Planuri pe 2011 

Măcar o parcare în fiecare cartier!

O ceartă în prelungiri

„A spus că-mi pune butelie la casă...”
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